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Ⅱ㸬企業の公的㈇担

１㸬企業課税の概要

㸦1㸧連邦税

連邦࡛ࣞࣝ࣋企業ࡀ㈇担ࡿࡍ可能性ࡢあࡿ税ࠊࡣ࡚ࡋ࡜௨ୗࡢ税ࡀ挙ࠋࡿࢀࡽࡆ

࣭法人所得税㸦Corporate Income Tax㸧

࣭஦業所得࡚ࢀࡉ࣮ࣝࢫࢫࣃࡀ個人࡛申告ࡿࡍ場合ࡣ個人所得税㸦Personal Income Tax㸧

物品税㸦Exciseࠊ࠿࡯ࡢࡇ Tax㸧ࠊ࡚ࡋ࡜

酒税㸦Alcohol㸧ࡇࡤࡓࠊ税㸦Tobacco㸧ࠊ電ヰ税㸦Telephone㸧ࢰ࢜ࠊン破壊物質税16

㸦Ozone-depleting chemicals/products㸧ࠊ運輸燃料税㸦Transportation fuels㸧等ࡀあࡾ得ࠋࡿ

ձ 法人税

㹟㸬基本税率

米国࡛ࡣ通常ࡢ法人所得税ࢆࢀࡇ࡟ࡶ࡜࡜補完ࡿࡍ௦替࣒࣐ࢽ࣑税(alternative minimum

tax)࡚ࡗࡼ࡟法人所得税ࡣ構成࡚ࢀࡉいࠋࡿ企業ࡣ通常ࡢ法人所得税࡟加えࠊ試算税㢠

(tentative minimum tax)ࢆ計算ࠊࡋ௨ୗࡢᅗࡼࡢう࡟通常ࡢ法人所得税ࡀ試算税㢠ࢆୗ回ࡿ

場合ࠊ௦替࣒࣐ࢽ࣑税ࢆ通常ࡢ法人所得税࡟加え࡚支払わ࡞ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞いࠋ

㸺米国ࡿࡅ࠾࡟法人所得税࡜௦替࣒࣐ࢽ࣑税㸼

試
算
税
額

代替䝭ニ䝬䝮税

通常䛾
法人所得税額

16 近ᖺࠊ徴཰実績࡞ࡣいࠋ
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内国ṓ入法㸦Internal Revenue Code㸸IRC㸧࡟基࡙ࠊࡁ通常ࡢ法人所得税ࡣ࡟⣼進性ࡀあ

IRC)ࠋࡿい࡚ࢀࡉ設定ࡀ税率ࡢ௨ୗ࡚ࡌ応࡟課税所得ࠊࡾ 第 11 条㹠ࡼ࠾び Internal

Revenue Service (IRS),”Instruction for Form 1120”)

課税所得㢠㸦$㸧

超 ௨ୗ 税率㸦％㸧

0 50,000 15

50,000 75,000 25

75,000 100,000 34

100,000 335,000 39

335,000 10,000,000 34

10,000,000 15,000,000 35

15,000,000 18,333,333 38

18,333,333 35

注㸸税率ࡀపୗ࡚ࡋいࡿ場合ࠊ課税所得ࡀ大ࢀࡘ࡟ࡿ࡞ࡃࡁ

ࠋࡿあ࡛ࡽ࠿ࡿࡍⓎ生ࡀࡋ戻ࡾྲྀࡢ税ࡓࢀࡉ軽減ࠊ࡚

ࠋࡿࢀࡉ方法࡛算定ࡢ௨ୗࡣ試算税㢠ࡢࡵࡓࡿࡍ算出ࢆ税࣒࣐ࢽ࣑௦替ࠊࡋ対࡟ࢀࡇ

௦替࣒࣐ࢽ࣑課税所得㸻通常ࡢ課税所得＋調整㡯目＋税優遇㡯目±ࡢࡑ௚ࡢ㡯目

試算税㢠㸻(௦替࣒࣐ࢽ࣑課税所得㸫基礎᥍除)×税率(20％)㸫外国税㢠᥍除

࡟主ࡣ࡜調整㡯目࡛ࡇࡇ 1987 ᖺ௨降࡟使用ࢆ開始ࡓࡋ୙動産࡜動産ࡢ減価償༷࡛あࠊࡾ

税優遇㡯目1986ࠊࡣ࡜ ᖺ௨前࡟使用ࢆ開始ࡓࡋ୙動産࡜賃㈚動産ࡢ減価償༷ࠊ百ศ率法࡟

ࡿࡼ࡟調整当期利潤ࡣ࡚ࡋ࡜㡯目ࡢ௚ࡢࡑࠋࡿあ࡛࡝࡞無形掘削開Ⓨ費用ࠊ減耗償༷ࡿࡼ

調整(adjusted current earnings adjustment)ࡀ࡝࡞あࡢࡇࠋࡿ調整当期利潤ࡿࡼ࡟調整ࡣ࡜㈈務

諸表ୖࡢ当期利潤ࠊ࡜税務ୖࡢ当期利潤࡟差ࡀあࡿ場合ࢆࢀࡇ࡟調整࡚ࡋ得ࡿࢀࡽ㢠ࡇࡢ

࡞࡟ࢫࢼ࢖࣐ࡣ㡯目ࡢ௚ࡢࡑࠊࡋࡔࡓࠋࡿい࡚ࢀࡉ㸱種類設定ࡀ調整㡯目ࡓࡋうࡇࠊ࡛࡜

ࠋࡿあࡶい場合ࡉᑠࢆ課税所得࣒࣐ࢽ࣑௦替ࠊࡾあࡀ可能性ࡿ

㹠㸬主࡞控除、優遇措置等

1㸧研究開発税制

範ᅖࡢ㸬適格研究࢔

࣭納税者ࡢ஦業࡟関連ࡿࡍ活動࡛あࠊࡾ試験及び実験࡟用いࡿࢀࡽ研究開Ⓨ費用ࡢⓎ生

ࠋ活動ࡿࢀ行わ࡟ࡵࡓࡢ開Ⓨ及び改良ࡢ製品ࠊ࡚ࡋ࡜原則ࠊ࡛ࡢࡶ伴うࡀ

฀物理学ࠊ生物学ࠊ機械工学及びࢥン࢚࢖ࢧ࣮ࢱ࣮ࣗࣆンࡢࢫ原理ࢆ基ࡿࡍ࡟実験ࣟࣉ

㸦Processࢫࢭ of Experimentation㸧17ࢆ活用ࠊࡋ本質的࡞ᢏ術࡟関わࡿ情報ࢆ得ࢆ࡜ࡇࡿ

17 実験ࢫࢭࣟࣉ㸦Process of Experimentation㸧ࠊࡣ࡜研究活動ࡢ初期段階࠾࡟い࡚ࡢࡑࠊ研究結
果ࢆ得࡟ࡵࡓࡿ必要࡞機能並び࡟手法ࠊ又ࡣ適ษ࡞設計ࡀ確実࡚ࡗ࡞࡜ࡢࡶ࡞い࡞い状況࠾࡟
い࡚ࠊ研究結果ࢆ得࡟ࡵࡓࡿ複数ࡢ௦替案ࢆ試ࢆࢫࢭࣟࣉࡿࡳ指ࠋࡍ
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目的࡚ࡋ࡜行わࡿࢀ活動ࠋ

฀納税者ࡢ஦業要素㸦Business component㸧18ࢆ新࡟ࡓ開Ⓨ又ࡣ向ୖ࡟ࡵࡓࡿࡏࡉ᭷用࡞

情報ࢆ得ࢆ࡜ࡇࡿ目的࡚ࡋ࡜行わࡿࢀ活動ࠋ஦業要素ࢆ開Ⓨࡢࡵࡓࡿࡍ機能並び࡟手

法ࠊ又ࡣ஦業要素ࡢ適ษ࡞設計࡟必要࡞情報ࡢ୙確実性ࡾྲྀࢆ除ࢆ࡜ࡇࡃ目的࡚ࡋ࡜

行わࡿࢀ研究࡟ࢀࡇࡶヱ当ࠋࡿࡍ

฀十ศ࡞適格目的ࡢࡵࡓࡢ実験ࡢࢫࢭࣟࣉ要素ࢆ持ࡘ研究活動ࠋ

外部委ク者࡬支払う適格研究開Ⓨ費用ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ支払い費用ࡢ 65％相当㢠ࠊࡣ適格研

究費࡚ࡋ࡜認ࠊࡣ࡟ࢀࡇࠋࡿࢀࡽࡵ納税者ࡢ変わ࡟ࡾ行わࡿࢀ適格研究࡟ಀࡿ費用及び適

格研究活動࡟従஦ࡿࡍ自社ࡢ従業員௨外ࡢ者࡟対ࡿࡍ支払いࡶ含ࠋࡿࢀࡲ㸦IRC 第 41 条

(㹠)(3)(C)㸧

い研究機関等࡞ࡣ私立㈈団࡛ࡿい࡚ࢀࡉ設立࣭運営࡚ࡋ࡜目的࡞主ࢆ科学研究ࠊࡋࡔࡓ

ࡣ場合ࡢ 㸦IRC第ࠋࡿࢀࡽࡵ認࡚ࡋ࡜適格研究費ࡀ࡛ࡲ75％ 41条(b)(3)(C)㸧

ࡣ場合ࡢ大学及び政府研究所ࠊ行う適格ᑠ企業ࢆ研究࣮ࢠࣝࢿ࢚ࠊࡓࡲ 100％適格研究

費࡚ࡋ࡜認ࠋࡿࢀࡽࡵ㸦IRC第 41条(b)(3)(D)㸧

ࠋい࡞ࢀࡉ࡞ࡳࡣ࡜適格研究ࡣ活動ࡿಀ࡟ୗグࠊ࠾࡞

฀米国㸦ࢥࣜࢺ࢚ࣝࣉ及び米国領域ࢆ含ࠋࡴ㸧外࠾࡟い࡚行わࡓࢀ研究19ࠋ

฀௚社ࡾࡼ࡟ᣐ出ࡓࢀࡉ資金࡚࡟行࡚ࡗいࡿ研究ࠋ

฀商業販売並び࡟商業利用ࡢࡵࡓࡢ஦業要素ࡀ既࡟確立ࡓࢀࡉᚋ࡟行わࡿࢀ研究及び஦

業要素ࡀ販売や利用ࡢࡵࡓࡢ基礎機能並び࡟経῭条件ࢆ満ࡓࡋࡓᚋ࡟行わࡿࢀ研究ࠋ

฀顧客要求࡟基࡙ࡃ既Ꮡ஦業要素ࡢ適用ࠋ

฀既Ꮡ஦業要素ࡢ再生産ࠋ

฀日常的࡟行わࡿࢀ品質管理試験及び検査㸦管理調査ࠊᕷ場調査等㸧ࠋ

฀社会科学ࠊ美術及び人間科学ࡢ研究ࠋ

定義ࡢ㸬適格研究࢖

฀適格研究活動࡟従஦࡚ࡋいࡿ㸦直接従஦࡚ࡋいࡿ又ࡢࡑࡣ活動ࢆ直接的ࡋࢺ࣮࣏ࢧ࡟

࡚いࡿ㸧研究者ࡢ人件費ࠋ

฀適格研究࡟使用ࡿࢀࡉ物品㸦᭷形資産㸧࡟ಀࡿ費用ࠋ

試験研究費࡟対ࡿࡍ優遇税制ࡣ࡚ࡋ࡜௨ୗࡢ㹡㸬通常税㢠᥍除(Regular Credit)࡜㹢㸬௦替

簡素化税㢠᥍除(Alternative Simplified Credit)ࡢ㸰ࡀࡘあࠋࡿ

18 ஦業要素㸦Business component㸧ࠊࡣ࡜自社ࡢ஦業࠾࡟い࡚販売ࠊࡿࢀࡉ賃借ࠊࡿࢀࡉ又ࡣ使
用ࡿࢀࡉ製品ࢥࠊࢫࢭࣟࣉࠊンࠊ࢔࢙࢘ࢺࣇࢯ࣭ࢱ࣮ࣗࣆᢏ術ࠊ公式及びⓎ明ࢆ指ࠋࡍ
19 国外ࡢ外部委ク者࡬支払う研究開Ⓨ用ࠊࡶ自社ࡀ外国࡛実施ࡿࡍ研究開Ⓨ費用ࡶ適格研究࡟
㸦IRC第ࠋい࡞ࢀࡽࡵ認ࡣ 41条(d)(4)(F)ࠊ及び Internal regulation1.41-4(c)(7)㸧
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㸬通常税㢠᥍除࢘

通常税㢠᥍除ࡿࡅ࠾࡟᥍除㢠ࡣ௨ୗࡢ IRC第ࠊ࡟合計ࡢ金㢠ࡢࡘ3 280C条࡟基࡙ࡃ᥍除

ࡣい場合࡞ࡵ求ࢆ減㢠ࡢ ࡣ場合ࡿࡵ求ࢆ減㢠ࠊ20％ ࠋࡿ࡞࡜金㢠ࡓࡌ஌ࢆ13％

1㸧࣮ࢠࣝࢿ࢚研究組合࣮ࢠࣝࢿ࢚ࡢ関連ࡢ研究࡟対ࡿࡍ支出㢠

2㸧大学ࡢ࡝࡞認定機関(qualified organizations)ࡢ基礎研究࡟対࡚ࡋ行ࡓࡗ支出㢠

㸫基礎研究経費(qualified organization base period amount)

3㸧適格試験研究費(qualified research expenses)ࡢ 基ࠕ㸦適格試験研究費㸫࡜50％

礎経費ࠖ20㸧ࡢうࡢࡕᑠࡉい㢠

2㸧ࠊࡣ認定ࡓࢀࡉ大学や科学研究機関ࡢ࡝࡞試験研究機関ࡀ実施ࡿࡍ基礎研究࡟支払ࡗ

ࡿࡍ対࡟適格試験研究ࠊࡣ࡜基礎研究経費ࠋࡿ㢠࡛あࡓࡋ᥍除ࢆ基礎研究経費ࡽ࠿費用ࡓ

最ᑠ研究費(minimum basic research amounts)ࠊ࡜適格試験研究࡟対ࡿࡍ過去㸱ᖺ間ࡢ維持管

理費ࢆ࡝࡞加えࡓ㢠ࡽ࠿算出ࡿࢀࡉ認定機関ࡢ適格試験研究࡟対ࡿࡍ研究費ࢆ࡜ࡇࡢいうࠋ

基礎研究経費ࢆ᥍除ࡓࡗ࡞࡜ࢫࢼ࢖࣐࡚ࡋ場合ࡣ࡟᥍除࡛࡞ࡁいࠋ

࡟ࡽࡉ 3㸧࡛ࠊࡣ企業ࡀ支出ࡿࡍ 2 ࠊࡋ選択ࢆい金㢠ࡉᑠࡢࡑ࡚ࡋ算出ࢆ試験研究費ࡢࡘ

㸦適格試験研究費㸫ࠊࡕうࡢࡇࠊ࠾࡞ࠋࡿい࡚ࡋ決定ࢆ᥍除㢠࡚ࡌ஌ࢆ᥍除率࡟金㢠ࡢࡇ

基礎経費㸧ࡢ算出方法ࢆ௨ୗ࡟グࠋࡍ

㡯目 算出方法

適格試験研究費 政府ࡀ認定ࡿࡍ試験研究࡟対ࡿࡍ人件費࡝࡞支出ࡢ合計ୖ࡟ࡽࡉࠋグ

2㸧ࡢ認定機関࡟対࡚ࡋ支払ࡓࡗ基礎研究௨外ࡢ経費ࡶ࡝࡞一定ࡢ条

件࡛࡜ࡶࡢ適格試験研究費࡟算入ࠋࡿࡁ࡛ࡀ࡜ࡇࡿࡍ

基礎経費 ୗグࡢϹ)ᖹ均総཰入㢠࡟ϸ)固定基礎比率(fixed-base percentage)ࢆ஌ࡌ

㢠ࡓ

ϸ)固定基礎比率 (1984 ᖺࡽ࠿ 88 ᖺࡢ࡛ࡲ適格試験研究費ࡢ合計)/(ྠ期間ࡢ総཰入㢠

ࡀࢀࡇࠊ࡛࡜ࡇࡢ(合計ࡢ ࡣ固定基礎比率ࠊ場合ࡿ超えࢆ16％ ࡟16％

注ࡿい࡚ࢀࡉ設定ࡀ比率ࡢࡇ㏵ูࡣ࡟新規開業企業ࠊࡋࡔࡓࠋࡿ࡞

㸯ࠋ

Ϲ)ᖹ均総཰入㢠 過去㸲ᖺ間ࡢ総཰入㢠ࡢᖹ均

注㸯㸸84ᖺࡽ࠿ 88ᖺ࡟Ꮡᅾࡓࡗ࠿࡞ࡋ企業࡟ಀࡿ固定基礎比率ࠊࡣ௨ୗࡢ算式ࠋࡿࡼ࡟

94 ᖺ௨降࡟開始ࡿࡍ஦業ᖺ度ࡘ࡟い࡚ࠊ設立ᚋࠊ適格試験研究費ࡀ初࡚ࡵⓎ生ࡓࡋᖺ度㸦初

ᖺ度㸧ࡽ࠿㸳஦業ᖺ度ࡢ間㸸㸱%
6஦業ᖺ度目㸸㸲ࠊ㸳ᖺ目࡛ࡢ適格試験研究費࡜総཰入ࡢ࡜割合ࢆ㸴࡛除ࡓࡋ割合

7஦業ᖺ度目㸸㸳ࠊ㸴ᖺ目࡛ࡢ適格試験研究費࡜総཰入ࡢ࡜割合ࢆ㸱࡛除ࡓࡋ割合

8஦業ᖺ度目㸸㸳㹼㸵ᖺ目࡛ࡢ適格試験研究費࡜総཰入ࡢ࡜割合ࢆ㸰࡛除ࡓࡋ割合

9஦業ᖺ度目㸸㸳㹼㸶ᖺ目࡛ࡢ適格試験研究費࡜総཰入ࡢ࡜割合࡟㸰ࢆ஌ࡌ㸱࡛除ࡓࡋ割合

10஦業ᖺ度目㸸㸳㹼㸷ᖺ目࡛ࡢ適格試験研究費࡜総཰入ࡢ࡜割合࡟㸳ࢆ஌ࡌ㸴࡛除ࡓࡋ割合

11 ᖺ஦業度目௨降㸸㸳㹼10 ᖺ目ࡢうࠊࡕ納税者ࡀ選択ࡓࡋ㸳஦業ᖺ度ࡿࡅ࠾࡟適格試験研

究費࡜総཰入ࡢ࡜割合

資料㸸IRSࡢ 2009ᖺ度納税申告書 Form6765等ࡾࡼ作成

20 ࡣ࡜基礎経費ࠖࠕ IRSࡢ Form ࡢ6765 Line13ࡢ値ࠊ࡛࡜ࡇࡢIRSྡࡀ称ࢆ୚え࡚い࡞いࡵࡓ
便宜的࡟୚えྡࡓ称࡛あ࠾࡞ࠋࡿ具体的࡞算出方法ࡣ表ࢆ参照ࠋ࡜ࡇࡢ
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㸬௦替簡素化税㢠᥍除࢚

௦替簡素化税㢠᥍除࡛ࠊࡣ通常税㢠᥍除࢘ࡢ㸬࡛算出ࡓࡋ᥍除対象ࡿ࡞࡜経費ࢆ௨ୗࡢ

方法ࢆ使用࡚ࡋ算出ࠊ࠾࡞ࠋࡿࡁ࡛ࡀ࡜ࡇࡿࡍ適格試験研究費ࡢ算出方法ࡣ通常税㢠᥍除

ࠋࡿあ࡛ࡌྠ࡜

᥍除対象経費㸻適格試験研究費㸫過去㸱ᖺ間ࡢ適格試験研究費ࡢᖹ均金㢠×50％

࡟ࢀࡇࠊࡤࢀṇ࡛あࡀ値ࡢࡇ ཷࢆ税㢠᥍除ࠊࡓࡲࠋࡿࢀࡉ税㢠᥍除ࡀ金㢠ࡓࡌ஌ࢆ14％

適格試験研究ࠊ場合ࡢい企業࡞ࡋᏑᅾࡶ㸯ᖺ࡛ࡀ適格試験研究費࡟過去㸱ᖺ間ࡽ࠿ᖺࡿࡅ

費࡟㸴％ࢆ஌࡚ࡌ᥍除㢠ࢆ算出ࠋࡿࡍ

限度㢠ࡢ㸬税㢠᥍除࢜

IRS ࠊࡽ࠿意ᅗࡿࡅ避ࢆ重複適用ࡢ損金算入࡜税㢠᥍除ࡢい࡚ࡘ࡟研究開Ⓨ支出ࠊࡣ࡛

納税者ࠊࡣ研究開Ⓨ支出ࢆ経費࡚ࡋ࡜損金算入ࡿࡍ࡟㸦IRC 第 174 条(㹟)㸧ࠊ࠿資本支出

㸦IRCࡿࡍ࡜償༷対象࡚ࡋ࡜ 第 174 条(b)㸧ࡢ࠿選択ࢆ行うࡿࡁ࡛ࡀ࡜ࡇ措置ࢆ講࡚ࡌいࠋࡿ

1㸧経費࡚ࡋ࡜損金算入ࡿࡍ場合㸦IRC第 174条(㹟)㸧

研究開Ⓨ支出ࡘ࡟い࡚ࠊ研究開Ⓨ税㢠᥍除ศࡣ損金算入ࡀ認࡚ࢀࡽࡵい࡞い㸦IRC 第

280 条 C(c)(1)㸧ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋࠋ損金算入㢠ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ税㢠᥍除ศࡀ差ࡋ引࡜ࡇࡿࢀ࠿

ࠋࡿ࡞࡟

研究開Ⓨ支出ࡘ࡟い࡚ࡢ損金算入㢠㸻᥍除対象研究開Ⓨ支出㸫研究開Ⓨ税㢠᥍除㢠

ࠋࡿ࡞࡜ࡾ࠾࡜ࡢ௨ୗࡣ研究開Ⓨ税㢠᥍除率࡞実質的ࠊ結果ࡢࡇ

࣭通常税㢠᥍除ࡢ場合㸸研究開Ⓨ税㢠᥍除率 20％×法人税率ศࠊ᥍除率ࡀ減少ࠋࡿࡍ

㸦法人税率 㸧ࠋࡿ࡞࡜20％㸫20％×35％㸻13％ࠊࡣ実質税㢠᥍除率ࠊ場合ࡢ35％

࣭௦替簡素化税㢠᥍除ࡢ場合㸸研究開Ⓨ税㢠᥍除率 14％×法人税率ศࠊ᥍除率ࡀ減少ࡍ

ࠋࡿ

㸦法人税率 㸧ࠋࡿ࡞࡜14％㸫14％×35％㸻9.1％ࠊࡣ実質税㢠᥍除率ࠊ場合ࡢ35％

2㸧資本支出࡚ࡋ࡜償༷ࡿࡍ場合㸦IRC第 174条(b)㸧

研究開Ⓨ支出ࢆ資本支出㸦ࠊࡋࡔࡓIRC 第 167 条611ࠊ 条対象資本ࢆ除ࡃ㸧ࡿࡍ࡜場

合ࠊ㸳ᖺ௨ୖࡢ期間࡟亘ࡾ比例的࡟繰延࡭費用࡚ࡋ࡜償༷ࡿࡁ࡛ࡀ࡜ࡇࡿࡍ㸦IRC 第

174条(b)ࠋ

償༷㢠ศୖࢆ回ࡿ税㢠᥍除㢠ศࡣḟᖺ度௨降࡟繰ࡾ越ࠊ࡟ࡶ࡜࡜ࡿࢀࡉ将来ࡢ償༷㢠
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㸦IRC第ࡿ࡞࡟࡜ࡇࡿࢀࡽࡌ減ࡽ࠿ 280条 C(c)(2)㸧ࠋ

3㸧税㢠᥍除㢠減少ࡢ選択㸦㸦IRC第 280条 C(c)(3)㸧㸧

納税者ࡀ税㢠᥍除ࠊࡶࡾࡼ経費ࡢ࡚ࡋ࡜損金算入ࡣࡓࡲ償༷ࢆ選択ࡓࡋい場合ࠊ減㢠

税㢠᥍除㢠㸦reducedࡓࡋ credit㸧ࢆ選択ࡢࡇࠋࡿࡁ࡛ࡀ࡜ࡇࡿࡍ場合ࡢ研究開Ⓨ税㢠᥍

除㢠ࠊࡣ最高法人税率 35％相当ศࢆ除いࡓ᥍除対象研究開Ⓨ支出ࡿ࡞࡜㸦࡞ࡍわࠊࡕ᥍

除対象研究開Ⓨ支出ࡢ 65％ศ㸧
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2㸧減価償却

㸬固定資産࢔

現行࡛ࠊࡣ㸱種類ࡢ減価償༷制度ࡀ並Ꮡ࡚ࡋいࠋ21ࡿ

使用ࢆ開始ࡓࡋ時Ⅼ 減価償༷制度

㹟㸬1980ᖺ 12᭶ 31日௨前 IRC第 167条ࡿࡼ࡟減価償༷

㹠㸬1981ᖺ㸯᭶㸯日௨降

1986ᖺ 12᭶ 31日௨前

加㏿度原価回཰制度㸦Accelerated Cost Recovery

System㸸ACRS㸧

㹡㸬1987ᖺ㸯᭶㸯日௨降 修ṇ加㏿度原価回཰制度㸦Modified Accelerated

Cost Recovery System㸸MACRS㸧

1㸧第 167条ࡿࡼ࡟減価償༷

耐用ᖺ数ࢆ納税者ࡀ過去ࡢ実績等ุࡽ࠿断࡟࣒ࢸࢫࢩࡿࡍ加えࠊ基準耐用ᖺ数表࡟定

前ᚋࡢ耐用ᖺ数ࡿࡵ 種類ู試算減価償ࠕࡿࡁ決定࡛ࢆ償༷期間ࡀ納税者ࠊ範ᅖ࡛ࡢ20％

༷範ᅖ制度㸦class life Asset Depreciation Range system㸸ADR㸧ࠖࡢ᥇用ࡀ認ࠋࡓࢀࡽࡵ

償༷方法ࠊࡣ定㢠法200％ࠊ定率法150％ࠊ定率法ࠊ級数法ࡀあࠋࡿ加㏿償༷㸦定㢠法

௨外㸧ࡢ利用ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ資産ู࡟࡜ࡈ㏵制限ࡀあࠋࡿ

残Ꮡ価㢠ࡣ納税者ࡀ過去ࡢ実績等ุࡽ࠿断࡞ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞ࡋいࠊࡀ㸱ᖺ௨ୖࡢ᭷形動

産ࡘ࡟い࡚ࢆ10％ࠊࡣ超過ࡿࡍ残Ꮡ価㢠部ศࢆ無視࡚ࡋ毎ᖺࡢ減価償༷費ࢆ計算ࡇࡿࡍ

ࠋࡿい࡚ࢀࡽࡵ認ࡀ࡜

2㸧加㏿度原価回཰制度

1981ᖺ経῭回復税法㸦Economic Recovery Act of 1981㸧1981ࠊࡾࡼ࡟ᖺ㸯᭶㸯日௨降

1986ᖺ 12᭶ 31日௨前࡟使用開始ࡢ固定資産ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ実㝿ࡢ経῭的耐用ᖺ数ࡶࡾࡼ

短い期間࡛ࡢ償༷ࡀ可能ࠊࡓࡲࠋࡓࡗ࡞࡜適格資産ྲྀࡢ得ࡘ࡟い࡚毎期一定㢠ࢆ࡛ࡲ༶

時費用化ࡀ࡜ࡇࡿࡍ認࡚ࢀࡽࡵいࡿ㸦179条༶時費用化選択㸸section 179 expense election

㸦ᚋ述㸧㸧ࠋ残Ꮡ価㢠ࡢ࡚࡭ࡍࠊࡋ࡜ࣟࢮࡣ償༷資産ࡘ࡟い࡚動産ࡣ償༷期間ࢆ㸱ᖺࠊ

㸳ᖺ10ࠊ ᖺ15ࠊ ᖺࡢ㸲種類ࠊ୙動産ࡣ㸰種類ࡢࡑࠊࡾ࡞࡜ศ類࡟応ࡓࡌ償༷率ࢆ IRS

ࠋࡿい࡚ࢀࡽᅗࡀ㈇担軽減ࡢ納税者࡛࡜ࡇࡿࡍ用意ࡀ

3㸧修ṇ加㏿度原価回཰制度

1986ᖺ税制改革法㸦Tax Reform Act of 1986㸧ࠊࡾࡼ࡟所得税率ࡢ引ࡁୗ࡜ࡆ引ࡁ換え

ࡣ残Ꮡ価㢠ࠊ࠾࡞ࠋࡿい࡚ࢀࡉᑟ入ࡀ修ṇ加㏿度原価回཰制度ࡓࡋ延長ࢆ償༷期間ࠊ࡟

㸦IRC第ࠋࡿࡍ計算࡛ࣟࢮ 168条(b)(4))

修ṇ加㏿度原価回཰制度ࡿࡅ࠾࡟通常ࡢ減価償༷࡛ࡢ償༷ᖺ数ࠊ償༷方法ࠊ資産ศ類

ࠋࡾ通ࡢ௨ୗࡣ

21 減価償༷制度ࡢ内容ࠊࡣ伊藤公哉࣓ࠗ࢝ࣜ࢔連邦税法第㸲版࠘中央経῭社2009ࠊᖺࢆ基ࠊ࡟
ࠋࡓࡋ加筆ࢆ制度変更ࡢᚋࡢࡑ
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償༷ᖺ数 対象資産 償༷方法 主࡞資産ศ類 使用開始期

ᖹ均化ࡢ方法

㸱ᖺ 㸱ṓ௨ୖࡢ競走馬

㸳ᖺ 車輌ࠊ電子複写機ࠊ電子計算機

㸵ᖺ ஦務用家具ࠊ一般機械

10ᖺ

200％定率法

船舶ࠊ電気計器ࠊ電力࣒ࢸࢫࢩ

15ᖺ 原子力Ⓨ電設備

20ᖺ

主࡟動産

150％定率法

供給設備ࢫ࢞

原則㸸半ᖺศ

例外㸸四半期

半ศࡢ

27.5ᖺ 居ఫ用賃㈚୙動産㸦ࢺ࣮ࣃ࢔㸧

39ᖺ

୙動産 定㢠法

非居ఫ用୙動産㸦商業ࠊࣝࣅ倉庫㸧

半᭶ศ

注㸸減価償༷資産ࡢ耐用ᖺ数ࡢヲ⣽ࠊࡣIRC 第 168 条࡟基࡙ࡃ IRS Publication 946 “How to

Depreciate Property”Appendix Aࡼ࠾び Bࢆ参照

4㸧179条༶時費用化選択

IRC 第 179 条ࡢ規定ࠊࡾࡼ࡟᭷形動産や一定ࢥࡢンྲྀࡢ࢔࢙࢘ࢺࣇࢯ࣭ࢱ࣮ࣗࣆ得原

価ྲྀࢆ得期࡟༶時費用化ࢆ࡜ࡇࡿࡍ選択࡛ࠋࡿࡁ༶時費用化࡛ࡿࡁ金㢠ୖࡣ࡟限ࡀあࠊࡾ

2013 ᖺࡢ場合 50 万࡚ࡗ࡞࡜ࣝࢻいࠊࡓࡲࠋࡿ各ᖺ度ྲྀ࡟得ࡓࡋ資産㸦୙動産ࢆ除ࡃ㸧

一定㢠㸦2013ࡀ総㢠ࡢ ᖺࡢ場合 200 万ࢆࣝࢻ超過ࡓࡋ場合㸧超過㢠㸯ࡁࡘ࡟ࣝࢻ㸯ࣝࢻ

2013ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋࠋࡿࢀࡉ㏴減ࡣ金㢠ࡿࡁ༶時費用化࡛ࡘࡎ ᖺࡢ場合ྲྀ得総㢠ࡀ 250 万

ࠋい࡞ࡁ࡛ࡣ࡜ࡇࡿࡍ利用ࢆ制度ࡢࡇࠊ࡜ࡿ超えࢆࣝࢻ

㻝㻣㻥条༶時費用化選択ୖ限

㻡㻜㻜㻘㻜㻜㻜

㻜 㻞㻘㻜㻜㻜㻘㻜㻜㻜 㻞㻘㻡㻜㻜㻘㻜㻜㻜
当年度䛻使用䜢開始し䛯資産

ࠊࡀい࡞ࡁ࡛ࡣ࡜ࡇࡿ超えࢆ課税所得金㢠ࡢ納税者ࠊࡣ金㢠ࡿࡁ༶時費用化࡛ࠊ࠾࡞

課税所得ࢆ超過ࡿࡍ部ศࠊࡣ翌ᖺ௨降࡟繰ࡾ越ࡀ࡜ࡇࡍ可能࡛あࠋࡿ

㸬無形資産࢖

IRC 第 197 条ࡢ規定ࠊࡾࡼ࡟営業権や商標権ࠊ免許࣭許認可࣭ᢏ術情報ࡢ࡝࡞無形資産

15ࠊࡣい࡚ࡘ࡟ ᖺ間ࡢ償༷㸦amortization㸧ࡀ認࡚ࢀࡽࡵいࠊ࠾࡞ࠋࡿ自己創設ࡢ無体㈈産

ࠋい࡞ࡁ࡛ࡣ࡜ࡇࡿࡍ償༷᥍除ࡣ࡟基本的ࠊࡣ
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3㸧繰越欠損金

Ḟ損金ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ原則࡚ࡋ࡜㸰ᖺ間ࡢ繰戻࡜ 20 ᖺ間ࡢ繰越ࡀ可能࡚ࡗ࡞࡟いࡲࠋࡿ

繰戻ࠊ目的࡛ࡀ࡜ࡇࡿࡍ解消ࢆ資金୙足ࡢ当ヱ企業ࠊࡣࡢࡿࢀࡽྲྀࡀ繰戻措置ࡢ㸰ᖺ間ࡎ

࡛相殺࡛࡞ࡁい場合ࡣ࡟最長 20ᖺ間繰越ࠋࡿࡁ࡛ࡀ࡜ࡇࡍ

繰戻࡟ࡎࡅཷࢆ繰越ࡶ࡜ࡇࡍ可能࡛あࠊࡀࡿ一度申請࡜ࡿࡍ繰戻࡞ࡁ࡛ࡣ࡜ࡇࡿࡅཷࢆいࠋ

㸦IRC第 172条㸧
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㸦2㸧州税

ձࣇࣜ࢝ォࣝニ࢔州

ࠋࡿ࡞࡜ࡾ࠾࡜ࡢ௨ୗࠊ࡜ࡿࡍ整理ࢆ企業課税ࡿࡓ主ࡢ州࡛࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࠊ࡟ࡵࡌࡣ

○法人所得税

無いࡢ営業実体ࠊ税ࢬ࢖ࣕࢳンࣛࣇࡣ࡚ࡋ対࡟企業ࡿあࡢ営業実態ࡣ州࡛࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝

企業ࡣ࡟法人所得税ࡀ課税ࠋࡿࢀࡉ両税ࡶ࡜税率ࠊࡣC-Corp ࡣ࡟企業ࡿ࡞࡜ -Sࠊ8.84％

Corp 連邦ࠊࡣ࡚ࡋ対࡟支払う企業ࢆ税ࢬ࢖ࣕࢳンࣛࣇࠋࡿ1.5％࡛あࠊࡣ中ᑠ企業ࡿ࡞࡜

法人税ྠ࡜様ࠊ࡟定㢠ࣛࣇ࣒࣐ࢽ࣑ࡢンࢬ࢖ࣕࢳ税ࡀ義務付࡚ࢀࡽࡅいࠋࡿ

஦業主ࡢ所得࡟算入࣮ࣝࢫࢫࣃࡿࢀࡉ஦業体ࡣ࡟個人所得税㸦⣼進税㸧ࡀ課税ࠋࡿࢀࡉ

○固定資産税

1978ᖺࡢఫ民投票࡚ࡗࡼ࡟成立ࡓࡋఫ民提案第 13号(Proposition ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࠊࡾࡼ࡟(13

ࡢ評価㢠ࡣ固定資産税率ࠋࡓࡗ࡞࡟࡜ࡇࡿ加わࡀい制約ࡋ厳࡚ࡋ対࡟固定資産税ࡣ州࡛࢔

㸯％ࢆ超え࡚ࠊࡎࡽ࡞ࡣ所᭷ࡿࡍ⥆⥅ࢆ限ࢆ2％ࠊࡾ超え࡞い範ᅖࡢ物価ୖ昇率ୖࢆ限࡜

棚卸資ࠋ行うࢆ再評価࡚ࡗ伴࡟建設ࡢ建物࡞ࡓ新࡜移転ࡢ所᭷権ࠋࡿい࡚ࡗ࡞࡜࡜ࡇࡿࡍ

産࡟対ࡿࡍ固定資産税ࠊࡣ非課税࡛あࠋࡿ災害௨外࡛ࡣ教会ࠊ非営利ࡢ大学ࠊ墓地ࠊ博物

館ࠊ学校等࡛ࡣ免除ࠋࡿࢀࡉ

○売上税･使用税

ࡀ州税ศࡣ売ୖ税࣭使用税率ࡢ州࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ ࡀศ࢕ࢸン࢘࢝ࠊ7.50% 0.0㹼2.50％ࡢ範

ᅖ࡛加算ࠋࡿࢀࡉ免税ࠊࡣ食品㸦࣮ࣄ࣮ࢥやࣃンࢆ࡝࡞除ࡃ加熱食品やࣛࢺࢫࣞࠊンやᑠ

売施設࡛ࡢ食஦ࡣ課税㸧ࠊ་療ࠊࢫࣅ࣮ࢧ་療機関や௓護施設ࡢ࡛࡝࡞供食ࠊ་療機関࡟

ࠋ࡝࡞供給࣮ࢠࣝࢿ࢚ࡿࡼ࡟࣮ࢠࣝࢿ࢚௦替ࠊ་薬品ࡿあࡢ処方箋ࡿࡼ

○個人所得税

ୖ述࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࠊࡾ࠾࡜ࡢ州࠾࡟い࡚ࠊ஦業所得ࡾࡼ࡟࣮ࣝࢫࢫࣃࡢ個人所得税ࡋ࡜

࡚納税ࡿࡍ場合ࠊ最高税率ࡣ ࡣ課税࣒࣐ࢽ࣑௦替ࠊ12.3%࡛ 7%࡛あࠋࡿ課税所得ࡀ 1 百

万ࢆࣝࢻ超えࡿ場合࡟ࡽࡉࠊࡣ 1% ࡢ mental health surchargeࡀ課ࠋࡿࢀࡉ

ࠊ࡚ࡋ࡜選択的売ୖ税࣭使用税ࠊ௚ࡢࡇ

࣭自動車関連㸦自動車Ⓩ録料ࠊ重量料ࣖ࢖ࢱࠊ税㸧

࣭廃棄物関連活動料㸦᭷害廃棄物処理料ࠊ᭷害廃棄物環境料ࠊ᭷害廃棄物施設料ࠊ᭷害廃

棄物Ⓨ電機料ࠊ統合廃棄物管理料ࠊ産業鉛毒防Ṇ料ࣝ࢖࢜ࠊ流出防Ṇ料㸧

飲料税㸧࣭࣮ࣝࢥࣝ࢔ࠊ関連㸦酒類販売権使用料࣮ࣝࢥࣝ࢔࣭

税㸧ࡇࡤࡓࠊ生産税ࡇࡤࡓ関連㸦ࡇࡤࡓ࣭

࣭資源利用関連㸦地ୗ貯蔵ࢱンࢡ維持料ࠊ水利権料ࠊ航空燃料税ࠊኳ然࣮ࣕࢳ࣮ࢧࢫ࢞

㸧ࢪ࣮ࣕࢳ࣮ࢧ電気料金ࠊ燃料税ࣝࢮ࣮࢕ࢹࠊン税ࣜࢯ࢞ࠊࢪ

ࠋࡿ得ࡾあࡀ࡝࡞
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㹟㸬法人所得税

1㸧税率

州ṓ入租税法(California࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ Revenue and Taxation Code)࡟基࡙࢛ࣝࣇࣜ࢝ࠊࡁ

税(Corporationࢬ࢖ࣕࢳンࣛࣇ࡚ࡋ࡜法人所得税ࡣ州࡛࢔ࢽ Franchise Tax)࡜州法人所得税

(Corporation Income Tax)ࡀ課࡚ࢀࡉいࠊ࠾࡞ࠋࡿ法人所得税ࡢ所管ࣛࣇࡣンࢬ࢖ࣕࢳ税委

員会(Franchise Tax Board)࡛あࠋࡿ

一般࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝࡟州࡛営業実態ࡢあࡿ企業࡟対ࣛࣇ࡚ࡋンࢬ࢖ࣕࢳ税ࠊࡀ営業実態

ࠋ22ࡿࢀࡉ課税ࡀ州法人所得税࡟場合ࡓࡗあࡀ州࡛所得࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࡀい企業࡞ࡀ

州法人所得税࡟対ࠊࡣ࡚ࡋ連邦ࡢ法人税ྠ࡜様ࢆࢀࡇ࡟補完ࡿࡍ௦替࣒࣐ࢽ࣑税

(alternative minimum tax)ࡀ課税ࣛࣇࠊࢀࡉンࢬ࢖ࣕࢳ税ࢆ支払う企業࡟対ࡣ࡚ࡋ定㢠࣑ࡢ

税(Minimumࢬ࢖ࣕࢳンࣛࣇ࣒࣐ࢽ Franchise Tax)ࡀ義務付࡚ࢀࡽࡅいࠋࡿ

複数州࡛課税所得ࡀあࡿ場合ࠊ௨ୗࡢ方法࡚ࡗࡼ࡟所得ࢆ配賦ࠋࡿࡍ

ࠋࡿࡍ༊ศ࡟非஦業所得࡜஦業所得ࢆ㸬所得࢔

ࠊࡣン等࢖ࢤࣝࢱࣆࣕ࢟ࠊ࣮࢕ࢸࣜࣖ࢖ࣟࠊ配当金ྲྀཷࠊ利息ྲྀཷࡿ㸬非஦業所得࡛あ࢖

納税者ࡢ主ࡿࡓ஦業所ᅾ地や資産ࡢ主ࡿࡓ使用地࡟あࡿ州࡟全㢠配賦ࠋࡿࢀࡉ

配賦要素㸦Apportionmentࡢࡘ㸱ࡢ資産࣭給୚࣭売ୖࠊࡣ㸬஦業所得࢘ Factors㸧ࡒࢀࡑࡢ

金ࡢࡑࠊࡋ計算ࢆ州帰属ศ࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࡿࡍ対࡟金㢠ࡢࢫ࣮࣋全社ࠊい࡚ࡘ࡟ࢀ

㢠ࢆ単純ᖹ均࡚ࡋ配賦比率ࢆ算出࡟ࢀࡇࠊࡋ஦業所得ࢆ஌࢔ࢽ࢛ࣝࣇ࡚ࣜ࢝ࡌ州帰

属所得ࠋࡿࡍ࡜

法人所得税ࡣ一般企業(C-Corporation)࡜中ᑠ企業(S-Corporation)࡛税率ࡀ異࡟ࡽࡉࠊࡾ࡞

銀行ࡢ࡝࡞金融法人࡟対ࡣ࡚ࡋ追加税率ࡀ設定ࡢࡑࠊࡾ࠾࡚ࢀࡉヲ⣽ࡣ௨ୗࡢ通࡛ࡾあࠋࡿ

金融法人
一般企業 中ᑠ企業

一般企業 中ᑠ企業

税率㸦％㸧 8.84 1.5 10.84 3.5

/税㸦負ࢬ࢖ࣕࢳンࣛࣇ࣒࣐ࢽ࣑

ᖺ㸧

800 800 800 800

௦替࣒࣐ࢽ࣑税㸦％㸧 6.65 ― 8.65 ―

௚㸦％㸧注ࡢࡑ ― 8.84 ― 8.84

注㸸一般企業࡛あ࡟ࡁ࡜ࡿ蓄積ࡓࢀࡉ含ࡳ益(built-in gains) 転換ᚋࢆ 10 ᖺ௨内࡟処ศࡓࡋ場

合ࡣ㺂転換時࡟生࡚ࡌいࡿ含ࡳ益部ศࡀ法人所得࡚ࡋ࡜課税ࠋࡿࢀࡉ

資 料㸸 California Franchise Tax Board "California's Corporation Taxes Frequently Asked

Questions"

22 https://www.ftb.ca.gov/aboutFTB/Tax_Statistics/Reports/2011_A-3.pdf
https://www.ftb.ca.gov/aboutFTB/Tax_Statistics/Reports/2011_Footnotes_A3.pdf
https://www.ftb.ca.gov/aboutFTB/Tax_Statistics/
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2㸧研究開発税制23

適用条件ࡢ㸬研究開Ⓨ税制࢔

࡚ࢀࡉ限定࡟研究開Ⓨࡓࢀ州࡛行わ࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࡣ研究開Ⓨ税制ࡢ州࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝

いࠊࡀࡿ連邦ṓ入庁ࡢ制度࡟準࡚ࡌ運用࡚ࢀࡉいࠋࡿ研究開Ⓨ࡟対ࡿࡍ税㢠᥍除ࡿࡅཷࢆ

場合ࠊ通常税㢠᥍除࡜௦替増加㢠税㢠᥍除ࢆ࠿ࡽࡕ࡝ࡢ申請ࠋࡿ࡞࡟࡜ࡇࡿࡍ

࣭適格研究ࡢ基準ࡣ内国ṓ入法࡟従࡚ࡗいࠋࡿ

࣭研究開Ⓨ税制ࡣ一般企業ࠊ中ᑠ企業ࠊࣉࢵࢩ࣮ࢼࢺ࣮ࣃࠊLLCࡀ࡝࡞ࢺࢫࣛࢺࠊ利用

ࠋࡿࡁ࡛

ࠋい࡞ࡣ必要ࡿࡍ申請ࢆ研究開Ⓨ税㢠᥍除࡟཮方ࡢ連邦ṓ入庁࡜州࢔ࢽ࢛ࣝࣇ࣭ࣜ࢝

࣭税㢠᥍除ࡣ複数ࡢ企業ࡀ࣮ࢼࢺ࣮ࣃࠊ申請ࡓࡋ場合ࠊ等ศ࡟配ศࠊ࠿ࡿࡍ㸯ࡢࡘ納税

者࡟配ศࠋࡿࢀࡉ

࣭中ᑠ企業ࡀ法人所得税ࡽ࠿税㢠᥍除ࡿࡅཷࢆ場合ࠊ法人税㢠ࡢ㸱ศࡢ㸯࡛ࡲ申請ࡿࡍ

ࠋࡿࡁ࡛ࡀ࡜ࡇ

࣭中ᑠ企業ࡣ ࠋࡿࡁ࡛ࡀ࡜ࡇࡿࡍ比例配ศ࡟株主ࢆ税㢠᥍除㢠ࡢ100％

㸬通常税㢠᥍除(Regular࢖ Credit)

通常税㢠᥍除ࡿࡅ࠾࡟᥍除㢠ࡢ算出方法ࡣ連邦政府ࡢ研究開Ⓨ税制ྠ࡜様࡟௨ୗࡢ㸰ࡘ

ࠋࡿࢀ行わ࡛࡜ࡇࡿࡍ算出ࢆ適格試験研究費等ࡢ

1㸧大学ࡢ࡝࡞認定機関(qualified organizations)ࡢ基礎研究࡟対࡚ࡋ行ࡓࡗ支出㢠㸫基礎

研究経費(qualified organization base period amount)

2㸧適格試験研究費(qualified research expenses)ࡢ 基礎経ࠕ㸦適格試験研究費㸫࡜50％

費ࠖ㸧ࡢうࡢࡕᑠࡉい㢠

一般企業ࡣ ࡜(1 ࡣ等ࣉࢵࢩ࣮ࢼࢺ࣮ࣃ中ᑠ企業やࠊ基࡙い࡚࡟(2 基࡙い࡚税㢠᥍除࡟(2

㢠ࢆ算出࡟(1ࠋࡿࡍ ࡣ࡟(2ࠊࡌ஌ࢆ24％ ࠊࡋ合算ࢆࡽࢀࡇࡣ࡟場合ࡢ一般企業࡚ࡌ஌ࢆ15％

௚ࡢ法人形態࡛ࡣ ࡣ࡟(2 ࡢ௨ୗࡿࡼ࡟法人形態࡟ࡽࡉ࡟㢠ࡓࡋ算出࡛ࡇࡇࠋࡿࡌ஌ࢆ15％

ಀ数ࢆ஌ࡓࡌ㢠ࡀ税㢠᥍除㢠ࠋࡿ࡞࡜

個人࣭࡝࡞ࢺࢫࣛࢺ 一般企業 中ᑠ企業

係数 90.7％ 91.16％ 98.5％

資料㸸Franchise Tax Board "California Forms 3523 2011(Research Credit)"

23 https://www.ftb.ca.gov/forms/2011/11_3523.pdf
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㸬௦替増加㢠税㢠᥍除(Alternative࢘ Incremental Credit)

௦替増加㢠税㢠᥍除࡛ࡣ通常税㢠᥍除ྠ࡜様࡟௨ୗࡢ適格試験研究費等ࢆ算出ࠋࡿࡍ

1㸧大学ࡢ࡝࡞認定機関(qualified organizations)ࡢ基礎研究࡟対࡚ࡋ行ࡓࡗ支出㢠㸫基礎

研究経費(qualified organization base period amount)

2㸧適格試験研究費(qualified research expenses)

研究開Ⓨࡢ税㢠᥍除ࡢ開始ᖺ度࡟ඛ立ࡘ㸲ࣧᖺࡢᖹ均粗཰入㢠࡟基࡙ࡁ௨ୗࡢ手㡰࡛税

㢠᥍除ࡢ㢠ࢆ決定ࠋࡿࡍ

ձ=｛2)㸫(ᖹ均粗཰入㢠ェ1.0％)㹻

ղ=｛2)㸫(ᖹ均粗཰入㢠ェ1.5％)㹻

ճ=㸦ձ㸫ղ㸧

մ=｛2)㸫(ᖹ均粗཰入㢠ェ2.0％)㹻

յ=㸦ղ㸫մ㸧

ն=㸦ճェ1.49％＋մェ1.98％＋յェ2.48％㸧

一般企業ࡣ ࡜(1 ࡣ法人形態࡛ࡢ௚ࡢࡑࠊ加えࢆնࠊ(2 ௨ࢀࡒࢀࡑࠊ࡛ୖࡓ加えࢆնࠊ(2

ୗࡢಀ数ࢆ஌࡚ࡌ税㢠᥍除㢠ࢆ算出ࠋࡿࡍ

個人࣭࡝࡞ࢺࢫࣛࢺ 一般企業 中ᑠ企業

係数 90.7％ 91.16％ 98.5％

資料㸸Franchise Tax Board "California Forms 3523 2011(Research Credit)"

繰越ࡢ㸬税㢠᥍除࢚

࡛ࡀ࡜ࡇࡍ繰越࡛ࡲࡿࡍ᥍除ࢆ全㢠ࡢ税㢠᥍除ࡿࡍ対࡟研究開Ⓨࡣ州࡛࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝

ࠋい࡞ࡁ࡛ࡣ࡜ࡇࡍ戻ࡾ繰ࠊࡀࡿࡁ
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3㸧減価償却

ࡔࡓࠋࡿい࡚ࡋ踏襲ࢆ制度ࡢ連邦政府ࡣ࡟基本的ࠊࡣ減価償༷制度ࡢ州࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝

ṓ入租税法ࠊࡋ 24356 条௨ୗࠊ࡟連邦税制࡛認࡚ࢀࡽࡵい࡚࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝州税制࡛認ࡵ

ࠋࡾ࠾࡜ࡢ௨ୗࡣࡢࡶ࡞主ࠋ24ࡿい࡚ࢀࡉ規定ࡾ࠾࡜ࡢ௨ୗࡀい㡯目࡞い࡚ࢀࡽ

○課税ᖺ度ࡢ 2010ᖺ度11ࠊᖺ度࡟限ࡓࡗ 179条༶時費用化選択ࡢ適用

○2010ᖺ࡟購入ࠊ共用ࡓࢀࡉ定ࡢࡵあࡿ営業用車両あࡿいࡣ高級車࡟対ࡿࡍ初ᖺ度償༷

○定ࡢࡵあࡿ精製業者ࡢ除外࡟関ࡿࡍ連邦ṓ入法 613A(d)(4)ࡢ適用

○2008 ᖺࡽ࠿ 10 ᖺ࡟購入ࠊ供用ࡓࢀࡉ資産ࡽ࡞び࡟ 11 ᖺ度ࡢ定ࡓࢀࡽࡵ資産࡟対ࡍ

ࡿ 150％償༷ࡢ適用(連邦ṓ入法 168(k))

○2008 ᖺ 10 ᭶ 3 日௨降࡟供用ࠊࡓࢀࡉ定ࡢࡵあࡿ資産࡟対ࡿࡍ初ᖺ度償༷ࡢ追加措置

選択ࡢ税㢠᥍除࣒࣐ࢽ࣑࡜中࡛試験研究ࡢ制度ࢫࢼ࣮࣎࡟びࡽ࡞

加㏿度回཰制ࡿࡅ࠾࡟制度ࢻࢵࣜࢢࢺ࣮࣐ࢫ࣭࣮ࢱ࣮࣓ࢺ࣮࣐ࢫࡢ州࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝○

度ࡢ償༷期間

○特定ࡢ疫病(Phylloxera or Pierce’s disease)ࡾྲྀ࡚ࡗࡼ࡟除ࡓࢀ࠿ぶ࡝うࡢ 10ᖺ償༷

期間ࡢ 5ᖺࡢ࡬短縮

適用ࡢ特ู償༷期間ࡢ連邦ࡿࡍ対࡟等関連施設ࢽࣅンࢥࠊࢻンࢱࢫンࣜࢯ࢞○

○修ṇ加㏿度減価回཰制度㸦Modified Accelerated Cost Recovery System: MACRS㸧

適用ࡢ

24 https://www.ftb.ca.gov/forms/2011/11_3885.pdf
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4㸧繰越欠損金

ࡣ州࡛࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ 2008 ᖺ度ࡽ࠿ 2011 ᖺ度࡛ࡲ一部ࡢḞ損金ࢆ除ࠊࡁ繰越ࡢ計ୖࢆ

中Ṇ࡚ࡋいࡣࡽࢀࡇࠋࡓ現ᅾࡲࡲࡢࡑ持ࡕ越࡚ࢀࡉいࠋࡿ

մࠊճ新規஦業Ḟ損金ࠊղ災害損失࡜ձ一般Ḟ損金ࢆ繰越Ḟ損金ࡣ州࡛࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝

中ᑠ企業Ḟ損金࡟ศ類࡟ࡽࡉࠊࡋḞ損金ࡢⓎ生ᖺ度࡟࡜ࡈ⣽ࡃ࠿規定ࡀ設定࡚ࢀࡉいࠋࡿ

災害損失ࡣ個々ࡢ災害࡟࡜ࡈ規定ࡀ定ࢆࢀࡇࠊࡾ࠾࡚ࢀࡽࡵ除ࡃ㸱ࡢࡘḞ損金ࡢ繰越ࡘ࡟

い࡚ࡣ௨ୗࡼࡢう࡟定࡚ࢀࡽࡵいࠋࡿ

ձ一般Ḟ損金ࡢ繰越

欠損金発生時期 処理可能額 繰越期間

2008ᖺ㸯᭶㸯日௨降 100％ 20ᖺ

2004ᖺ-2007ᖺ 100％ 10ᖺ

2002ᖺ-2003ᖺ 60％ 10ᖺ

2000ᖺ-2001ᖺ 55％ 10ᖺ

1987ᖺ-1999ᖺ 0％ 失効

ճ新規஦業Ḟ損金ࡢ繰越注 1

欠損金発生時期 処理可能額 繰越期間

2008ᖺ㸯᭶㸯日௨降 100％ 20ᖺ

2000ᖺ-2007ᖺ 100％注 2 10ᖺ

1994ᖺ-1999ᖺ(㸯ᖺ目) 100％ 㸶ᖺ

(㸰ᖺ目) 100％ 㸵ᖺ

(㸱ᖺ目) 100％ 㸴効

注㸯㸸新規஦業ࡣ࡜ 1994 ᖺ㸯᭶㸯日௨降࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝࡟州࡛行

わࡓࢀ஦業活動࡛ࠊ新規஦業࡛Ⓨ生ࡓࡋḞ損金ࢆ࡜ࡇࡢいうࠋ

注㸰㸸஦業開始㸱ࣧᖺࢆ対象ࠋࡿࡍ࡜

մ中ᑠ企業Ḟ損金ࡢ繰越

欠損金発生時期 処理可能額 繰越期間

2008ᖺ㸯᭶㸯日௨降 100％ 20ᖺ

2000ᖺ-2007ᖺ 100％ 10ᖺ

1994ᖺ-1999ᖺ 0％ 失効

資料㸸Franchise Tax Board "California Forms & Instructions 100 2012(Corporation Tax Booklet)"

連邦政府ྠ࡜様࡟Ḟ損金ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ㸰ᖺ間ࡢ繰戻ࡀ可能࡚ࡗ࡞࡜いࠊࡀࡿ௨ୗࡼࡢう

ࠋࡿい࡚ࢀࡽࡅ設ࡀ制限࡟金㢠ࡿࡁ࡛ࡀ࡜ࡇࡍ戻ࡾ繰ࡾࡼ࡟Ⓨ生時期࡟

欠損金発生時期 処理可能額

2013ᖺ㸯᭶㸯日―2013 ᖺ 12᭶ 31日 50％௨ୗ

2014ᖺ㸯᭶㸯日―2014 ᖺ 12᭶ 31日 75％௨ୗ

2015ᖺ㸯᭶㸯日― 100％
資料㸸Franchise Tax Board "California Forms & Instructions 100 2012(Corporation Tax Booklet)"
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㹠㸬売上࣭使用税

1㸧概要

州ṓ入租税法(California࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ Revenue and Taxation Code)࡟基࡙࢛ࣝࣇࣜ࢝ࠊࡁ

ࡣ所管ࡢ売ୖ࣭使用税ࡿࡅ࠾࡟州政府ࠊ࠾࡞ࠋࡿい࡚ࡋ課税ࢆ使用税ࠊ売ୖ税ࡣ州࡛࢔ࢽ

衡ᖹ委員会(Board of Equalization)࡛あࠋࡿ

売ୖ税ࡣᑠ売売ୖ㢠࡟課税࡛ࡢࡶࡿࢀࡉ最終消費者ࡢ࡬販売࡟対࡚ࡋ行わࡣࢀࡇࠋࡿࢀ

製造業者や卸売業者ࡀ販売ࡿࡍ場合ࡶ࡟適用ࠊࢀࡉ課税ࡣ単段階࡛行わࠋ25ࡿࢀ

࣭課税団体ࡣ州࡛あ࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࠊࡾ州ࡢ場合地方売ୖ税ୖࡀ஌ࡏ課税࡚ࢀࡉいࠋࡿ

地方売ୖ税࢘࢝ࡣン࢕ࢸ政府や自治体政府ࡀ課税団体࡚ࡗ࡞࡜いࠋࡿ

࣭納税義務者ࡣᑠ売業者等ࡢ販売者࡛あࠊࡀࡿ消費者ࡢ࡬転嫁ࡀ可能ࠊࡵࡓ࡞実質的࡞

税㈇担ࡣ消費者ࠋࡿ࡞࡜

物ࡿ࡞࡜課税対象ࡢղ売ୖ࣭使用税ࠊ者࡛ࡴ営ࢆձ州内࡛஦業ࡣ州࡛࢔ࢽ࢛ࣝࣇ࣭ࣜ࢝

品等ࡢ販売ࢆ目的ࡿࡍ࡜者࡟対ࠊ࡚ࡋⓏ録ᚋࠊᑠ売許可証ࢆⓎ行࡚ࡋいࠋ26ࡿ

࣭Ⓩ録࡟㝿࡚ࡋⓏ録料ࡣ徴཰࡞ࢀࡉいࠊࡀ州ࡀ一定ࡢ条件ୗ࠾࡟い࡚保証預ク金

(security deposit)ࢆ要求࡛࡚ࡋ࡜ࡿࡁいࠋ27ࡿ

使用税࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࡣ州ࡢ売ୖ税࡟対ࡿࡍ課税ࡀ行わ࡞ࢀい物品等ࢆ保管ࠊ使用ࠊ消

費ࡿࡍ場合࡟課税ࡢࡇࠋࡿࢀࡉ税目ࡣ売ୖ税ࡢᑟ入࡟伴いࠊ州間ࡢ税率格差ࡿࡼ࡟消費行

動ࡢ変化࡚ࡗࡼ࡟州内ࡢᑠ売業者等ࡀ୙利益ࢆ被࡞ࡽいࡼう࡟ᑟ入ࠋࡓࢀࡉ使用税ࡢᑟ入

ࠋࡿい࡚ࡗࡲ始ࡀ徴཰ࡽ࠿1935ᖺࠊࡃ᪩ࡶ最ࡀ州࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࡣ

࣭課税団体ࡣ州࡛あࠊࡾ使用税ࡶ売ୖ税ྠ様地方政府ୖࡢ஌ࡏ課税ࡀあࠋࡿ地方使用税

ࠋࡿい࡚ࡗ࡞࡜課税団体ࡀ政府や自治体政府࢕ࢸン࢘࢝ࡣ

࣭納税義務者ࡣ物品等ࡢ保管ࠊ使用ࠊ消費ࢆ行う者࡛あࠋࡿ

ࣇࣜ࢝ࢆ差㢠ࡢ࡜税率ࡢ購入州ࡣ࡟場合ࡿい࡚ࡗ支払ࢆ州外࡛売ୖ税࢔ࢽ࢛ࣝࣇ࣭ࣜ࢝

ࠋࡿ࡞࡟࡜ࡇࡿࡍ納税࡟州࢔ࢽ࢛ࣝ

25 自治体国㝿化協会(2000)ࠕ米国ࡢ州ࠊ地方団体ࡿࡅ࠾࡟売ୖ࣭使用税ࡢ概要ࠖ㸰頁8ࠊ㹼10頁
26 http://www.boe.ca.gov/pdf/pub73.pdf㸯頁
27 http://www.boe.ca.gov/pdf/pub73.pdf㸱頁
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2㸧税率

ࡽ࠿影響ࡢ㈈政༴機ࡣ州࡛࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ 2009ᖺ㸲᭶㸯日ࡽ࠿ 2011ᖺ㸴᭶ 30日࡛ࡲ売

ୖ࣭使用税ࡢ税率ࡣ過去最大ࠊࡾ࡞࡜州 ࢕ࢸン࢘࢝ࠊ7.25％ ࠊᚋࡢࡑࠋࡓい࡚ࡗ࡞࡜1.00％

州ࡢ税率ࡣ 2013ࠊࡀࡓࡋపୗ࡟6.25％ ᖺ㸯᭶㸯日ࡽ࠿ ࠋࡿい࡚ࢀࡽࡆୖࡁ再び引࡟6.50％

最新ࡢ税率ࡣ௨ୗࡢ通࡛ࡾあࠋࡿ

州税率 地方政府の課税範ᅖ

6.50％ 0.0-2.50％

資料㸸Sales Tax Institute “State Sales Tax Rates”28

ࡢ州税率ࠊ場合ࡢ州࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ ࡢ政府࢕ࢸン࢘࢝࡟6.5％ ࡓ加えࢆ1.0％ 最పࡀ7.5％

税率࢘࢝࡟ࢀࡇࠊࡾ࠾࡚ࡗ࡞࡜ン࢕ࢸ政府ࠊ自治体政府ࡀ独自ุࡢ断࡛課税࡚ࡋいࠋࡿ例

えࢧࣟࠊࡤンࢫࣝࢮᕷࡢ場合ࢧࣟࠊン࢘࢝ࢫࣝࢮン࢕ࢸ政府ୖࡀࡳࡢ஌ࡏ課税࡚ࡋいࠋࡿ

࡟最終的ࡣ売ୖ㺃使用税ࡢᕷࢫࣝࢮンࢧࣟࠊ࡛ࡾ通ࡢ௨ୗࡣ内訳ࡢࡑ 9.0％࡛あࠋ29ࡿ

課税団体 税率 課税日
Los Angeles County Transportation Commission (LATC) 0.50% 91ᖺ 4᭶ 1日
Los Angeles County Transportation Commission (LACT) 0.50% 82ᖺ 7᭶ 1日
Los Angeles County Metro Transportation Authority (LAMT) 0.50% 09ᖺ 7᭶ 1日

資料:California State Board of Equalization “California City and County Sales and Use Tax Rates”

3㸧課税品目及び免税品目

課税品目㸧(Sales࡜売ୖ࣭使用税㸦免税品目ࠕࡣ州衡ᖹ委員会࡛࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ and Use

Taxes: Exemptions and Exclusions)
原則免税品目ࡣ食品ࠊ࡜ࡿࡼ࡟ࢀࡇࠋࡿい࡚ࡋⓎ行ࢆ30ࠖ

ࡢンやᑠ売業者ࣛࢺࢫࣞࠊ食品やࡢ加熱状態ࡃ除ࢆ࡝࡞ンࣃや࣮ࣄ࣮ࢥࠊࡀࡿい࡚ࢀࡉ࡜

施設࡛ࡢ食஦ࡣ࡟࡝࡞課税ࠋࡿࢀࡉ

་療࡟ࢫࣅ࣮ࢧ対ࡶ࡚ࡋ課税ࡣ行わࠊࡎࢀ་療機関や௓護施設࡛࡝࡞提供ࡿࢀࡉ食஦ࡶ

免税対象࡚ࡗ࡞࡜いࠋࡿ་薬品ࡶ་療機関ࡿࡼ࡟処方箋ࡀあࡤࢀ免税ࠊࡀࡿ࡞࡜処方箋ࢆ

伴わ࡞い་薬品ࡢ購入࡟対ࡣ࡚ࡋ売ୖ㺃使用税ࡀ課税ࠋࡿࢀࡉ

ࡋ対࡟供給࣮ࢠࣝࢿ࢚伴う࡟஦業࣮ࢠࣝࢿ࢚௦替ࡿい࡚ࡋ᥎進ࡀ州政府࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝

ࡶ供給࣮ࢠࣝࢿ࢚ࡓࡋ活用ࢆンᢏ術ࣙࢩ࣮ࣞࢿ࢙ࢪ࣭ࢥࠊࡎࢀࡉ課税ࡣ売ୖ࣭使用税ࡣ࡚

免税࡚ࡗ࡞࡜いࠋࡿ

28 http://www.salestaxinstitute.com/resources/rates
29 ࡣศ࢕ࢸン࢘࢝ࠊ場合ࡢᕷࢥࢫࢩンࣛࣇンࢧ 1.25％࡛あࠊࡾ最終税率ࡣ 8.75％࡛あࠋࡿ
30 http://www.boe.ca.gov/pdf/pub61.pdf



76

㹡㸬新た࡞企業税制

ࡣ州࡛࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ 2014 ᖺ࢚ࡽ࠿ン࣮ࢰ࣭ࢬ࢖ࣛࣉ࣮ࢱン㸦EZ㸧ࢆ廃Ṇࠊࡋ新࡞ࡓ

㸱࢖ࡢࡘンࢭンࢆ࣒ࣛࢢࣟࣉࣈ࢕ࢸᑟ入࢚ࠊ࠾࡞ࠋࡓࡗ࡞࡟࡜ࡇࡿࡍンࢰ࣭ࢬ࢖ࣛࣉ࣮ࢱ

࣮ンࡢ税㢠᥍除ࡢ繰越ࡣ 10ᖺ間⥅⥆࡚ࡗ࡞࡟࡜ࡇࡿࢀࡉいࠋࡿ

1㸧概要

2014ᖺ度࡟ᑟ入ࡿࢀࡉ新࡞ࡓ企業税制ࡣ௨ୗࡢ㸱࡛࣒ࣛࢢࣟࣉࡢࡘ構成࡚ࢀࡉいࠋࡿ

ձ売上税免税

現ᅾ EZ ࡛利用࡚ࢀࡉいࡿ売ୖ税ࡢ免税制度ࢆ州全域࡟ᣑ大ࠊࡋ製造業ࣀࢡࢸ࢜࢖ࣂ࡜

ࠋࡿࡍ免除ࢆ売ୖ税ࡿࡍ対࡟購入ࡢ製造設備や研究開Ⓨ装置ࡿࡼ࡟研究開Ⓨ企業ࡢ࣮ࢪࣟ

14 ᖺࡢ㸵᭶㸯日ࡽ࠿ 22 ᖺ㸴᭶ 30 日ࠊ࡛ࡲ州ࡢ売ୖ税 ࢻ設備費㸰億ࡓࡋ購入ࡽ࠿4.19％

ࣝศࡀ免税ࠋࡿࢀࡉ

ղ雇用税額控除

㞠用税㢠᥍除ࡣ失業࡜貧困ࡢ཮方࡛ୖ఩ 25％内࡟あࡿ国勢調査༊࡛஦業ࢆ行う஦業者

ࡓ除いࢆ富裕地域ࡣ制度ࡢࡇࠋࡿい࡚ࡋ࡜対象ࢆ EZ や Local Agency Military Base

Recovery Areas 㸦Antelope࣮ࣞࣂࣉ࣮ࣟࢺン࢔ࠊࢀࡉ適用ࡶ࡚ࡋ対࡟ Valley㸧やワࢯࢺン

近ᖺࡓࡗい࡜㸦Watsonville㸧ࣝࣅ EZࡽ࠿外ࡓࢀ地域ࡶ改࡚ࡵ対象࡚ࡗ࡞࡜いࠋࡿ

㞠用税㢠᥍除制度ࠊࡣ長期失業者やࠊ㏥役ᚋ 12 ࣨ᭶௨内ࡢ㏥役軍人ࠊ連邦所得税᥍除

CalWorksࠊ前科者ࠊ人ࡿࡅཷࢆ ࡛ࢺࢵࢿࠊ場合࡛ࡓࡋ㞠用ࢆ人ࡿい࡚ࡅཷࢆ支援ࡢ࡝࡞

㞠用者数ࡀ増加ࡓࡋ஦業者ࢆ対象ࠋࡿࡍ࡜᥍除㢠ࠊࡣ㸳ᖺ間࡟わࡾࡓ最ప賃金ࡢ 1.5 倍࠿

ࡽ 3.5倍ࡢ範ᅖ࡛支払わࡓࢀ賃金ࡢ 35％࡛あࠋࡿ州ࡀ指定ࡿࡍ㸳ࢺࢵࣟ࢖ࣃࡢࡘ地域࡛時

給 10 ࡣࢀࡇࠋࡿࡍ適用ࢆ税㢠᥍除࡚ࡋ対࡟賃金ࡿࡲ始ࡽ࠿ࣝࢻ 14 ᖺ㸯᭶㸯日ࡽ࠿ 21 ᖺ

㸯᭶㸯日࡛ࡲあࠋࡿ

ճ競த的税額控除

競த的税㢠᥍除ࢫࢿࢪࣅࡣ経῭開Ⓨ局㸦Governor's Office of Business & Economic

Development㸧ࡀ運営࡚ࡋいࠊࡀࡿ࡞࡟࡜ࡇࡃ஦業者ࡢ提供࡛ࡿࡁ条件࡚ࡗࡼ࡟利用࡛ࡁ

஦業開Ⓨ地ࠊ㞠用者数ࡿࢀࡉ新規㞠用者数や維持ࡣ࡟基準ࡢࡇࠋࡿࢀࡉ決定ࡀ税㢠᥍除ࡿ

域ࡿࡅ࠾࡟貧困ࡢ程度ࠊ最ప保㞀制限ࠊ㞠用維持期間等ࡀ含ࠋࡿࢀࡲ஦業者ࡢ࡜ࡈ᥍除条

件ࡣ㸳人委員会࠾࡟い࡚決定ࠋࡿࢀࡉ但ࠊࡋ要件ࢆ充足࡞ࡋい場合ࡣ࡟᥍除ࡢ返還ࢆ求ࡵ

ࡢ税㢠᥍除ࡓࡲࠊࡾ࡞࡟࡜ࡇࡿࢀࡽ ࠋࡿ࡞࡜対象ࡀ中ᑠ企業ࡣ25％

2㸧EZ࡜の比較

新࡞ࡓ企業税制࡜࣒ࣛࢢࣟࣉ EZࢆ比較࡜ࡿࡍ௨ୗࡼࡢうࠋࡿ࡞࡟
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ᅗ表 ＥＺࡿࡅ࠾࡟税制㸦2013ᖺ࡛ࡲ㸧࡜新税制㸦2014ᖺ௨降㸧ࡢ比較

EZ 新企業税制

適用タࣉ࢖ 所得税㢠᥍除 売ୖ税ࡢ免税

適用対象 EZ内ࡢ஦業所得࡟限定 州売ୖ税㸦4.19％㸧ࢆ対象

上限額
企業௨外ࡣ 100万ࡢࣝࢻ投資

企業ࡣ 2,000万ࡢࣝࢻ投資

ࣝࢻ㸰億ࡋ対࡟஦業者ࡢ࡚࡭ࡍ

限ୖࢆ投資ࡢ

申請方法 税務申告࡛請求 購入時࡟免税

事業立地 EZࡢ࡬立地ࡀ条件 州全域࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝

売

上

税

免

税

税額控除の対象
製造設備ࡳࡢ㸦研究開Ⓨ関連

対象外㸧ࡣ

製造設備࡟加えࠊ製造業࢖ࣂ࡜

ࡢ賃㈚設備ࠊ研究開Ⓨ設備ࡢ࢜

改修費㸦例㸸࣮ࣜࢡン࣮࣒ࣝ㸧

賃金ࢫクࣛࣝࢻ࣑
時給 12 対ࡀ賃金ࡢ࡛ࡲࣝࢻ

象࡛対象外

時給 12 ࡽ࠿ࣝࢻ 28 ࡢ࡛ࡲࣝࢻ

賃金㸦ࢺࢵࣟ࢖ࣃ地域࡛ࡣ時給

ࡿ࡞࡜対象ࠊ超㸧࡛ࣝࢻ10

控除額上限
㞠用者㸯人当ࡾࡓ 3.6万ࣝࢻ

㸦㸳ᖺ間࡛ 2,000時間ศ㸧

㞠用者㸯人当ࡾࡓ 5.6万ࣝࢻ

㸦㸳ᖺ間࡛ 2,000時間ศ㸧

算出方法

初ᖺ度賃金ࡢ 50％࡛ḟᖺ度௨

降 ࡢ㸳ᖺ間ࠊࡋ削減ࡘࡎ10％

ࡢ賃金࡛ࣝࢱ࣮ࢺ 150％

毎ᖺ賃金ࡢ ࡛ࣝࢱ࣮ࢺࠊ35％࡛

賃金ࡢ 175％

被雇用者の条件

広範ᅖ

㸦税㢠᥍除࡟ࡵࡓࡿࡅཷࢆ㞠

用ࢥࡿࡍンࢱࣝࢧンࡀࢺい

㸧ࡿ

6 ࣨ᭶௨ୖࡢ長期失業者やࠊ㏥役

ᚋ㸯ᖺ௨内ࡢ㏥役軍人ࠊ連邦所

得税᥍除ࡿࡅཷࢆ人ࠊ前科者ࠊ

CalWorks い࡚ࡅཷࢆ支援ࡢ࡝࡞

人ࡿ

貧困地域の削減
貧困削減௨外ࡢ観Ⅼࡽ࠿ EZ

ࡓࡁ࡚ࢀࡉ決定ࡀ境界ࡢ

失業࡜貧困ࡢ཮方࡛ୖ఩ 25％内

ࢆ富裕地域ࠊ国勢調査༊ࡿあ࡟

除 い ࡓ EZ や Local Agency

Military Base Recovery Areas

遡及適用 可能 ୙可能

現雇用者の入ࢀ替え

適用ࡿ対す࡟
可能 ୙可能㸦新規㞠用࡟ࡳࡢ適用㸧

雇

用

税

額

控

除

情報公開 非公開㸦税務情報ࡣ部外秘㸧
公開㸦ࣛࣇンࢬ࢖ࣕࢳ税委員会

ࡢ HP࡛公開ண定㸧

情報公開 非公開㸦税務情報ࡣ部外秘㸧
公開㸦ࢫࢿࢪࣅ経῭開Ⓨ局ࡢ HP

࡛公開ண定㸧

事業の拡大 EZ内ࡳࡢ஦業ࡀᣑ大 州全域࡟適用

事業者࡟対すࡿ魅力

஦࡟ࡓ州࡛新࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝

業ࢆ実施ࡿࡍ஦業者ࡣ EZ ࡟

立地ࡳࡢ

州全域࡟適用

競

த

的

税

額

控

除 税の控除
ప所得職業࡟対࢖ࡿࡍンࢭン

付୚ࢆࣈ࢕ࢸ

新規㞠用ࡀ経῭開Ⓨ局ࢫࢿࢪࣅ

数ࠊ立地ࠊ新࡞ࡓ資本投資࡝࡞

ࢆ㢠ࡢ税㢠᥍除ࡁ基࡙࡟要素ࡢ

交΅࡚ࡋ決定

資料㸸The Governor’s Office of Business and Economic Development “California Economic
Development Initiative”
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2013ࠊࡣ法案ࡿࡍ関࡟優遇税制ࡿ௦わ࡟ࢀࡇ࡜廃Ṇࡢン࣮ࢰ࣭ࢬ࢖ࣛࣉ࣮ࢱン࢚ ᖺ 7

᭶࡟州ୗ院法 93(Assembly Bill 93㸸AB93)࡚ࡋ࡜通過ୖࠊࡣࢀࡇࠋࡓࡋ述࢚ࠊࡾ࠾࡜ࡢン

ࡵ認࡟対象ࢆ州全体ࠊࢆ売ୖ税᥍除࡞部ศ的ࡓい࡚ࢀࡽࡵ認࡛ࡳࡢン࣮ࢰ࣭ࢬ࢖ࣛࣉ࣮ࢱ

࡛ࡢࡶࡿࡁ᥍除࡛ࢆ売ୖ税࣭使用税ࡿࡍ対࡟製造購入費ࠊい࡚ࡘ࡟製造業ࠊࡾあ࡛ࡢࡶࡿ

あࠋࡿ᥍除㢠ୖࡢ限ࡣ 200百万࡛ࣝࢻあ࣮ࣜࢢࠋࡿンࠊ࣮ࢪࣟࣀࢡࢸ食品加工ࠊ࢜࢖ࣂࠊ

PC AB93ࠊ࠾࡞ࠋࡿࢀࡉ適用࡟製造業ࡿゆࡽ等あ࣮࣮࣓࢝ 2014ࠊࡣ࡟ ᖺ 1 ᭶ 1 日ࡽ࠿

2020ᖺ 12᭶ 31日ࡢ࡛ࡲ間ࡢ㞠用税㢠᥍除ࡶ含࡚ࢀࡲいࠋࡿ

AB93 ࡢࡶࡍ示ࢆ意志ࡢ議会ࡿࡍ࡜うࡼࡋࡃ良ࢆ環境ࢫࢿࢪࣅࡢ州࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࠊࡣ

ࠋࡿࢀࡽ捉え࡚ࡋ࡜
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ղ࣑シ࢞ン州

ࠋࡿ࡞࡜ࡾ࠾࡜ࡢ௨ୗࠊ࡜ࡿࡍ整理ࢆ企業課税ࡿࡓ主ࡢン州࡛࢞ࢩ࣑ࠊ࡟ࡵࡌࡣ

○法人所得税

ࡣン州࡛࢞ࢩ࣑ C-Corp 算入࡟所得ࡢ஦業主ࠊࡾ࠾࡚ࡋ課ࢆ所得課税ࡢ％㸴࡟企業ࡿ࡞࡜

個人所得税ࡣ࡟஦業体࣮ࣝࢫࢫࣃࡿࢀࡉ ࠋࡿࢀࡉ課税ࡀ4.25％

○固定資産税

୙動産࡜動産ࡣᕷ場価格ࡢ 50％࡛評価ࠊࢀࡉ非居ఫ用固定資産税ࡣ評価㢠ࡢ ஦ࠊ4.92％࡛

業用動産࡟対࡚ࡋ学校࡛ࡣ 2.4％減税ࠊࢀࡉ商業用ࡣ 1.2％減税ࠋࡿࢀࡉ஦業ᅾ庫や特定ࡢ

設備ࠊ環境保全設備ࡣ࡟課税࡞ࢀࡉいࠋ

軽減措置ࠊࡣ࡚ࡋ࡜特定ࡢ団体࡟対࡚ࡋ新規ࡢ動産࡟対ࡿࡍ固定資産税ࢆ 100％免除ࡓࡋ

い࡚最大ࡘ࡟固定資産税ࡿゆࡽあࠊࡣ企業࡛ࢡࢸ࢖ࣁ製造加工業やࠊࡾ 12 ᖺ間 減ࡢ50％

税措置ࡶあࣜࣅࣁࣜࠋࡿ施設࡟対ࡶ࡚ࡋ免税ࡀ࡜ࡇࡿࡍ可能࡚ࡗ࡞࡟いࠊࡓࡲࠋࡿ州内

100箇所ࢆ超えࢧࢿࣝࡿン࣮ࢰࢫン࡛ࡣ固定資産税ࡣ免除ࠋࡿࢀࡉ

○売上税

ࠋい࡞い࡚ࢀࡉ許ࢆ課税ࡣ地方政府ࠊࡾ㸴％࡛あࡣ売ୖ税率ࡢン州࢞ࢩ࣑

製造設備や生産用電気ࠊࢫ࢞環境保全設備࡟対ࡣ࡚ࡋ売ୖ税ࡣ課࡞ࢀࡉいࠋ

○個人所得税

ୖ述࢞ࢩ࣑ࠊࡾ࠾࡜ࡢン州࠾࡟い࡚ࠊ஦業所得ࡾࡼ࡟࣮ࣝࢫࢫࣃࡢ個人所得税࡚ࡋ࡜納税

ࡣ税率ࡢࡑࠊ場合ࡿࡍ 4.25％࡛あࠋࡿ

ࠊ࡚ࡋ࡜選択的売ୖ税࣭使用税ࠊࡓࡲࠊ୙動産譲渡税ࠊ無形資産税ࠊ公共施設税ࠊ௚ࡢࡇ

࣭自動車燃料税

࣭空港駐車場税

࣭商業用移動無線税

ン施設税ࣙࢩン࣋ンࢥ࣭

࣭工業࣭産業用施設税

税ࡇࡤࡓ࣭

࣭環境保全規制料

石油利権料࣭ࢫ࣭࢞

石油鉱産税࣭ࢫ࣭࢞

等ࡀあࡾ得ࠋࡿ

㹟㸬法人所得税

1㸧法人所得税(Michigan Corporate Income Tax)のᑟ入31

2007ࠊࡣン州࡛࢞ࢩ࣑ ᖺ࡟単一஦業税(Single Business Tax)ࡢ廃Ṇࡀ決定࢞ࢩ࣑ࠊࢀࡉ

31 要約ࡢ報告書ࡿࡍ関࡟ン஦業税࢞ࢩ࣑
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ン஦業税(Michigan Business Tax)࡟移行࡟ࡽࡉࠋࡓࡋ 2011ᖺ࢞ࢩ࣑ࡣ࡟ン஦業税ࡶ廃Ṇࡉ

ࠋࡓࢀࡉᑟ入ࡀ法人所得税ࡿࡍ課税࡟ࡳࡢ法人所得ࡽ࠿2012ᖺࠊࢀ

経緯ࡢᑟ入ࡢ㸬法人所得税࢔

76 ᖺ࡟㸵ࡢࡘ企業関ಀ税㸦法人所得税ࠊ法人免許税ࠊ棚卸ࡋ資産税等㸧ࢆ統合࡚ࡋ創

設ࡓࢀࡉ単一஦業税ࠊࡣ企業ࡀ消費ࡓࡋ行政ࢫࣅ࣮ࢧあࡿいࡣ企業ཷࡢ益࡟従う応益原則

支払利ࠊ減価償༷ࠊ報酬࡟課税所得ࡢ連邦法人税ࠊࡣ単一஦業税࡛ࠋࡓࡗ租税࡛あࡿࡼ࡟

子等ࢆ加え࡚算定ࡓࡋ㢠ࠊ࡟付加価値ࡢ州間配ศ率ࢆ掛࡚ࡅ課税࡚ࡋ࡜ࢫ࣮࣋いࡽࡉࠋࡿ

ࡉ課税࡟付加価値ࡣ単一஦業税࡟うࡼࡢࡇࠋࡿࢀࡉ᥍除ࡀ資本ྲྀ得ࡽ࠿ࢫ࣮࣋課税ࡢࡇ࡟

性格ࡢ消費型ࡽ࠿࡜ࡇࡿい࡚ࢀࡽࡵ認ࡀ一方資本ྲྀ得᥍除ࠊࡕ持ࢆ性格ࡢ所得型ࡵࡓࡿࢀ

ࠋࡓࡁ࡚ࢀࡉ評価࡜税࡞ࢡ࣮ࢽࣘࡘ持ࡏ併ࡶ

いう㸱要࡜売ୖࠊ賃金ࠊ資産ࠊࡣ州間配ศ率ࡢ付加価値ࡿࢀࡉ単一஦業税࡛使用ࠊࡓࡲ

素ࡢ全米࡟占࢞ࢩ࣑ࡿࡵン州ࡢ割合ࢆࢺ࢖࢙࢘ࢀࡒࢀࡑࠊ࡟用い࡚加重ᖹ均࡛ࡢࡶࡓࡋあ

ࡣࢺ࢖࢙࢘ࡿࡍ対࡟㸱要素ࡢࡇࠋࡿ 91 ᖺ࡛ࡲ各要素ࡀ 1/3 ࠊᚋࡢࡑࠊࡀࡓい࡚ࢀࡉ࡜ࡘࡎ

資産࡜賃金ࡀࢺ࢖࢙࢘ࡢ㡰ḟୗ࡚ࢀࡽࡆい99ࠊࡁ ᖺࡣࡽ࠿資産࡜賃金ࡀ㸳％ࠊࡘࡎ売ୖ

高ࡀ ࡀ割合ࡿࡍ州外࡛販売ࠊࡋ工場࡛製造ࡢン州内࢞ࢩ࣑ࡣࢀࡇࠋࡓࡗい࡚ࡗ࡞࡜90％

大ࡁい企業ࡢ税㈇担ࡢ軽減ࢆ意ᅗ࡛ࡢࡶࡓࡋあࠋࡓࡗ

単一஦業税ࡣ計算方法ࡀ複雑ࠊ࡟ୖ࡞様々࡞特例措置ࡀ加わ࡛࡜ࡇࡿ税務行政ࢆ煩雑࡟

行わࡀ批ุࡓࡗい࡜ࡿい࡚ࡵ歪ࢆ効果ࡢ付加価値税࡚ࡗࡼ࡟特例措置࡟ࡽࡉࠋࡓࡗい࡚ࡋ

い࡜ࡿࡍࡃ広ࢆࢫ࣮࣋課税࡛࡜ࡇࡓࡋ配慮࡟中ᑠ企業࡜大企業ࡅわࡾ࡜ࠋࡿ࡞࡟うࡼࡿࢀ

納税ࠊ結果ࡢࡇࠋࡓࡋ増加࡛ࡲ࡟半数ࡣい企業࡞ࡋ納税ࠊࢀ失わࡶ目的ࡢ単一஦業税ࡓࡗ

㢠ࡢ 単ࠊࡵࡓࡿࡍ解決ࢆ問㢟࡞うࡼࡢࡇࠋ32ࡓࡗ࡞࡟うࡼࡿࢀࡽࡵ企業࡛占ࡢ％㸲ࡣ60％

一஦業税ࢆ廃Ṇ2008ࠊࡋᖺ 1᭶ 1日࢞ࢩ࣑ࡽ࠿ン஦業税(Michigan Business Tax)࡟移行ࡋ

ࠋࡓ

法人所ࠊࢀࡉ課税ࡎࡽ限࡟法人ࠊࡤࢀい࡚ࡗ行ࢆン州࡛஦業࢞ࢩ࣑ࠊࡣン஦業税࢞ࢩ࣑

得࡟相当ࡿࡍ㢠ࡢ ࡢ総཰入㢠ࠊ4.95％ ン஦業税࢞ࢩ࣑ࠋࡓࡗあ࡛ࡳ௙組ࡿࡍ納税ࢆ0.8％

2011ࠊࡀࡓࡗあ࡛ࡾ࠿ࡤࡓࢀࡉᑟ入ࡣ ᖺ㸳᭶ࡣ࡟法改ṇࡀ行わ࢞ࢩ࣑ࠊࢀン஦業税ࡀ廃

Ṇ࡚ࢀࡉい࡟ࢀࡇࠋࡿ௦わ࡚ࡗ新࡟ࡓ法人所得࡟課税ࡿࡍ法人所得税ࡀᑟ入࡚ࢀࡉいࠋࡿ

概要ࡢン஦業税࢞ࢩ࣑㸬࢖

ࡿࢀࡉ課税ࡎࡽ限࡟法人ࠊࡤࢀい࡚ࡗ行ࢆン州࡛஦業࢞ࢩ࣑ࠊࡣ特徴ࡢン஦業税࢞ࢩ࣑

௙組࡛ࡳあ࡛࡜ࡇࡓࡗあࡢࡇࠋࡿ税ࡣ法人所得࡟相当ࡿࡍ㢠࡜総཰入࡟対࡚ࡋ課税ࠊࢀࡉ

金融࣭保険業ูࡣ࡟㏵課税標準等ࢆ設定࡚ࡋい࢞ࢩ࣑ࠋࡿン஦業税ࡢ概要ࡣ௨ୗࡢ通࡛ࡾ

あ࢞ࢩ࣑ࠊ࠾࡞ࠋࡓࡗン஦業税時௦ࡢ税㢠᥍除ࡢ適用期間内࠾࡟い࡚ࠊࡣ企業ࡢ納税申告ࠊ

࡞࡜࡜ࡇいࡼࡶ࡚ࡗ行࡚ࡗࡼ࡟ン஦業税࢞ࢩ࣑ࠊࡶ࡚ࡗ行࡚ࡗࡼ࡟法人所得税制࡞ࡓ新ࡣ

32 http://www.cao.go.jp/zeicho/tosin/zei_d_03.html
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ࠋ㸦移行措置㸧ࡿい࡚ࡗ

࣭総売ୖ 35万ࣝࢻ௨ୗࡢ法人ࡣ納税申告ࢆ免除ࠋࡿࢀࡉ

࣭法人所得ࡣ連邦࡛使用ࡿࡍ法人所得ࠊS-Corp 相࡟法人所得ࡣ࡛ࣉࢵࢩ࣮ࢼࢺ࣮ࣃ࡜

当ࡿࡍ㢠ࡢ ஦業所得税(Businessࢆ4.95％ Income Tax)࡚ࡋ࡜徴཰ࠋࡿࡍ

࣭総཰入㢠ࡽ࠿௚ࡢ企業ࡢࡽ࠿購入ࢆࡢࡶࡓࡋ᥍除ࡓࡋ㢠ࡢ 修ṇ総཰入税ࢆ0.8％

(Modified Gross Receipts Tax)࡚ࡋ࡜徴཰ࠊ࠾࡞ࠋࡿࡍ௚ࡢ企業ࡽ࠿購入ࠊࡣ࡜ࡢࡶࡓࡋ

課税ᖺ度内ࡢᅾ庫ࠊ資本支出ࠊ特定ࡢ㈈࡛࡝࡞あࠋࡿ企業ࡀ徴཰ࡓࡋ売ୖ税ࡣ࡝࡞含

ࠋい࡞ࡲ

࣭法人所得や総཰入㢠ࡣ売ୖࢆ基準࡟全売ୖ࡟占࢞ࢩ࣑ࡿࡵン州ࡢ割合ࠊࢆ法人所得等

ࠋࡿࡍ算出࡚ࡌ஌࡟

࣭修ṇ総཰入税ࡣ自動車ࠊ࣮࣮ࣛ࢕ࢹࡢ建設業者ࠊ自営業者ࠊࣉࢵࢩ࣮ࢼࢺ࣮ࣃࠊLLC

ࠋࡿࡁ減㢠࡛ࢆ課税標準ࡣ࡝࡞

࣭保険会社ࡣ総保険料ࡢ ࡢᖹ均純資本㢠ࡢ㸳ᖺ間ࡣ金融法人ࠊࢆ1.25％ ࣑ࠊࢆ0.235％

ࠋい࡞ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞ࡋ納付࡚ࡋ࡜ン஦業税࢞ࢩ

࣭資本購入ࠊ研究開Ⓨ支出ࠊ産業動産ࡢ購入࡟伴࡚ࡗⓎ生ࡿࡍ固定資産税࡟࡝࡞対࡚ࡋ

税㢠᥍除ࡀあࡓࡲࠊࡾ中ᑠ企業࡟対ࡿࡍ税㢠᥍除ࡶあࠋࡿ

2㸧法人所得税の概要及び税率

新࡟ࡓᑟ入ࡓࢀࡉ州法人所得税࢞ࢩ࣑ࡣン஦業税࡜異ࠊࡾ࡞法人所得ࡳࡢ࡟課税ࡿࡍ௙

組࡛ࡳあࠋࡿ加え࡚࢞ࢩ࣑ࠊン஦業税࡛࣮ࣝࢫࢫࣃࡣ஦業体࡜呼ࣉࢵࢩ࣮ࢼࢺ࣮ࣃࡿࢀࡤ

や LLC ࠋࡿい࡚ࢀࡽ限࡟企業ࡣ納税義務者ࡢ州法人所得税ࠊࡀࡓい࡚ࡋ課税ࡶ࡚ࡋ対࡟

加え࡚ࠊᖺ間ࡢ総཰入㢠ࡀ 35 万࡟ࣝࢻ満࡞ࡓい企業ࡣ申告義務ࢆ㈇わࠊࡎᑠ規模஦業࡟

対ࡿࡍ税㢠᥍除(Small Business Alternative Credit)ࡀᏑᅾ࢞ࢩ࣑ࠊࡓࡲࠋࡿࡍン஦業税ࡢୗ

࡛実施ࡓࢀࡉ制度࡚ࡋ⥆⥅ࡀいࢆ࡝࡞࡜ࡇࡿ理由࡟企業࢞ࢩ࣑ࡀン஦業税ࢆ選択࡜ࡇࡿࡍ

ࠋࡿい࡚ࢀ行わࡀ課税ࡿ࡞異ࡣ࡚ࡋ対࡟金融࣭保険業࡟ࡽࡉࠋࡿい࡚ࡗ࡞࡟可能ࡶ

州法人所得税ࡢ課税標準ࡣ連邦ṓ入庁ࡢ法人所得࡟௨ୗࡢ加算㡯目࡜᥍除㡯目ࢆ考慮ࡋ

ࠋい࡞い࡚ࡋ適用ࢆ算定方法ࡢࡇࡣ࡟企業や通信会社ࢫࣅ࣮ࢧ交通ࠊࡋ但ࠋࡿあ࡛ࡢࡶࡓ

利子㺃配当཰入ࡢࡽ࠿債券㺃証券会社ࡢン州外࢞ࢩ࣑

当期純利益࡟対ࡿࡍ課税

連邦所得࡛計ୖࡓࡋ繰ୖ࣭繰越Ḟ損金

加

算

項

目
ࣝࣖ࢖ࣟࡿࡍ対࡟い個人࡞ࡣ࡛࣮ࣂン࣓ࡢࣉ࣮ࣝࢢ஦業࣮ࣜࢱࢽࣘ

支払ࡢ費用ࡢ௚ࡢࡑࠊや利子࢕ࢸ

஦業体や࣮ࣝࢫࢫࣃい࡞ࡣ࡛ࣉ࣮ࣝࢢ஦業࣮ࣜࢱࢽࣘ S-Corporation

཰入ࡢࡽ࠿

外国人や外国企業ࡢࡽ࠿配当やࣟ࢕ࢸࣝࣖ࢖

控

除

項

目 米国債ࡢࡽ࠿利子

資料㸸Michigan Department of Treasury͇2012 Michigan Corporate Income Tax for

Standard Taxpayers͇
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一般企業

税率 6.0％

資料㸸Michigan Department of Treasury "2012 Michigan Corporate Income Tax for

Standard Taxpayers͇

ࢡࢵࢱࡿい࡚ࡋ評価ࢆ税制ࡢ各州ࠊ࡚ࡗࡼ࡟変更ࡢ࡬州法人所得税ࡽ࠿ン஦業税࢞ࢩ࣑

ン㸦Taxࣙࢩ࣮ࢹン࢘࢓ࣇࢫ Foundation33㸧ࡢ評価ࡀ大ࡃࡁ修ṇࠋࡓࢀࡉ法人税ࣛࡢン࢟

ンࡣ࡛ࢢ全米 49 ఩ࡽ࠿㸵఩࡟大ࡃࡁ前進ࠊࡋ法人税制全体࡛ࡶ 18 ఩ࡽ࠿ 12 ఩ࣛ࡟ンࢡ

ࠋࡿい࡚ࡆୖࢆ

3㸧ᑠ規模事業税額控除(Small Business Alternative Credit)

㸬適用条件࢔

金融࣭保険業ࢆ除ࠊࡁあࡽゆࡿ企業ࡣ௨ୗࡢ条件ࢆ満ࠊࡤࡏࡓᑠ規模஦業税᥍除ࡅཷࢆ

唯ࡿࡅ࠾࡟州法人所得税ࠊࡾ࠾࡚ࡋ⥆⥅ࡽ࠿ン஦業税࢞ࢩ࣑ࡣ制度ࡢࡇࠋࡿࡁ࡛ࡀ࡜ࡇࡿ

一ࡢ税᥍除制度࡚ࡗ࡞࡜いࠋࡿ

࣭総཰入ࡀᖺ間 2,000万ࣝࢻ௨ୗ࡛あ࡜ࡇࡿ

࣭損失調整ᚋࡢ調整஦業所得ࡀ 130万ࣝࢻ௨ୗ࡛あ࡜ࡇࡿ

࣭LLC࣮ࢼࢺ࣮ࣃࡢ等࡟対ࡿࡍ損失調整ᚋࡢ配ศ所得ࡀ 18万ࣝࢻ௨ୗ࡛あ࡜ࡇࡿ

算出方法ࡢ㸬税᥍除㢠࢖

連邦ṓ入庁ࡢ法人所得࡟繰戻㺃繰越資本損失࡜繰戻㺃繰越Ḟ損金等ࢆ加算ࡓࡋ࡝࡞ࡿࡍ調

整ᚋ஦業所得࡟ ࢆࢀࡇࠊࡌ஌ࢆ1.8％ うࡼࡢ௨ୗࠊࡋ᥍除ࡽ࠿法人所得税㢠ࡢ場合ࡢ6.0％

ࠋࡿࡍ算出ࢆᑠ規模஦業税㢠᥍除࡟

医ᑠ規模஦業税㢠᥍除)

㸻医一般企業࡛算出ࡓࡋ税᥍除前法人税㢠)㸫医調整ᚋ஦業所得ࡢ 1.8％)

LLC 税㢠࡟うࡼࡢ表ࡢ௨ୗࠊ࡚ࡗ従࡟配ศ所得ࡢ損失調整ᚋࡿࡍ対࡟等࣮ࢼࢺ࣮ࣃࡢ

᥍除率ࡀ設定ࢆࢀࡇࠊࢀࡉᑠ規模஦業税㢠᥍除࡟஌ࡓࡌ㢠ࡀ法人税ࡽ࠿᥍除࡛ࠋࡿࡁ

所得条件 控除率

㸫160,000ࣝࢻ 100％

ࣝࢻ㸫164,999ࣝࢻ160,001 80％

ࣝࢻ㸫169,999ࣝࢻ165,000 60％

ࣝࢻ㸫174,999ࣝࢻ170,000 40％

ࣝࢻ㸫180,000ࣝࢻ175,000 20％

資料㸸Michigan Department of Treasury "2012 Michigan Corporate Income Tax for Standard
Taxpayers"

33 ワࢩンࢺン D.C.࡟本部ࡢあࡿ無党派ࡢ民間非営利ࢩࡢンࢱࢡン1937ࠋࢡᖺ設立ࠋ
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4㸧金融･保険業࡟対すࡿ法人所得課税34

保険会社ࡣ総保険料ࡢ ࠋࡿ࡞࡟࡜ࡇࡿࡍ納税࡚ࡋ௦替࡟州法人所得税ࢆ1.25％

金融機関ࡣ純資本㢠ࡢ 純資本ࠋࡿ࡞࡟࡜ࡇࡿࡍ納税࡚ࡋ௦替࡟州法人所得税ࢆ9％」.0

㢠ࡣ࡜自己資本ࡽ࠿㸳課税ᖺ度࡟わ࡚ࡗࡓ計算ࡓࢀࡉ米国債࢞ࢩ࣑࡜ン州債ࡢ㸯日ᖹ均ࡢ

簿価ࢆ᥍除࡛ࡢࡶࡓࡋあࠋࡿ

5㸧税額控除

ࠊࡋ廃Ṇࢆ税㢠᥍除ࠊ㝿ࡓࡋ移行࡟州法人所得税ࡽ࠿ン஦業税࢞ࢩ࣑ࠊࡣン州࡛࢞ࢩ࣑

ᑠ規模஦業税㢠᥍除ࢆࡳࡢ認࡚ࡵい࢞ࢩ࣑ࠊࡋ࠿ࡋࠋࡿン஦業税ࡢୗ࡛実施ࡓࢀࡉ制度ࡢ

期間ࡀ満了࡚ࡋい࡞いࠊࡵࡓ௨ୗࡢ税㢠᥍除㡯目ࡘ࡟い࡚ࡣ制度࡚ࡋ⥆⥅ࡀいࡿ㸦移行措

置㸧ࠋ

1) MEGA㸦ࠊࢡࢸ࢖ࣁ条件୙利地域࡝࡞㸧ࡿࡼ࡟税㢠᥍除

2) 再開Ⓨ税㢠᥍除ࢻ࣮ࣝ࢕ࣇン࢘ࣛࣈ

3) ン税㢠᥍除࣮ࢰࢫンࢧࢿࣝ

4) Ṕ史保全税㢠᥍除

5) 映画産業࢖ンࣛࣇ税㢠᥍除

6) ン起業投資税㢠᥍除࢞ࢩ࣑

7) ኴ陽ගⓎ電MBT税㢠᥍除

8) 㞠用税㢠᥍除࣮࢝ン࢔

9) 国防契約税㢠᥍除

地༊税㢠᥍除࣮࢝ン࢔(10

11)多結晶࣮ࢠࣝࢿ࢚税㢠᥍除

生産税㢠᥍除࣮ࣜࢸࢵࣂ(12

研究開Ⓨ税㢠᥍除ࢻࢵࣜࣈ࢖ࣁ(13

14)NASCAR投資税㢠᥍除

34 http://www.michigan.gov/taxes/0,4676,7-238-59553-265032--,00.html
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㹠㸬売上࣭使用税

1㸧概要࣭税率

一般売ୖ税法(Generalࡣン州࡛࢞ࢩ࣑ Sales Tax Act)࡟基࡙い࡚売ୖ税ࠊࢆ使用税法(Use

Tax Act)࡟基࡙い࡚使用税ࢆ課税࡚ࡋいࠊ࠾࡞ࠋࡿ州政府ࡿࡅ࠾࡟売ୖ࣭使用税ࡢ所管ࡣ

㈈務省(Department of Treasury)࡛あࠋࡿ

売ୖ税ࡣ総売ୖ高࡟課税ࠊࢀࡉ最終消費者ࡢ࡬᭷形動産ࡢ販売࡟対࡚ࡋ行わࠋ35ࡿࢀ

࣭課税団体ࡣ州࡛あ࢞ࢩ࣑ࠊࡾン州ࡢ場合地方売ୖ税ࡀᏑᅾ࡞ࡋいࠋ従ࠊ࡚ࡗ州ࡢ税率

ࠋ36ࡿ州内共通࡛あࠊ࡛％㸴ࡣ

࣭納税義務者ࡣᑠ売業者࡛あࠊࡾ売ୖ税ࡢ消費者ࡢࡽ࠿徴཰ࠊ州ࡢ࡬納税࡟ࡵࡓࡢ必ࡎ

ᑠ売免許ྲྀࢆ得࡞ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞ࡋいࢆࢀࡇࠋ販売施設内࡟表示ࡀ࡜ࡇࡿࡍ義務付ࡽࡅ

物࡟直接最終消費者ࠊࡣ卸売業者ࠋ37ࡿ࡞࡟࡜ࡇࡿࡍ毎ᖺ更新ࡣ免許ࡢࡇࠊࡾ࠾࡚ࢀ

品等ࡢ販売࡞ࡋࢆいࡽ࠿必ࡶࡋࡎⓏ録ࡢ必要࡞ࡣいࠋ

࣭建設業者ࡢ場合ࠊ最終消費者࡟対ࡿࡍ建設行Ⅽ࡛ࡤࢀࡅ࡞Ⓩ録ࡢ必要࡞ࡣいࠊࡋ࠿ࡋࠋ

௚者ࡀ所᭷ࡿࡍ施設࡟対ࡿࡍ建設行Ⅽや修理ࠊ変更࡟対ࡣ࡚ࡋ棚卸価格38࡟対࡚ࡋ売

ୖ税ࡀ課ࠋࡿࢀࡉ

࣭個人所᭷ࡢ᭷形動産࡟対ࡿࡍ修理や変形ࢆ伴う行Ⅽࢫࣅ࣮ࢧࡢ࡝࡞やࠊ販売用ࡢ᭷形

動産࡟対ࡿࡍ付加価値ࢆ加え࡟ࢫࣅ࣮ࢧࡿ対ࡶ࡚ࡋ売ୖ税ࡣ課税ࠊࡵࡓࡢࡇࠋࡿࢀࡉ

ࠋい࡞ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞ࡋ得ྲྀࢆᑠ売免許ࡣ業者ࢫࣅ࣮ࢧࡢ種ࡢࡇ

使用税ࡣ州外࡛購入࢞ࢩ࣑ࡢࡶࡓࡋン州࡟持ࡕ込ࡴ場合や州外ࡢᑠ売業者ࡽ࠿郵㏦࡛購

入ࡓࡋ場合࢞ࢩ࣑ࠊ࡝࡞ン州ࡢ売ୖ税ࡀ課税࡞ࢀࡉい㝿࡟課税ࠋ39ࡿࢀࡉ

࣭課税団体ࡣ州࡛あࠊࡾ売ୖ税ྠ様州ࡀࡳࡢ課税ࠊࡋ税率ࡣ㸴％࡛あࠋࡿ

࣭納税義務者ࡣ物品等ࡢ保管ࠊ使用ࠊ消費ࢆ行う者࡛あࠋࡿ

࣭課税標準ࡣᑠ売価格ࠊ࡟船賃࡝࡞輸㏦料や各種ྲྀ扱手数料ࢆ加え࡛ࡢࡶࡓあࠋࡿ

࣭ᑠ売免許ࢆ持࡚ࡗい࡞い企業等ࡽ࠿஌用車ࠊ移動ఫ宅ࠊ航空機࡝࡞ࣝࣅ࣮࣮ࣔࣀࢫࠊ

Ⓩ録や移転Ⓩ࡚ࡋ対࡟州ࡣࡽࢀࡇࠋࡿࢀࡉ課ࡀ使用税ࠊ場合ࡿࡍ移転ࡣいࡿ購入あࢆ

録ࢆ行う前࡟使用税ࢆ支払う必要ࡀあࠋࡿ但ࠊࡋ配偶者や両親࡝࡞一定ࡢ要件ࢆ満ࡓ

ࠋࡿ࡞࡜免税ࡣ移転ࡍ

࣭ࣞンࣝࢱ業者や࣮ࣜࢫ業者࡟対ࣞࡣ࡚ࡋンࣝࢱや࣮ࣜ࡟ྲྀཷࡿࡼ࡟ࢫ対࡚ࡋ使用税ࡀ

課ࠋࡿࢀࡉ

࣭通信会社࡟対࡚ࡋ通信料金࡟࡝࡞対࡚ࡋ使用税ࡀ課ࠋࡿࢀࡉ免税対象ࡣ広域通信࣮ࢧ

ࠋࡿあ࡛࡝࡞通信ࢺ࣮࣋࢖ࣛࣉࡢ州間ࠊࢫࣅ࣮ࢧࣝࣖ࢖ࢲ࣮ࣜࣇやࢫࣅ

35 自治体国㝿化協会㸦2000㸧ࠕ米国ࡢ州ࠊ地方団体ࡿࡅ࠾࡟売ୖ࣭使用税ࡢ概要ࠖ18頁
36 http://www.michigan.gov/taxes/0,1607,7-238-43529-155505--,00.html
37 http://www7.dleg.state.mi.us/orr/Files/AdminCode/948_2010-012TY_AdminCode.pdf
38 inventory value of the materials affixed to the property
39 http://www.michigan.gov/taxes/0,1607,7-238-43529-155460--,00.html
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࣭㸯ࣨ᭶௨内ࡢ部屋等ࢆ賃㈚ࡿࡍ企業࡟対ࡣ࡚ࡋ使用税ࡀ課ࠋࡿࢀࡉ

ࠋࡿい࡚ࡋ整備ࢆⓏ録制度ࡢ使用税࡚ࡋ対࡟企業ࡢ企業や州外ࡢグୖࡣン州࡛࢞ࢩ࣑࣭

2㸧免税品目40

ࠋࡿい࡚ࡋ設定ࢆ免税基準ࡢ使用税法࡛売ୖ税や使用税ࠊ一般売ୖ税法ࡣン州࡛࢞ࢩ࣑

主࡞免税基準ࡣ௨ୗࡢ通࡛ࡾあࠋࡿ

࣭食料品や་療࡟ࢫࣅ࣮ࢧ対ࡣ࡚ࡋ課税࡞ࢀࡉいࠋ་薬品࡟対ࡶ࡚ࡋ処方箋࡞ࡢい一般

་薬品範ᅖ外ࡣ免税対象࡚ࡗ࡞࡜いࠋ41ࡿ

࣭一般売ୖ税法ࡣᑠ売業ࡢ販売࡟対࡚ࡋ課税ࠊ࡛ࡢࡶࡿࡍ中ྂ品等ࡢ再販売࡟対࡚ࡋ課

税࡞ࡋいࠋ

࣭一般売ୖ税法ࠊ使用税法࡟基࡙ࠊࡁᢎ認ࡓࡅཷࢆ農業生産者࡟対ࡿࡍ஦業用ࡢ᭷形動

産࡟対࡚ࡋ売ୖ税ࠊ使用税ࡣ課࡞ࢀࡉいࠋ

࣭製造加工業者࡟対ࡿࡍ使用ࠊ消費目的ࡢ᭷形動産࡟対ࡣ࡚ࡋ売ୖ税ࠊ使用税ࡣ課ࢀࡉ

ࠋい࡞

࣭連邦ࠊ州ࡢࡑ࡜関連機関ࠊ米国赤十Ꮠ࡟࡝࡞対ࡿࡍ販売やࡢࢫࣅ࣮ࢧ提供ࡣ売ୖ税ࠊ

使用税࡟ࡶ࡜免税対象࡚ࡗ࡞࡜いࠋࡿ

ࡢ࡝࡞教会ࠊ病院や学校ࡓࡋࡓ満ࢆ基準ࡢ一定ࠊ௚ࡢࡇ࣭ NPO や NGO 販売ࡿࡍ対࡟

やࢫࣅ࣮ࢧ提供ࡶ免税対象࡚ࡗ࡞࡟いࠋࡿ

40 http://www7.dleg.state.mi.us/orr/Files/AdminCode/948_2010-012TY_AdminCode.pdf
41 自治体国㝿化協会㸦2000㸧ࠕ米国ࡢ州ࠊ地方団体ࡿࡅ࠾࡟売ୖ࣭使用税ࡢ概要ࠖ15㹼17頁
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㸦3㸧地方政府の税

ձサンࣛࣇンシࢫコᕷ

ࡢࡶࡢ௨ୗࠊࡣ࡚ࡋ࡜税ࡿあࡀ可能性࠿ࡿࡍ㈇担ࡀ企業ࠊい࡚࠾࡟ᕷࢥࢫࢩンࣛࣇンࢧ

ࠋࡿࢀࡽࡆ挙ࡀ

࣭固定資産税

࣭売ୖ税㸦࢘࢝ン࢕ࢸศ㸧ࠊ

࣭஦業税ࡢ࡚ࡋ࡜給୚税㸦Payroll Tax㸧ࠊ஦業Ⓩ録税㸦Business Registration Tax㸧

࣭୙動産譲渡税

ࢫンࢭ࢖ࣛࠊ回線税ࢫࢭࢡ࢔ࠊ駐車場税ࠊ公益施設利用税ࠊ࡚ࡋ࡜選択的売ୖ税ࠊ௚ࡢࡇ

税ࣛࣇࠊンࢬ࢖ࣕࢳ税ࡀ࡝࡞あࡾ得ࠋࡿ

㹟㸬固定資産税

1㸧概要42

1978 ᖺࡢఫ民投票࡚ࡗࡼ࡟成立ࡓࡋఫ民提案第 13 号(Proposition ࢛ࣇࣜ࢝ࠊࡾࡼ࡟(13

固定資産ࡢ௨前ࢀࡇࠋࡓࡗ࡞࡟࡜ࡇࡿ加わࡀい制約ࡋ厳࡚ࡋ対࡟固定資産税ࡣ州࡛࢔ࢽࣝ

税ࡣ州ࡢ税率ࡢᖹ均ࡀ㸱％弱࡛あࠊࡾ固定資産税ࡢ増加率ࡶ࡟制限ࡢࡇࠋࡓࡗ࠿࡞ࡀ時期

࡟ᖺ間ࡣ州࡛࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ ࡟再評価ࠊࡾあࡀ࡜ࡇࡿࡍ昇ୖࡀ୙動産価格࡜100％ࠊ50％

個々ࡣ決定ࡢ税率ࡢ固定資産税ࠊࡶ࠿ࡋࠋࡓࡋⓎ生ࡀࢫ࣮ࢣࡿࡍ急増ࡀ固定資産税࡚ࡗࡼ

ࠋࡓい࡚ࡋ実施ࢆ時価評価ࠊࡋ決定ࡀ課税団体ࡢ

固定資産税ୖࡢ昇ࡾ࡜ࠊࡣわࡅ୙動産ࢆ購入࡚ࡋ居ఫࡓࡋ⥆⥅ࢆいఫ民ࡢ୙満ࢆ高ࡿࡵ

ࡢࡓࡋ成立࡚ࡋうࡇࠋࡓࡗ࡞࡜࡜ࡇࡿ加えࢆ制約ࡢ一定࡚ࡋ対࡟固定資産税ࠊࡾ࡞࡟࡜ࡇ

ఫ民提案第ࡀ 13号࡛あ1978ࠊࡾᖺ 6᭶ 6日࡟ఫ民投票ࡀ実施ࠊࢀࡉ投票者ࡢ 賛成ࡢ57％

ࠋࡿい࡚ࡋ得࡚成立ࢆ

ఫ民提案第 13号ࡢ概要ࡣ௨ୗࡢ通࡛ࡾあࠋࡿ

࣭固定資産税率ࡣ評価㢠ࡢ㸯％ࢆ超え࡚࡞ࡽ࡞ࡣいࠋ

࣭୙動産評価㢠ࢆ 1976ᖺ水準࡟引ࡁୗࠋࡿࡆ

࣭固定資産税ࡢ地方政府ࡢ࡬配ศ権ࢆ州政府࡟୚えࠋࡿ

࣭毎ᖺ度ᕷ場価格࡛評価ࡿࡍ方法ࢆ廃Ṇࠊࡋ所᭷権ࡢ移転࡜新࡞ࡓ建物ࡢ建設࡟伴࡚ࡗ

再評価ࢆ行うࠋ

࣭固定資産税ࡢ増㢠ࠊࡣ所᭷ࡿࡍ⥆⥅ࢆ限ࠊࡾ㸰％ࢆ超え࡞い範ᅖࡢ物価ୖ昇率ୖࢆ限

ࠋࡿࡍ࡜

࣭所᭷権ࡢ移転ࡀⓎ生ࡓࡋ場合ࠊ୙動産評価㢠ࡣ売㈙価格ࡢ㸯％࡛再評価ࠊࡋ㸰％௨ୖ

ࠋࡿࡍ適用࡟売㈙ᚋࡣ規定ࡢ増税禁Ṇࡢ

࣭新築ࡢ場合ࠊ新築ࡿࡼ࡟価値ୖࡢ昇ศࡀ追加ࡢࡇࠊࡀࡿࢀࡉ場合ࡶ㸰％ࢆ超えࡿ価値

42 http://www.californiataxdata.com/pdf/Prop13.pdf
http://assessor.lacounty.gov/extranet/Japanese/JP_proertyTaxOverview.aspx
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ࠋい࡞い࡚ࢀࡽࡵ認ࡣ昇ୖࡢ

࣭固定資産税ࡢ増税ࡣ両院ࡢ㸱ศࡢ㸰௨ୖࡢ賛成ࢆ必要ࠋࡿࡍ࡜

࣭地方政府ࡀ固定資産税ࢆ増税ࡿࡍ場合ࠊఫ民ࡢ㸱ศࡢ㸰ࡢ賛成ࢆ得ࡿ必要ࡀあࠋࡿ

担保資産税㸦Secured࡚ࡋ࡜固定資産税ࡣᕷࢥࢫࢩンࣛࣇンࢧ Property Tax㸧࡜無担保資

産税㸦Unsecured Property Tax㸧ࢆᑟ入࡚ࡋいࠋࡿ前者ࡣ୙動産࡟対ࡿࡍ固定資産税࡛あࠊࡾ

ᚋ者ࡣ୙動産௨外ࡢ資産࡟対ࡿࡍ課税ࢆ目的࡚ࡋ࡜いࠋࡿ

࡞࡟うࡼࡢ௨ୗࡣ評価㢠ࡿࡍ対࡟固定資産税ࡢࡘ㸰ࡽࢀࡇࡿࡅ࠾࡟ᕷࢥࢫࢩンࣛࣇンࢧ

ࡣ総㢠ࡢ課税標準ࡢ各種᥍除前ࠊࡾ࠾࡚ࡗ 2012-13 ᖺ度࡛ 1,700 億࡚ࡗ࡞࡜ࣝࢻいࡇࠋࡿ

ࡕうࡢ ࠋࡿあ࡛ࡢࡶࡿࡍ対࡟୙動産税ࡣ94％

ᅗ表 固定資産評価㢠

単఩㸸百万ࠊࣝࢻ％

2012-13年 2011-12年

評価額 構成比 評価額 構成比

担保資産評価㢠(Secured Property) 159,431 93.8 152,819 93.7

無担保資産評価㢠(Unsecured Property) 10,534 6.2 10,316 6.3

合 計 169,965 100.0 163,135 100.0

資料㸸City & County of San Francisco, Office of the Assessor-recorder ”Annual Report 2012”

2㸧担保資産税㸦Secured Property Tax㸧

㸬課税標準࢔

担保資産税ࡢ課税標準ࡣ௨ୗࡼࡢう࡟公表࡚ࢀࡉいࠋࡿ୙動産ࡢ件数ࡣ 2012-13 ᖺ度࡛

20万件評価㢠࡛ࡣ戸建ఫ宅(Single Family Residential Property)ࡀ全体ࡢ ࠊࡾ࠾࡚ࡵ占ࢆ48.1％

い࡚商業業務施設⥆࡟ࢀࡇ (Commercial Property)ࡢ 㞟合ఫ宅ࠊ28.6％ (Multi-Family

Residential Property)ࡢ ࠋࡿい࡚ࡗ࡞࡜19.6％

単఩㸸実数ࠊ％ࠊ百万ࣝࢻ

件数 構成比 評価額 構成比

戸建ఫ宅 143,059 70.2 75,774 48.1

㞟合ఫ宅 35,698 17.5 30,883 19.6

商業業務施設 15,977 7.8 45,040 28.6

産業施設 2,380 1.2 2,963 1.9

௚ࡢࡑ 6,616 3.2 2,882 1.8

合 計 203,730 100.0 157,543 100.0

資料㸸City & County of San Francisco, Office of the Assessor-recorder ”Annual Report 2012”

課税標準࡟対ࡿࡍ商業用資産࡜居ఫ用資産ࡢ比率ࡣ 1975 ᖺࡣ࡟ ࡚ࡋ対࡟58.5％ 41.5％

࡛あ1978ࠋࡓࡗ ᖺ࡟ఫ民提案第 13 号ࡀ成立ࠊ࡜ࡿࡍ居ఫ用資産ࡀ所᭷者ࡢ移動࡚ࡗࡼ࡟

評価㢠ࡀ改定࡚ࢀࡉい࡟ࡢࡃ対ࠊࡋ商業用資産ࡣ長期࡟保᭷ࡿࡍ傾向ࡀ顕著࡚ࡗ࡞࡟いࠋࡿ

2012-13ࠊ結果ࡢࡇ ᖺ度࡛商業用資産ࡢ課税標準㢠࡟占ࡿࡵ割合ࡣ ࡚ࡋపୗ࡛ࡲ࡟43.5％

ࠋࡿい࡚ࡁ࡚ࡋ変化ࡀ㈇担ࡢ固定資産税࡟うࡼࡍ示࡟ᅗࡢ௨ୗࠊࡵࡓࡢࡇࠋࡿい࡚ࡁ
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ᅗ表 商業用資産࡜居ఫ用資産ࡢ固定資産税㈇担比率ࡢ変化

㸫◆㸫商業用資産

㸫■㸫居ఫ用資産

資料㸸City & County of San Francisco, Office of the Assessor-recorder ”Annual Report 2012”

㸬࢖ 税率

固定資産税率ࡣ 93-94 ᖺ度௨降2012-13ࠊ ᖺ度࡛ࡲ௨ୗࡼࡢう࡟安定的࡟᥎移࡚ࡋいࠋࡿ

ࡣ一般会計ศࡕうࡢ固定資産税ࡢᕷࢥࢫࢩンࣛࣇンࢧ 93-94 ᖺ度௨降 0.8％前ᚋࢆ維持ࡋ

࡚いࠋࡿ本来 92-93ࠊࡀࡿ可能࡛あࡀ課税ࡢ1.0％ ᖺ度௨降࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝州法࡚ࡗࡼ࡟

一般会計ࡽ࠿ 0.25％程度ࢆ教育ṓ入強化基金(Educational Revenue Augmentation Fund)࡬繰

ࠋࡿあ࡛ࡵࡓࡓࡗ࡞࡟࡜ࡇࡿࢀ入ࡾ

2012-13 ᖺ度ࡢ固定資産税ࡣ 1.1691％࡛あࠊࡀࡿ一般会計ศࡣ 0.7552％࡛あࡢࡇࠋࡿ内

訳ࡣ一般㈈源ศ ࡞ᅗ書館保全㈈源ࠊ購入㈈源や子供㈈源ࢫ࣮࣌ࢫンࣉ࣮࢜ࠊ௚ࡢ0.5669％

教育ṓ入強化基࡚ࡋ࡜支出ඛࡢ一般会計௨外ࠋࡿい࡚ࢀࡽࡵ決ࡀ配ศࢀࡒࢀࡑࠊࡾあࡀ࡝

金や統合学校地༊࡟࡝࡞対ࡿࡍ支出࡝࡞計ୖ࡚ࢀࡉいࠋࡿ

ᅗ表 固定資産税率ࡢ変化

㻜
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㻲
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㼅
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㻜
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㼅
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㻜
㻠㻙
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㼅
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㻜
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㻞㻜
㻜
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㻞㻜
㻝
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㼅
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㻝
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㻲
㼅
㻞㻜
㻝
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一般会計ศ

税率

䠄％䠅

資料㸸"City and County of San Francisco, Property Tax Rates, Direct and Overlapping
Governments"
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㸬免税基準࢘

企業等法人ࠊࡣ災害ࠊ࠿࡯ࡢ࡝࡞௨ୗࡢ基準࡛固定資産税ࡢ免税ࠋࡿࡁ࡛ࡀ࡜ࡇࡿࡅཷࢆ

ϸ㸧組織ࡢ課税᥍除

教会ࠊ非営利ࡢ大学ࠊ墓地ࠊ博物館ࠊ学校ࠊあࡿいࡣᅗ書館࡚ࡗࡼ࡟ࡳࡢ使用ࡿࢀࡉ୙

動産ࡣ᥍除ࠋࡿࢀࡽࡅཷࡀ非営利ࠊ教会ࠊ慈善団体ࠊ科学団体ࠊあࡿいࡣ病院࡚ࡗࡼ࡟所

᭷ࡿࢀࡉ୙動産ࡶ᥍除ࡿࡅཷࢆ可能性ࡀあࠋࡿ

Ϲ㸧建築業者ࡢ除外

売༷ࡢࡵࡓࡢ新築工஦࡟対ࠊࡣ࡚ࡋ建築業者ࡀ建築開始ࡢ 30 日௨内࡟申請ࠊ࡜ࡿࡍ課

税ࢆ免除ࠋࡿࢀࡉ

3㸧無担保資産税㸦Unsecured Property Tax㸧

土地ࠊ建物௨外ࡢ資産࡟対࡚ࡋ課ࡿࢀࡉ固定資産税࡛あࠊࡾ主࡟஦業個人資産(business

personal property)や࣮ࣜࢫ資産ࠊ船舶࡟࡝࡞対࡚ࡋ課税ࠋࡿࢀࡉ

設備や装置ࡢ動産ࡢ評価㢠ࢆ決定ࢀࡑࡣࡃࡋࡶ$100,000ࠊࡵࡓࡿࡍ௨ୖࡢ動産や設備ࢆ

所᭷ࡿࡍ法人ࢫࢿࢪࣅࠊࡣ資産計算書ࢆ毎ᖺ提出࡞ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞ࡋいࠋ但ࠊࡋ஦業ᅾ庫ࡣ

課税ࢆ免除ࠋࡿࢀࡉ

ࡍ一度申請ࠊ場合ࡢい法人࡞い࡚ࡋ所᭷࠿ࡋ動産や設備ࡢ$100,000௨ୗ࡟一般的ࠊࡓࡲ

ࠋい࡞ࡣ必要ࡿࡍ௨降毎ᖺ提出ࠊࢀࡉ免除ࢆ提出ࠊࡤࢀ
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ղࢺ࢖ࣟࢺࢹᕷ

ࡆ挙ࡀࡢࡶࡢ௨ୗࠊࡣ࡚ࡋ࡜税ࡿあࡀ可能性࠿ࡿࡍ㈇担ࡀ企業ࠊい࡚࠾࡟ᕷࢺ࢖ࣟࢺࢹ

ࠋࡿࢀࡽ

࣭固定資産税

࣭州共᭷税㸦売ୖ税࡝࡞㸧

࣭ᕷ所得税

ࠋࡿ得ࡾあࡀ࡝࡞公益施設利用税ࠊ࡚ࡋ࡜選択的売ୖ税ࠊ௚ࡢࡇ

㹟㸬固定資産税

1㸧概要

ࡣ評価㢠࡛ࡢ୙動産ࠋࡿい࡚ࢀࡉ課税࡟動産࡜୙動産ࡣ固定資産税ࡢン州࢞ࢩ࣑ 1993

ᖺ࡟ Public Act332 号ࡀ制定ࠊࢀࡉ固定資産税ࡢ課税標準ࡿ࡞࡜州均等評価㢠(State

Equalized Value)࡛新࡟ࡓ商業࣭産業用施設ࡀ新設࡚ࢀࡉいࡢࡇࠋ43ࡿ州均等評価㢠ࡣᕷ場

価格ࡢ㸰ศࡢ㸯࡛算定ࢆࢀࡇࠊࢀࡉ基準࡟固定資産税ࡀ決定࡚ࢀࡉいࠋ44ࡓ

ࡀࢀࡇ 1994ᖺ㸱᭶ࠊ࡜ࡿ࡞࡟ఫ民提案 A号(Proposal A)ࡀ成立1995ࠊࡋᖺࡽ࠿売ୖ税ࢆ

㸲％ࡽ࠿㸴％࡟引ࡿࡆୖࡁ一方࡛ࠊ固定資産税ࡢ課税標準ୖࡢ昇࡟制約ࢆ加え࡚いࠋࡿ新

税㢠ࡢ固定資産税ࡾࡼ࡟ࢀࡇࠋࡿ࡞࡟࡜ࡇࡿࢀࡉ選択ࡀపい㢠ࡶ最ࡢ௨ୗࡣ課税標準࡞ࡓ

࡞࡟࡜ࡇࡃい࡚ࡋ஋㞳ࡽ࠿州均等評価㢠࡚ࡗ従ࠊᕷ場価格ࡣ課税標準ࠊࡀࡃい࡚ࡋ安定ࡣ

ࡿい࡚ࢀࡽྲྀࡀࡁ⥆手ࡿࢀࡉ修ṇ࡟州均等評価㢠࡟場合ࡓࡋ移転ࡀ所᭷権ࠊࡵࡓࡢࡇࠋࡿ
ࠋ45

ձ௒ᖺ度ࡢ州均等評価㢠

ղ昨ᖺ度ࡢ課税標準࡟㸳％ࢆ加えࡓ㢠

ճ昨ᖺ度ࡢ課税標準࡟物価ୖ昇ศࢆ加えࡓ㢠

մ昨ᖺ度ࡢ課税標準࡟昨ᖺ度ࡢࡽ࠿州均等評価㢠ୖࡢ昇率ࢆ஌ࡓࡌ㢠

近ࠊࡀࡓい࡚ࡗࡀ広ࡀ஋㞳ࡢ࡜州均等評価㢠ࠊ課税標準ᑟ入ᚋ࡞ࡓ新ࡣᕷ࡛ࢺ࢖ࣟࢺࢹ

ᖺᕷ場価格ࡢୗ落࡟ࡶ࡜࡜州均等評価㢠ࡀ減少ࡢࡑࠊࡵࡓࡓࡁ࡚ࡋ差ࡣ縮ᑠ࡚ࡁ࡚ࡋいࠋࡿ

43 “Ad Valorem Property Tax Report”1頁ࠋ
44 “Detroit City Government Revenues”5頁ࠋhttp://michiganpropertytax.org/proposala.html
45 “Detroit City Government Revenues”5頁ࠋhttp://michiganpropertytax.org/proposala.html
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ᅗ表 課税標準࡜固定資産評価㢠ࡿࡅ࠾࡟ᕷࢺ࢖ࣟࢺࢹ

㻜
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㻞
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㻥
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㻞
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㻝
㻜
年
度

㻞
㻜
㻝
㻝
年
度

㻞
㻜
㻝
㻞
年
度

州均等評価額

課税標準

㻔百万䝗䝹㻕

資料㸸City of Detroit͆2012- 2013 Budget͇

2㸧税率46

ࢆ限ୖࡢ固定資産税ࡢ州憲法や法௧࡛ᕷࡣン州࡛࢞ࢩ࣑ 憲章ࡢᕷࠊࡾ࠾࡚ࡵ定࡟2.0％

ࡶ࡛ 2.0％௨ୗ࡟制限࡚ࢀࡉいࢺ࢖ࣟࢺࢹࠋࡿᕷࡢ固定資産税ࡣ州ࡢ教育税࢘࢝ࠊン࢕ࢸ

ࡏ合わࢆࢀࡇࠊࢀࡉ課ࡀ固定資産税ࡢ学校༊ࠊ固定資産税ࡢᕷࢺ࢖ࣟࢺࢹࠊ固定資産税ࡢ

ࡣ税率ࡢࡑ࡜ࡿ 2012ᖺ度࡛ ࠋࡿい࡚ࡗ࡞࡜7.45％

ᅗ表 固定資産税率ࡿࡅ࠾࡟ン州࢞ࢩ࣑

単఩㸸％

州 ࢕ࢸン࢘࢝ ᕷ 学校区 合計

0.6 0.773 3.251 2.822 7.45

資料㸸State of Michigan͆Ad Valorem Property Tax Report 2012͇

固定資産税ࡢ場合ࠊ᭷権者ࡢ合意ࡀあࠊࡤࢀ固定資産税率ࢆ引࡜ࡿࡁ࡛ࡀ࡜ࡇࡿࡆୖࡁ

ࡋ実施ࢆ税率ࡏ஌ୖࡿࡍ対࡟ᅗ書館運営࡜償還ࡢ債務ࡶ場合ࡢᕷࢺ࢖ࣟࢺࢹࠊࡾ࠾࡚ࢀࡉ

࡚いୖࠊ࠾࡞ࠋࡿグࡢ税率࡜差ࡀあୖࠊࡀࡿグࡢ税率ࡣ税㢠ࢆ課税標準࡛除ࡓࡋ値ࢆ利用

税ࡢࡇࠊࡓࡲࠋࡿあ࡛ࡾ࠾࡜ࡢ௨ୗࡣ税率ࡿい࡚ࡋ設定ࡀᕷࢺ࢖ࣟࢺࢹࠊ࡛ࡵࡓࡿい࡚ࡋ

率ࡣ୙動産ࠊ動産ࡢ཮方࡟適用ࠋࡿࢀࡉ

46 ࢆ固定資産税率ࡣン州࡛࢞ࢩ࣑ 1000ศࡢ㸯ࢆ単఩࡛࣑ࣝࡿࡍ࡜表示ࡀࡢࡿࡍ一般的࡛あ࡛ࡇࡇࠊࡀࡿ

ࠋࡿい࡚ࡋ修ṇ࡟表示％ࡣ
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ᅗ表 固定資産税率ࡿࡅ࠾࡟ᕷࢺ࢖ࣟࢺࢹ

単఩㸸％

一般㈈源 債務償還 ᅗ書館運営 合計

2013ᖺ度 1.9952 0.96136 0.46307 3.41963

2012ᖺ度 1.9952 0.95558 0.46307 3.41385

2011ᖺ度 1.9952 0.89157 0.46307 3.34984

2010ᖺ度 1.9952 0.89157 0.46307 3.34984

資料㸸Citizens Research Council of Michigan “Detroit City Government Revenues”

3㸧課税標準

ఫ民提案ࡢン州࢞ࢩ࣑ A 号ࡣ୙動産࡛ࡣ州均等評価㢠࡟対࡚ࡋ課税標準ࢆ抑制ࡿࡍ効

果ࡀ顕著࡛あࠊࡀࡿ動産࡛ࡽࢀࡇࡣ㸰ࡰ࡯ࡣࡘ一⮴࡚ࡋいࠋࡿ動産ࡢ州均等評価㢠ࡶᕷ場

価格ࡢ 50％࡛୙動産ࡢ場合࡛ࡌྠ࡜あࠊࡀࡿ動産ࡢ場合減価償༷ࡢ࡝࡞影響ࡽ࠿価値ࢆ

減ࠊࡵࡓࡿࡌ前ᖺ度ࡾࡼ評価ࡀపୗ࡛ࡵࡓࡿࡍあࠊࡵࡓࡢࡇࠋࡿ価格ୖࡢ昇࡟対処ࡿࡍఫ

民提案 A 号ࡢ影響࡞ࡅཷࢆいࠊࡵࡓ州均等評価㢠࡜課税標準ࡰ࡯ࡀ等࡚ࡗ࡞ࡃࡋいࡇࡿ

ࠋࡿ࠿ศࡀ࡜

ᅗ表 固定資産評価ࡿࡅ࠾࡟ン州࢞ࢩ࣑

単఩㸸百万ࣝࢻ

୙動産 動産

州均等評価額 課税標準 州均等評価額 課税標準

2003ᖺ度 10,669 6,471 1,373 1,373

2004ᖺ度 11,267 6,902 1,573 1,544

2005ᖺ度 11,758 7,248 1,654 1,624

2006ᖺ度 11,800 7,644 1,656 1,654

2007ᖺ度 12,467 8,252 1,647 1,644

2008ᖺ度 12,333 8,422 1,613 1,609

2009ᖺ度 10,861 8,089 1,637 1,637

2010ᖺ度 9,604 7,595 1,516 1,516

2011ᖺ度 8,754 7,386 1,369 1,369

2012ᖺ度 7,845 6,855 1,593 1,593

資料㸸City of Detroit͆2012- 2013 Budget͇
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୙ࠋࡿ࡞࡟うࡼࡢ௨ୗࠊ࡜ࡿࡍศ割࡟動産࡜୙動産ࢆ課税標準ࡢ資産税ࡢᕷࢺ࢖ࣟࢺࢹ

動産ࡀ 80％強ࢆ占ࠊࡾ࠾࡚ࡵ動産ࡣ全体ࡢ 20％程度࡛᥎移࡚ࡋいࠋࡿ

ᅗ表 内訳ࡢ課税標準㢠ࡿࡅ࠾࡟ᕷࢺ࢖ࣟࢺࢹ

㻤㻠㻚㻜
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㻤㻠㻚㻠
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㻝㻤㻚㻥

㻜㻑 㻞㻜㻑 㻠㻜㻑 㻢㻜㻑 㻤㻜㻑 㻝㻜㻜㻑

㻞㻜㻜㻤年度

㻞㻜㻜㻥年度

㻞㻜㻝㻜年度

㻞㻜㻝㻝年度

㻞㻜㻝㻞年度

不動産 動産

資料㸸City of Detroit͆2012- 2013 Budget͇



94

㸦4㸧ࣘニタ࣮ࣜ課税をめࡿࡄ議論

企業ࡀ複数ࡢ州࡛஦業活動ࡿࡍ場合ࠊࡣ州法人税ࡶ各州࡟納税࡞ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞ࡋいࣘࠋ

過少ࠊࡵ㞟ࢆ所得࡟పい州ࡢ税率࡚ࡋ利用ࢆ㐪いࡢ税率ࡢ各州ࡀ企業ࠊࡣ࡜課税࣮ࣜࢱࢽ

申告ࡿࡍࢆ可能性ࠊࡵࡓࡿࡅࡉࢆ法ᚊ的ࡢูࡣ࡟会社࡛あྠࠊࡶ࡚ࡗ一஦業㸦࣮ࣘࣜࢱࢽ

ࠊ࡟一般ࠋࡿいう考え方࡛あ࡜うࡼࡋ課税࡚ࡵ࡜ࡲ࡚ࡋ࡜ࣉ࣮ࣝࢢࡿࡍ展開ࢆ㸧ࢫࢿࢪࣅ

あࡿ一定௨ୖࡢ株式ࡢ持ศ関ಀ࡟あࡿ親子会社あࡿいࡣ関ಀ会社間࡛ࠊ管理ࡢ㞟中ࠊ人的

ࠋࡿࢀࡉ࡞ࡳ࡜ࡿい࡚ࡗ行ࢆࢫࢿࢪࣅ࣮ࣜࢱࢽࣘࠊ࡟場合ࡿあࡀび機能的統合ࡼ࠾

関連会社ࡢ所得࡚࡭ࡍࢆ合算ࠊࡋ関ಀ州࠾࡟い࡚課税利益ࢆ再配ศࡿࡍ算式ࠊࡣ州ࡼ࡟

通常ࠊࡋ合算ࢆ所得ࡢ全企業ࡓࡵ含ࢆ関連会社ࡢ全世界ࡢ当ヱ企業ࠊࡀࡿ࡞異ࡣ算式࡚ࡗ

州企業単体ࠋࡿࢀࡉ再配ศࡀ課税利益࡟各州ࠊࡾࡼ࡟要素㸦売ୖ࣭資産࣭給୚㢠㸧ࡢࡘ୕

࡛見ࡤࢀ赤Ꮠ࡛あࠊࡶ࡚ࡗ全世界࡛利益ࢆ出࡚ࡋいࡢࡑࡵࡓࡿ一定比率ศࡀ自動的࡟州࡟

配ศࠊ࡜ࡿࢀࡉ納税࡜いう஦態ࡀⓎ生ࡋ得ࠋࡿ

ձ࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝州ࡿࡅ࠾࡟課税方式

ࠊ࡚ࡋ࡜算式ࡿࡍ再配ศࢆ課税利益ࡿ࡞࡜対象ࡢ課税࣮ࣜࢱࢽࣘࠊࡣ州࡛࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝

1992 ᖺ 12 ᭶ 31 日ࡢࡘ୕ࡣ࡛ࡲ要素㸦売ୖ࣭資産࣭給୚㢠㸧ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࡢࢀࡒࢀࡑࡢ

1993ᖺࠋࡓい࡚ࡋ評価࡛ࢺ࢖࢙࢘ࡌྠࠊࡋ算出ࢆ割合ࡿࡅ࠾࡟州࢔ 1᭶ 1日௨ᚋࡘ3ࠊࡣ

ࢆ割合ࡢ売ୖࠊࡕうࡢ要素ࡢ 2倍࡟加重ᖹ均ࡿࡍ形ࢆ᥇用࡚ࡋいࠋࡿ

௚方࡛ࠊ全世界࡛黒Ꮠࡢ場合ࡣ州単体ࡀ赤Ꮠ࡛ࡶ納税ࡀⓎ生ࡿࡍ場合ࡀあ࡜ࡿいう஦態

1988ࠊ࡚ࡋ࡜対策ࡢ ᖺࠊࡣࡽ࠿全世界所得方式࡜米国内ࡢ所得ࢆࡳࡢ対象ࡿࡍ࡟水㝿方

式㸦Water’s Edge Election㸧ࡢ選択ࡀ可能ࡢࡇࠊࡋࡔࡓࠋࡓࡗ࡞࡜水㝿方式ࠊࡣ一度選択

࡚ࡵ含ࡶ課税ᖺ度ࡢࡑ原則࡜ࡿࡍ 84 ࣨ᭶㸦7 ᖺ間㸧拘束ࠋࡿࢀࡉ企業ࠊࡣ長期的ࠊ࡟米

国内企業ࡀ黒Ꮠ࡛米国外企業ࡀ赤Ꮠ࡛あࡿ場合やࠊ全世界所得合算ࢽ࢛ࣝࣇ࡚ࣜ࢝ࡗࡼ࡟

ࡍ選択࡚ࡋ考慮ࢆ配賦率ࠊ場合等ࡿࡁ࡛ࡀ࡜ࡇࡿࡆୗࡁ引ࢆ課税所得比率ࡿࡍ帰属࡟州࢔

ࠋࡿ࡞࡟࡜ࡇࡿ

ࡓࡲ 2011 ᖺࠊࡣࡽ࠿特定ࡢ企業ࠊࡣ通常࣮ࣜࢱࢽࣘࡢ課税ࡢ算式࠾࡟い࡚ࠊ給୚࣭資

産ࡢ割合ࢆ考慮ࠊࡎࡏ売ୖࡢ割合ࢆࡳࡢ用いࡿ方式ࢆ選択ࡀ࡜ࡇࡿࡍ可能࡚ࡗ࡞࡜いࠋࡿ

ࢽࣘࠊࡋ対࡟いう問㢟࡜ࡿࡍ移転࡟௚州ࡀ企業ࠊࡾࡼ࡟重い課税㈇担ࡢ州࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝

い࡜ࡿࡍࡃࡍやࡁ置࡟州ྠࢆ資産ࡀ企業ࠊ࡛࡜ࡇࡿࡍ除外ࢆ資産ࡽ࠿算式ࡢ課税㢠࣮ࣜࢱ

う狙いࡶあࠋࡿ

㹟㸬要素配ศ比率変更ࡿࡼ࡟影響

3ࠊࡤࢀࡼ࡟州税務委員会࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ 要素ࢆ等ศ࡟評価ࡿࡍ方法࢖ࣛࢫ࣮࣋ࢆン࡜

ࢆ割合ࡢ売ୖࠊ࡜ࡿࡍ 2倍࡟加重ᖹ均ࡿࡍ方式2005ࠊ࡚ࡗࡼ࡟ᖺ度ࡽ࠿ 2008ᖺ度ࡅ࠿࡟

毎ᖺ 2.1億ࡢࣝࢻ税཰減࡜ࡓࡗ࡞࡟᥎計࡚ࢀࡉいࠋࡿ

産業ู࡟見ࠊ࡜ࡿ製造業ࡢࡇࡣ方式ࢆ選択ࡓࡋ企業ࡢ約 租税支出ࠊࡀࡿࡵ占ࢆ12.7％
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㸦減税㢠㸧ࡢ 企業ࡓࡋ選択ࢆ方式ࡢࡇࡣ業ࢫࣅ࣮ࢧࠊ࡚ࡋ対࡟ࢀࡇࠋࡿい࡚ࡵ占ࢆ43.1％

ࡢ ࡣ࡚ࡋ࡜租税支出㸦減税㢠㸧ࠊࡀࡿࡵ占ࢆ35.5％ ࠋい࡞ࡂ過࡟ࡿࡵ占ࢆ9.0％

ᅗ表 売ୖ割合ࢆ 2倍࡟加重ࡿࡍ方式ࡿࡅ࠾࡟産業ู租税支出㢠㸦2005-200㸸ᖺ度ᖹ

均㸧

売ୖ比率 2倍加重申告数 比率産業部門

件数 租税支出㢠

㸦 100 万 ࢻ

ࣝ㸧

件数 租税支出㢠

農業㺃鉱業㺃金融業 1,970 $0.0 2.5% 0.0%

建設業 7,300 $0.1 9.1% 0.1%

製造業 10,155 $90.5 12.7% 43.1%

商業 13,650 $22.4 17.1% 10.7%

業ࢫࣅ࣮ࢧ 28,343 $18.9 35.5% 9.0%

୙動産業 7,896 $-0.9 9.9% -0.4%

交通㺃通信㺃公益஦業 2,621 $18.2 3.3% 8.6%

௚ࡢࡑ 7,915 $60.8 9.9% 28.9%

計 79,850 $210 100.0% 100.0%

㸦資料㸧Franchise Tax Board(2011), “California Income Tax Expenditures”

ḟࠊ࡟総所得ู࡟見ࠊ࡜ࡿ所得階級 1,000 万ࣝࢻ未満ࡢ企業ࡢࡇࡣ方式ࢆ選択ࡓࡋ企業

約ࡢ ࠿ศࡀ࡜ࡇࡓࡗ࡞࡜増税ࡕわ࡞ࡍ0.7％-ࠊࡣ租税支出㸦減税㢠㸧ࠊࡀࡿࡵ占ࢆ25.4％

所得階級ࠊ࡚ࡋ対࡟ࢀࡇࠋࡿ 5㹼10 億ࡢࣝࢻ企業ࡢࡇࡣ方式ࢆ選択ࡓࡋ企業ࡢ 占ࢆ2.1％

ࡣ࡚ࡋ࡜租税支出㸦減税㢠㸧ࠊࡀい࡞ࡂ過࡟ࡿࡵ ࠋࡿい࡚ࡵ占ࢆ89.3％

ᅗ表 売ୖ割合ࢆ 2倍࡟加重ࡿࡍ方式ࡿࡅ࠾࡟཰益ู租税支出㢠㸦2005-2008㸸ᖺ度ᖹ

均㸧

売ୖ比率 2倍加重申告数 比率総所得

件数 租税支出㢠

(100万ࣝࢻ)

件数 租税支出㢠

୙明 41,340 $1.7 51.8% 0.8%

1,000万ࣝࢻ未満 20,266 $-1.4 25.4% -0.7%

1,000万ࣝࢻ㹼5,000万ࣝࢻ 4,478 $1.8 5.6% 0.8%

5,000万ࣝࢻ㹼1億ࣝࢻ 5,951 $9.8 7.5% 4.7%

1億ࣝࢻ㹼5億ࣝࢻ 1,764 $10.4 2.2% 5.0%

5億ࣝࢻ㹼10億ࣝࢻ 1,691 $187.4 2.1% 89.3%

10億ࣝࢻ超 4,360 $0.3 5.5% 0.1%

計 79,850 $210 100.0% 100.0%

毎ᖺ࡟ࡽࡉࠊ࡜ࡿࢀࡉ実施࡟完全ࡀ方式ࡿ用いࢆࡳࡢ売ୖ割合ࠊ௒ᚋࠊ࠾࡞ 10 億ࣝࢻ

ࠋࡿい࡚ࢀࡉண測࡜ࡿ࡞࡟税཰減ࡢ
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㹠㸬水㝿方式ࡿࡼ࡟影響

2008 ᖺ度ࠊࡣ࡟水㝿方式࡚ࡗࡼ࡟ 6.53 億ࡢࣝࢻ税཰減࡜ࡓࡗ࡞࡟᥎計࡚ࢀࡉいࠋࡿ

9,841 社ࡀ水㝿方式ࢆ選択ࠊࡋうࡕ 7,832 社ࡣ所得ࢆ州間配賦ࠊ残ࡣࡾ非配賦࡛あࠋࡿ配

賦申告 79,850社ࡢうࡕ外国企業ࡢ割合ࡣ୙明࡛あࠋࡿ

所得ศ配面ࡽ࠿見ࠊ࡜ࡿ総所得 10 億ࣝࢻ超ࡢ企業ࠊࡣ水㝿方式選択企業ࡢ ࡵ占ࢆ7％

ࡢ水㝿方式選択企業全体ࠊࡣ租税支出㸦減税㸧規模ࠊࡀい࡞ࡂ過࡟ࡿ ࠋࡿい࡛ࢇ及࡟78％

大規模࡞多国籍企業࡟便益ࡀ偏ࡾやࡍい方式࡛あ࡜ࡿ言えࠋࡿ

ղ࢞ࢩ࣑ン州ࡿࡅ࠾࡟課税方式

1998ࠊࡣン州࡛࢞ࢩ࣑ ᖺ࢞ࢩ࣑ࡢン஦業税ࡢᑟ入時࣮ࣜࢱࢽࣘࠊࡽ࠿課税ࡢ対象࡞࡜

࢞ࢩ࣑ࠊࡕうࡢ要素㸦売ୖ࣭資産࣭給୚㢠㸧ࡢࡘ୕ࠊ࡚ࡋ࡜算式ࡿࡍ再配ศࢆ課税利益ࡿ

ン州ࡿࡅ࠾࡟売ୖࡢ割合ࢆࡳࡢ考慮ࡿࡍ形ࢆ᥇用࡚ࡋい2012ࠋࡿ ᖺ࢞ࢩ࣑ࡽ࠿ン法人所

得税࡟変更ࠊࡀࡓࢀࡉ引ࡁ⥆ࡁ売ୖࢆࡳࡢ考慮ࡿࡍ算式ࡀ᥇用࡚ࢀࡉいࠋࡿ

従来ࠊࡣ売ୖ࣭資産࣭給୚㢠ࢆ均等࡟ᖹ均ࡿࡍ方式࡛あ1991ࠊࡀࡓࡗ ᖺ改ṇ࡛ࢀࡑࠊ

売ୖࠊࢆ傾斜配ศࡢࢀࡒ 40%࣭資産 30%࣭給୚㢠 1993ࠊ࡟30% ᖺ改ṇ࡛ࡣ売ୖ 50%࣭資

産 25%࣭給୚㢠 売ୖࡣ1997ᖺ改ṇ࡛ࠊ25% 80%࣭資産 10%࣭給୚㢠 1999ᖺ改ṇࠊ࡟10%

売ୖࡣ࡛ 90%࣭資産 5%࣭給୚㢠 2006ࠊ࡟5% ᖺ改ṇ࡛ࡣ売ୖ 92.5%࣭資産 3.75%࣭給୚

㢠 ࠋࡓࡁ࡚ࢀࡉ改ṇ࡟方式ࡿࡍ重視ࢆ売ୖ࡟徐々ࠊ等ࡿࡍ変更࡟3.75%

ճ࣮ࣘࣜࢱࢽ課税ࡿࡄࡵࢆ州࡜企業ࡢ考え方

除ࢆ資産ࡽ࠿算式ࡢ課税㢠࣮ࣜࢱࢽࣘࡀ各州ࠊࡵ含ࢆ両州ࡢン࢞ࢩ࣑࣭࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝

外ࠊࡋ売ୖࡆ高比率ࢆ高࡚ࡵいࡿ背景ࠊࡣ࡟大ࡃࡁศ࡚ࡅ ࠋࡿあࡀ狙いࡢࡘ2

一ࡘ目ࠊࡣ企業ࡀ資産㸦本社㸧ࢆ自州࡟置ࡁや࡜ࡿࡍࡃࡍいう狙い࡛あࠋࡿ

஧ࡘ目ࠊࡣ企業ࡢ࡚ࡗ࡜࡟税㢠算出ࡢ㈇担ࢆ軽減࡜ࠊࡿࡍいう狙い࡛あࠋࡿ

税ࡢࡽ࠿企業ࡿい࡚ࡗ行ࢆ自州࡛஦業展開ࡶ࡚ࡗ企業࡛あࡿあࡀ本社࡟௚州ࠊࡣ目ࡘ୕

཰ࢆ確保࡜ࡿࡍいう狙い࡛あࠋࡿ

対࡟ࡢࡿ目的࡛あࡀ࡜ࡇࡿࡍ進ಁࢆ立地ࡢ࡬自州ࡋ軽減ࢆ㈇担ࡢ企業ࠊࡀࡘ஧ࡢࡵࡌࡣ

ࠋࡿい࡚ࡗ࡞࡜目的ࡀ࡜ࡇࡿࡍ確保ࢆ税཰ࡢ州ࠊࡣ狙いࡢ目ࡘ୕ࠊ࡚ࡋ

一方ࠊ現地࢖ࡢンࡘ࡟ࢫࢡࢵࢱ࣮ࣜࢱࢽࣘࠊࡤࢀࡼ࡟࣮ࣗࣅࢱい࡚ࡣ既࡟長いṔ史ࡀあ

࡟ࢺࣉࢭンࢥࠊࡀࡿあࡣいう཯論࡜いࠖ࡞いࡣ࡚ࡋ属࡟ࣉ࣮ࣝࢢ一企業ྠࠕ時々ࠊࡵࡓࡿ

水㝿方式ࡢ州࡛࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࠋࡿう࡛あࡼࡿい࡚ࢀࡽࢀ入ࡅཷࡶ࡟企業ࡣい࡚ࡘ

㸦Water’s Edge Election㸧ࡢ選択ࡀ可能ࠊ࡝࡞ࡿ࡞࡜企業ࡢ都合ࡶ考慮࡟࣒ࢸࢫࢩࡿࢀࡉ

変更࣮ࣜࢱࢽࣘࠊࡵࡓࡓࡁ࡚ࢀࡉ課税自体ࡀ大࡞ࡁ論தࡣ࡜ࡇࡿ࡞࡟稀࡛あ࡜ࡇࡢ࡜ࠊࡿ

࡛あࠋ47ࡿ

47 ࠋࡾࡼ結果࣮ࣗࣅࢱン࢖ࡢ࡬州税務委員会࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࠊン州㈈務省࢞ࢩ࣑
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㸦5㸧企業形態別課税の構ᅗ

既࡟本報告書ࠕϨ.基本的஦㡯 2.基本的(3)ࢱ࣮ࢹ企業活動ࡢ概要ձ法人制度ࡢ概要࡛ࠖ

見ࠊࡾ࠾࡜ࡓ米国࡛法人税ࡀ課税ࡣࡢࡿࢀࡉ主࡚ࡋ࡜ C-Corporation ࡛あࠊࡾS-

Corporation や LLCࣉࢵࢩ࣮ࢼࢺ࣮ࣃࠊ等ࡢ஦業体ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ஦業所得ࡣ個人ࢼࢺ࣮ࣃ

ࠋࡿࢀࡉ課税࡚ࡋ࡜個人所得税ࠊࢀࡉ࣮ࣝࢫࢫࣃ࡟࣮

ᅗ表 法人制度の概要࡜課税方式㸦再掲㸧

ࣉࢵࢩ࣮ࢼࢺ࣮ࣃ 1) ンࣙࢩ࣮࣏࣮ࣞࢥ
個人஦業主

ࣝࣛࢿ࢙ࢪ ࢻࢵࢸ࣑ࣜ
LLC

S-Corp2) C-Corp

形態 非法人組織 組合 匿ྡ組合
組合࣭法

人ࢆ選択
法人組織 法人組織

責任範ᅖ 無限責任 無限責任

General

Partner ࡣ

無限責任ࠊ
Limited

Partner ࡣ

᭷限責任

᭷限責任 ᭷限責任 ᭷限責任

Ⓩ録 ୙要 ୙要 州࡟Ⓩ録 州࡟Ⓩ録 州࡟Ⓩ録 3) 州࡟Ⓩ録

課税
個人ࡢ所得

課税࡚ࡋ࡜

個人ࡢ所得

課税࡚ࡋ࡜

個人所得࡜

課税࡚ࡋ

個人所得

࡛申告可
4)

法人所得ࡣ株主

(஦業主 配ศ࡟(

個ࡣ株主ࠊࢀࡉ

人所得࡚ࡋ࡜申

告ࡵࡓࡿࡍ法人

税ࡣ通常Ⓨ生ࡋ

い࡞

法人所得࡟法

人 税 ࡀ 課 ࡉ

ࡣ出資者ࠊࢀ

給୚ࠊ配当金

ࡿࢀࡉ課税ࡀ

出資者等 個人
㸰ྡ௨ୖࡢ

個人࣭法人

㸰ྡ௨ୖࡢ

個人࣭法人
㸯ྡ௨ୖ 5) 1ྡ௨ୖ 5) 㸯ྡ௨ୖ 5)

損益配ศ
஦業主ࡢ個

人所得

࣮ࢼࢺ࣮ࣃ

個人所得ࡢ

࣮ࢼࢺ࣮ࣃ

個人所得ࡢ

࣮ࢼࢺ࣮ࣃ

選択ࡢ 4)

損益ࡣ株主࡟

配ศ

利益ࡣ配当࡛

株主࡟ศ配

最ప資本金 ࡋ࡞ ࡋ࡞ ࡋ࡞ ࡋ࡞ ࡋ࡞ ࡋ࡞

注㸯㸧ࡿࡼ࡟࣮ࢼࢺ࣮ࣃ合議࡚ࡗࡼ࡟利益ࡢ配ศࢆ࡝࡞決定ࠊࡀࡿࡍ合議࡞ࡀい஦㡯ࡘ࡟い࡚ࡣ統

一ࣉࢵࢩ࣮ࢼࢺ࣮ࣃ法㸦ࣝࢼ࢔ࢪ࢖州ࢆ除ࡃ㸧ࡢ規定࡟従うࠋࡿ࡞࡟࡜ࡇ

注㸰㸧S-Corporationࡢ条件ࡣ株主ࡀ 100人௨ୗ࡛ࡘ࠿ࠊ個人ࠊ諸㈈団ࠊ特定信ク࡛あࡘ࠿ࠊࡾ非居ఫ

外国人ࡀい࡞い࡛࡜ࡇあࠊࡓࡲࠋࡿ株式ࡣ㸯種類࠿ࡋⓎ行࡛࡞ࡁいࠊ࡜ࡇ金融機関や保険会

社ࡀ࡝࡞ S-Corporation࡞ࡁ࡛ࡶ࡜ࡇࡿ࡞࡟い࡜いࡓࡗ制約ࡶあࠋࡿ

注㸱㸧州࡟Ⓩ録ࣙࢩ࣮࣏࣮ࣞࢥࡣࡢࡿࡍンࡢ࡚ࡋ࡜Ⓩ録࡛あࡢࡑࠊࡾᚋ株主ྠࡢ意ࢆ得࡛ୖࡓ IRS

࡛࡜ࡇࡿࡍ申請࡟ S-Corporationࠋࡿ࡞࡜

注㸲㸧ࡀ࣮ࢼࢺ࣮ࣃ課税主体࡞ࡽ࡞࡜い組織形態ࢆ選択࡛ࡢࡇࠋࡿࡁ場合ࠊ利益ࡣ個人ࡢ所得ࡋ࡜

࡚配ศࠋࡿࢀࡉ

注㸳㸧州࡚ࡗࡼ࡟異ࠋࡿ࡞

資料㸸伊藤公哉(2009)࣓ࠗ࢝ࣜ࢔連邦税法࠘ࠊ中央経῭社ࠕ(2010)ࣟࢺ࢙ࢪࠊ米国ࡿࡅ࠾࡟会社

作成࡟参考ࢆ࡝࡞設立࣭維持࣭閉鎖ࠖࡢ
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2010ᖺࡿࡅ࠾࡟全米ࡢ企業数㸦合法的組織形態㸦legal form of organization㸧ࡳࡢ㸧ࡢ内

訳ࢆ見ࠊ࡜ࡿS-Corporation ࡢ企業数全体ࡀ C-Corporationࠊࡵ占ࢆ48.2％ ࡀ ࡗ࡞࡜23.0％

࡚いࡀࡢࡃ⥆࡟ࢀࡇࠋࡿ個人஦業主࡛ ࡢ全体ࡀࣉࢵࢩ࣮ࢼࢺ࣮ࣃࠊ17.2％ ࡚ࡵ占ࢆ11.4％

いࠋࡿ

従業者数࡛ࡣ C-Corporation ࡀ S-Corporationࠊ54.1％ ࡀ ࡀࣉࢵࢩ࣮ࢼࢺ࣮ࣃࠊ28.6％

ࠋࡿい࡚ࡗ࡞࡜11.8％

ᅗ表 企業形態の内訳㸦2010年㸧

単఩㸸実数ࠊ％

企業数 従業者数

実数 構成比 実数 構成比

C-Corporation 1,225,985 23.0 51,828,980 54.1

S-Corporation 2,566,059 48.2 27,414,087 28.6

ࣉࢵࢩ࣮ࢼࢺ࣮ࣃ 608,243 11.4 11,325,119 11.8

個人஦業主 913,306 17.2 4,647,921 4.9

௚ࡢࡑ 8,400 0.2 532,220 0.6

合計 5,321,993 100.0 95,748,327 100.0

注㸸合法的組織形態㸦legal form of organization㸧ࠋࡳࡢ非営利団体ࠊ行政機関ࡣ含࡞ࡲいࠋLLCࢺ࣮ࣃࡣ

ࠋࡿい࡚ࢀࡉ計ୖ࡟ࣉࢵࢩ࣮ࢼ

資料㸸US Census Bureau “2010 County Business Patterns”

IRS ࡢ Statistics of Income㸦SOI㸧ࠊࡤࢀࡼ࡟非農林ࡢ企業形態ูࡢ཰入㸦receipt㸧ࠊ純

所得㸦net income㸧ࠊ賃金給୚ࡣ௨ୗࠊࡤࢀࡼ࡟ࢀࡇࠋࡾ࠾࡜ࡢC-Corporation ཰入࣭ࠊࡣ

純所得࣭賃金給୚ࡢ約 60㹼70％ࢆ占࡚ࡵいࠋࡿ

ᅗ表 企業形態別の収入࣭純所得࣭賃金給୚㸦非農林部門㸧

単఩㸸百万ࠊࣝࢻ％

཰入 純所得 賃金給୚

実数 構成比 実数 構成比 実数 構成比

C-Corporation 24,687,832 70.5% 967,621 61.5% 2,418,901 69.7%

S-Corporation 5,312,164 15.2% 220,590 14.0% 589,450 17.0%

ࣉࢵࢩ࣮ࢼࢺ࣮ࣃ 3,855,805 11.0% 139,844 8.9% 387,919 11.2%

個人஦業主 1,162,738 3.3% 244,858 15.6% 73,628 2.1%

合計 35,018,539 100.0% 1,572,913 100.0% 3,469,899 100.0%

資料㸸IRS, “Statistics of Income”
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法人所得税㸦2011 ᖺࡣ 1,984 億ࣝࢻ㸧࡚࡭ࡍࡣ C-Corporation S-Corporationࠊࡋ納税ࡀ

௨ୗ࣮ࣝࢫࢫࣃࡢ஦業体࡚࡭ࡍࡣ個人所得税ࢆ納税࡚ࡋい࡜ࡿ仮定ࠋࡿࡍ

個人所得㢠ࡢうࠕࡢࡕ非農林経営者所得㸦Nonfarm proprietors’ income㸧ࠖࡢ占ࡿࡵ割合

࡚ࡗࡶࢆ S-Corporation ௨ୗࡢ経営者ࡢ஦業所得㢠ࡿࡍ࡜方法48ࠊ࡜ࡿ࡜ࢆ全米ࣞࠊ࡛ࣝ࣋

ࡣ割合ࡢࡑ 8.0％࡛あࡿ㸦࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝州ࡣ ࡣン州࢞ࢩ࣑ࠊ8.9％ 6.4％㸧ࠋ

個人所得税ࡣ࡛ࣝ࣋連邦ࣞࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ 9,560 億ࣝࢻ㸦2011 ᖺ㸧ࡢ ࡿࡍ相当࡟8.0％

770億ࢆࣝࢻ஦業経営者ࡀ納税࡚ࡋいࠋࡿ࡞࡜࡜ࡇࡿ

௨ୖࠊࡾࡼC-Corporation 個人ࠊࣉࢵࢩ࣮ࢼࢺ࣮ࣃࠊ企業形態㸦S-Corporationࡢ௚ࡢࡑ࡜

஦業主㸧ࡢ཰ࡿࡵ税㢠ࠊࡣ連邦ࣞࡣ࡛ࣝ࣋ 1,984 億ࣝࢻ対 770 億ࣝࢻ㸦㸻72 対 28㸧࡛あ

ࠋࡿ࡞࡟࡜ࡇࡿ

ᅗ表 連邦政府࡟おࡿࡅ税収内訳㸦1990-2011年度㸧

単఩㸸10億ࣝࢻ

㻝㻥㻥㻜 㻝㻥㻥㻡 㻞㻜㻜㻜 㻞㻜㻜㻡 㻞㻜㻝㻜 㻞㻜㻝㻝
税収 㻡㻥㻝㻚㻢 㻤㻜㻝㻚㻝 㻝㻘㻞㻡㻣㻚㻝 㻝㻘㻞㻡㻜㻚㻢 㻝㻘㻝㻞㻢㻚㻡 㻝㻘㻝㻥㻢㻚㻢

個人所得税 㻠㻢㻢㻚㻥 㻡㻥㻜㻚㻞 㻝㻘㻜㻜㻠㻚㻡 㻥㻞㻣㻚㻞 㻤㻥㻤㻚㻡 㻥㻡㻢㻚㻜
法人所得税 㻥㻟㻚㻡 㻝㻡㻣㻚㻜 㻞㻜㻣㻚㻟 㻞㻣㻤㻚㻟 㻝㻥㻝㻚㻠 㻝㻥㻤㻚㻠
物品税 㻝㻡㻚㻢 㻞㻢㻚㻥 㻞㻞㻚㻣 㻞㻞㻚㻡 㻝㻤㻚㻟 㻞㻝㻚㻝
酒税 㻡㻚㻣 㻣㻚㻞 㻤㻚㻝 㻤㻚㻝 㻥㻚㻞 㻥㻚㻞
䝍バ䝁税 㻠㻚㻝 㻡㻚㻥 㻣㻚㻞 㻣㻚㻥 㻝㻣㻚㻞 㻝㻣㻚㻡
そ䛾他 㻡㻚㻤 㻝㻟㻚㻤 㻣㻚㻟 㻢㻚㻡 㻙㻤㻚㻝 㻙㻡㻚㻣

注㸸物品税ࡢࡑࡢ௚࡚ࡗ࡞࡟ࢫࢼ࢖࣐ࡀいࡣࡢࡿ燃料税ࡢ影響࡛あࠋࡿ

資料㸸US Census Bureau “Federal Government Finances & Employment”

48 経῭ศ析局㸦Bureau of Economic Analysis㸧ࡢ”State income and employment summary”ࠕࡿࡅ࠾࡟個人所

得࡟占ࡿࡵ非農林経営者所得ࠖࡢ割合
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㸦6㸧租税支出㸦優遇措置࣭控除㸧の効果検証及びその௙組み

ձ米国ࡿࡅ࠾࡟租税支出ࡢ効果検証状況49

多ࡢࡃඛ進諸国࡛ࠊࡣ租税特ู措置ࡓࡋ࡜ࡵࡌࡣࢆ税ࡢ減免措置ࠊࢆ租税支出㸦tax

expenditures㸧࡜呼びࡢࡑࠊ規模や効果や租税支出࡚ࣞࡋ࡜ࢺ࣮࣏作成࣭公表࡚ࡋいࠋࡿ

日本ࡢ租税特ู措置࡛ࠊࡣ主࡚ࡋ࡜企業部門࡟対ࡿࡍ税ࡢ減免ࡀ念頭࡟置ࡿࢀ࠿஦ࡀ多い

捉え࡚いࢆ減免措置ࡢ税ࡓࡵ含ࢆ家計部門ࠊࡾ広義࡛あࡾࡼࡣ範ᅖࡢ租税支出ࡢ海外ࠊࡀ

࣓ࣜ࢔ࡣࢺ࣮࣏租税支出ࣞࠊࡾあ࡛࣮ࣝࢶࡿࡵ高ࢆ透明性ࡢ㈈政ࡣࢺ࣮࣏租税支出ࣞࠋࡿ

ࠋࡿい࡚ࢀ言わ࡜ࡔⓎ祥ࡀ࢝

1960 ᖺ௦ᚋ半࣒ࢼࢺ࣋࡟戦தࡢ戦費調㐩࡚ࡗࡼ࡟㈈政赤Ꮠࡀᣑ大ࡓࡋ஦ࠊ࡚ࡗࡼ࡟ண

算書࡟計ୖ࡚ࢀࡉい࡞い税制ୖࡢ優遇措置ࠕࡀ隠ࡓࢀ補助金࡛ࠖあࠊࢀࡉ࡜ࡿ問㢟視ࢀࡉ

1968ࠋࡓࡗ࡞࡟うࡼࡿ ᖺ࠾࡟࣓࢝ࣜ࢔࡟い࡚ࠊ世界࡛初ࡢ࡚ࡵ租税支出ࣞࡀࢺ࣮࣏公表

ࠋࡓࡗ⮳࡟ࡿࢀࡉ明文化ࡀ租税支出࡚ࡗࡼ࡟議会ண算執行留保法ࡣ࡟1974ᖺࠊࢀࡉ

現ᅾࡢ米国連邦政府࡛ࠊࡣ租税支出ࡘ࡟い࡚定期的࡟評価࣭ศ析ࢆ行う機関ࠊ࡚ࡋ࡜ձ

㈈務省租税ศ析局㸦Department of Treasury, Office of Tax Analysis : OTA㸧ࠊղ両院合ྠ租

税委員会㸦Joint Committee on Taxation: JCT㸧ࡀ挙ࠋࡿࢀࡽࡆ

49 本節ୖࠊࡣᮧ࣭青木㸦2009㸧࣓࢝ࣜ࢔ࠕ連邦政府࡜地方政府ࡿࡅ࠾࡟租税支出ࣞࡢࢺ࣮࣏現状࡜日本

㈈政ࡢ࡬適用࡟関ࡿࡍ考察ࠖࠗ会計検査研究࠘ࠊ総務省㸦2011㸧ࠗ租税特ู措置等࡟ಀࡿ政策評価࡟関

政策減税ࡿಀ࡟経῭産業省㸦2011㸧ࠗ経῭産業政策ࠊ調査研究࠘ࡿࡍ関࡟ศ析手法等ࡢ政策効果等ࡿࡍ

ࠋࡿい࡚ࡋ参照ࢆ調査࠘等ࡿࡍ関࡟評価手法ࡢ
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㹟㸬㈈務省租税分析局㸦OTA㸧࡟おࡿࡅ租税支出分析

OTA ࡛行わࡿࢀ租税支出ࡢ評価࣭ศ析ࠊࡣṓ入損失㢠ࡢ᥎計ࢆ行うࡀ࡜ࡇ中心࡛あࠋࡿ

Analytical”ࡌ通ࢆOMBࠊࡣศ析結果ࡢࡇ Perspective”ࡢ中࡛公表࡚ࢀࡉいࠋࡿ

ᅗ表 OTA࡟よࡿ租税支出のண算機能別歳入損失額分析例

資料㸧OMB, “Analytical Perspective 2013”

ࡀOTAࠊࡓࡲ OMBࢆ通࡚ࡌ公表ࡿࡍ Analytical Perspective࡛ࠊࡣいࡢ࠿ࡘࡃ租税支出

提案ࡘ࡟い࡚ࠊ将来࡟わࡿࡓṓ入損失㢠ࢆ現ᅾ価値換算ࡓࡋ値ࡶ公表࡚ࡋいࠋࡿ
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ᅗ表 OTA࡟よࡿ租税支出のண算機能別歳入損失額の現在価値換算例

資料㸧OMB, “Analytical Perspective 2013”
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㹠㸬両院合同租税委員会㸦JCT㸧

JCT ࡢ租税支出ࠊࡾ࠾࡚ࡗ担ࢆ行う役割ࢆ情報提供ࡽ࠿行う立場ࢆ支援ࡢ議員立法ࡣ

ศ析ࡘ࡟い࡚1974ࠊࡣ ᖺண算法ୖࠊࡾࡼ࡟院࣭ୗ院࡚ࡗࡼ࡟検討ࡢ࡚࡭ࡍࡿࢀࡉ租税法

ࡇࡓࢀࡉ要請ࡀ࡜ࡇࡿࡍ作成࣭提示ࢆ㸧ࢺ࣮࣏税཰見積㢠㸦租税支出ࣞ࡞公式ࠊい࡚ࡘ࡟

ࠋࡿあ࡛ࡢࡶࡓࡗࡲ始ࡽ࠿࡜

JCT ࡛行わࡿࢀ租税支出ࡢ評価࣭ศ析ࠊࡣṓ入損失㢠ࡢ᥎計࡜所得ศ配効果ࡢศ析ࡀ中

心࡛あࠋࡿ

ᅗ表 JCT࡟よࡿ租税支出のண算機能別歳入損失額分析例

資料㸧JCT, “Estimates of Federal Tax Expenditures Fiscal Years 2012-2017”

OTAࠊ࠾࡞ JCTࠊ࡚ࡋ࡜Ⅼࡿ࡞異࡜公表資料ࡢ い࡚ࡘ࡟租税支出提案ࡢ࠿ࡘࡃいࠊࡣ࡛

ࠋࡿࢀࡽࡆ挙ࡀ࡜ࡇࡿい࡚ࡋ示࡚ࡋ࡜益ศᕸཷࢆ利用者数࣭ṓ入損失㢠ࡢ所得階層ูࡢ

ᅗ表 JCT࡟よࡿ租税支出の所得分配上への影響分析例

資料㸧JCT, “Estimates of Federal Tax Expenditures Fiscal Years 2012-2017”
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㹡㸬その௚

議会調査局㸦Congressional Research Service: CRS㸧࡛ࠊࡣJCTࡀ作成ࡿࡍ租税支出ࣜࢫ

2ࠊࡁ基࡙࡟ࢺ ᖺ࡟ 1 度ࡢ頻度࡛ࠊ租税支出ࡢ概説書㸦Compendium㸧ࢆ作成࣭公表࡚ࡋ

いࠋࡿศ析㡯目ࡣ a㸬目的ࠊb㸬ศ配ୖࡢ効果ࠊc㸬࢖ンࠊࢺࢡࣃd㸬合理性ࠊe㸬評価ࠊf㸬

参考文献࡛ࣜࢺࢫあࠊࡋࡔࡓࠋࡿいࡢࢀࡎศ析ࡶ定性的グ述࡟留࡚ࡗࡲいࠋࡿ

OTAࠊࡀい࡞ࡣ公式見解࡛ࡢ㈈務省ࠊࡓࡲ ࢫ㈈務省ࠊࡣ中࡛ࡢ࣮ࣃ࣮࣌ࢢン࢟ワ࣮ࡢ

ࠋࡿあࡀ࡜ࡇࡿࢀࡉⓎ表ࡀ評価࣭ศ析結果ࡢ租税支出ࡿࡼ࡟学識者等ࡢや外部ࣇࢵࢱ

ṓ入損ࠕࡿࡼ࡟減税措置ࠊࡣศ析ࡿい࡚ࢀࡉ米国࡛実施ࠊい࡚ࡘ࡟租税支出࡟うࡼࡢࡇ

失ศ析࡛ࠖあࡢࡑࠊࡾ௚ࡘ࡟い࡚ࡣ定性的࡞グ述࡟留࡚ࡗࡲい࡟ࢀࡇࠋࡿ加え࡚ࠊ米国࡛

所得ศ配ࠊ࡝࡞ࡿࡍ᥎計ࢆ減税規模ࡢ所得階層ูࠊ࡟中心ࢆ租税支出ࡢ個人対象࡟特ࠊࡣ

ࠋࡿࢀ見࡚ྲྀࡀ姿勢ࡿい࡚ࡋ重視ࢆ影響ࡢ࡬ୖ

ࡘ࡟税制ࡴ含ࢆ租税支出ࠊ࡚ࡗࡼ࡟委クࡢ࡬会社ࢢ࢕ࢸࣝࢧンࢥ学識者やࡢ外部ࠊ࠾࡞

い࡚࡟ࢡࢵ࣍ࢻ࢔ࠊ調査研究ࢆ行うࡀ࡜ࡇあࡢࡇࠊࡾ中࡛租税支出ࡢ効果ࢆࢫ࣮࢛࢝ࣇ࡟

当࡚ࡓ計量的ศ析ࡀ行わࡿࢀ場合ࡀあࠋ50ࡿ

50 ௦表的࡞例ࠊ࡚ࡋ࡜米国商務省ࠕࡿࡼ࡟研究開Ⓨ税制ࡢ費用対効果࡟関ࡿࡍ再検証㸦Re-examining the

Cost-Effectiveness of the Research and Experimentation Tax Credit㸧ࠖࡀ挙ࠋࡿࢀࡽࡆ
http://www.esa.doc.gov/sites/default/files/reports/documents/re-examining_0.pdf
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本調ࠋࡿい࡚ࢀࡉ作成࣭公表ࡀࢺ࣮࣏租税支出ࣞࡶい࡚࠾࡟州政府ࡢࡃ多ࡣ࡛࣓࢝ࣜ࢔

査ࡢ対象࡛あ࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࡿ州࢞ࢩ࣑࡜ン州ࡘ࡟い࡚ࡶ租税支出ࣞࡀࢺ࣮࣏作成ࠊࢀࡉ

ࠋࡿい࡚ࢀࡉ公表࡛ୖࢺ࢖ࢧࣈ࢙࢘

ᅗ表 の公表状況ࢺ࢖サࣈ࢙࢘࡜の作成ࢺ租税支出ࣞポ࣮ࡿࡅお࡟州政府࣓࢝ࣜ࢔

出所㸧ୖᮧ࣭青木㸦2009㸧࣓࢝ࣜ࢔ࠕ連邦政府࡜地方政府ࡿࡅ࠾࡟租税支出ࣞࡢࢺ࣮࣏現状࡜日本㈈政

考察ࠖࠗ会計検査研究࠘ࡿࡍ関࡟適用ࡢ࡬

注㸧CFED㸦2007㸧”Tax Expenditure Reports,” Resource Guide, Corporation for Enterprise Development

ղ࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝州

1㸧ࣇࣜ࢝ォࣝニ࢔州࡟おࡿࡅ租税支出ࣞポ࣮ࢺの作成状況࡜主要࡞租税支出項目

州税務局㸦Franchiseࠊࡣ州࡛࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ Tax Board: FTB㸧ࡢ経῭࣭統計ศ析局

㸦Economic and Statistical Research Bureau㸧ࡀ租税支出ࣞࢺ࣮࣏㸦California Income Tax

Expenditures㸧ࡢ作成ࢆ行࡚ࡗい࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࠋࡿ州ࡢ租税支出ࣞࡣࢺ࣮࣏ 2003 ᖺࡣ࡟

ศ析㡯目ࡢࢺ࣮࣏租税支出ࣞࠋࡿい࡚ࢀࡉࢺ࣮ࢹࣉࢵ࢔࡟定期的ࠊ௨降ࠊࢀࡉ作成࡚ࡵࡌ

両院合ྠ租税委員会㸦Jointࡢ連邦議会ࡣ Committee on Taxation: JCT㸧ࡢ租税支出ࣞࢺ࣮࣏

ࡉい利用ࡽࡄࢀ࡝࡟所得階層ูࡀ租税支出ࡢ特定ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋࠋࡿい࡚ࡋ作成࡟ࣝࢹࣔࢆ
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᥎計ࡶ࠿ࡿ࡞࡟増཰㢠ࡢ程度ࡢ࡝ࡤࢀࡵṆࢆ租税支出ࠋࡿい࡚ࡋศ析࡟中心ࢆ࠿ࡿい࡚ࢀ

ࠋࡿい࡚ࡋ

州㈈務省㸦Departmentࠊࡣ州࡛࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ of Finance㸧ࡀண算編成ࡢ役割ࢆ担いࠊ

州税務局㸦Franchise Tax Board: FTB㸧ࡀ所得税ࡢ徴཰࣭ศ析ࢆ担当ࠊࡋ州課税査定均一化

局㸦Board of Equalization: BOE㸧ࡀ所得税௨外ࡢ税ࡢ徴཰࣭ศ析ࢆ担当࡚ࡋいࠊࡀࡿ㈈務

省ࡶ租税支出ࣞࢆࢺ࣮࣏Ⓨ行࡚ࡋいࠋࡿ㈈務省ࠊࡣ࡛ࢺ࣮࣏ࣞࡢ所得税関ಀ௨外ࡢ租税支

出ࡶ扱ࠊࡾ࠾࡚ࡗ個々ࡢ租税支出ࡘ࡟い࡚ࡢ租税法ࡢ࡜対応関ಀࠊ関連ࡿࡍ連邦租税支出

ࠋࡿい࡚ࡋグ述࡟中心ࢆ関連ࡢ࡜

ᅗ表 ࢺ州の租税支出ࣞポ࣮࢔ォࣝニࣇࣜ࢝

租税支出㡯目㸦2012-2013࡞主要ࡿࡅ࠾࡟州࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ ᖺ度࠾࡟い࡚支出㢠ࡀ 10

億ࣝࢻ௨ୖࡢ㡯目㸧ࡣᅗ表ࡢ通࡛ࡾあࠋࡿ租税支出㡯目ࡣ連邦所得税法㸦federal income

tax laws㸧࡟規定࡞ࢀࡉい㡯目ࠊ࡜規定ࡿࢀࡉ㡯目࡟大ูࡿࡍ஦ࡀ出来ࠋࡿ連邦所得税法

ࡢ社会保険料給付᥍除ࠊࡣ㡯目࡞ࡁ大ࡢ支出㢠ࡕうࡢい㡯目࡞ࢀࡉ規定࡟ 2,600 百万ࠊࣝࢻ

研究開Ⓨ費᥍除ࡢ 1,200 百万ࠊࣝࢻ扶養᥍除ࡢ 1,200 百万࡜ࣝࢻ⥆い࡚いࠋࡿ連邦所得税

ࡢఫ宅࣮ࣟン減税ࠊࡣい࡚ࡘ࡟㡯目ࡿࢀࡉ規定࡟ 4,400 百万ࠊࣝࢻ㞠用主ᖺ金ᣐ出᥍除ࡢ

4,000 百万ࠊࣝࢻ㞠用主労災࣭健康ᣐ出᥍除ࡢ 3,600 百万ࣝࢻ等ࡀ主要࡞租税支出ࡗ࡞࡜

࡚いࠋࡿ
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ᅗ表 㸧ࣝࢻ租税支出項目㸦単఩：百万࡞州の主要࢔ォࣝニࣇࣜ࢝

㸦2012㸫2013年度࡛ 10億ࣝࢻ以上の項目㸧

㻞㻜㻝㻜㻙
㻞㻜㻝㻝年度

㻞㻜㻝㻝㻙
㻞㻜㻝㻞年度

㻞㻜㻝㻞㻙
㻞㻜㻝㻟年度

社会保険給付控除 㻿㼛㼏㼕㼍㼘 㻿㼑㼏㼡㼞㼕㼠㼥 㻮㼑㼚㼑㼒㼕㼠㼟 㻱㼤㼏㼘㼡㼟㼕㼛㼚 㻞㻘㻟㻜㻜 㻞㻘㻠㻜㻜 㻞㻘㻢㻜㻜

研究開発費控除 㻾㻒㻰 㻱㼤㼜㼑㼚㼟㼑㼟 㻯㼞㼑㼐㼕㼠 㻝㻘㻞㻜㻜 㻝㻘㻞㻜㻜 㻝㻘㻞㻜㻜

扶養控除
㻰㼑㼜㼑㼚㼐㼑㼚㼠 㻱㼤㼑㼙㼜㼠㼕㼛㼚 㻯㼞㼑㼐㼕㼠 㼕㼚
㻱㼤㼏㼑㼟㼟 㼛㼒 㻼㼑㼞㼟㼛㼚㼍㼘 㻱㼤㼑㼙㼜㼠㼕㼛㼚 㻯㼞㼑㼐㼕㼠

㻢㻜㻜 㻝㻘㻝㻜㻜 㻝㻘㻞㻜㻜

ఫ宅䝻䞊ン減税 㻹㼛㼞㼠㼓㼍㼓㼑 㻵㼚㼠㼑㼞㼑㼟㼠 㻰㼑㼐㼡㼏㼠㼕㼛㼚 㻠㻘㻠㻜㻜 㻠㻘㻟㻜㻜 㻠㻘㻠㻜㻜

㞠用主年金拠出控除
㻱㼙㼜㼘㼛㼥㼑㼞 㻯㼛㼚㼠㼞㼕㼎㼡㼠㼕㼛㼚㼟 㼠㼛 㻼㼑㼚㼟㼕㼛㼚
㻼㼘㼍㼚㼟 㻱㼤㼏㼘㼡㼟㼕㼛㼚

㻟㻘㻝㻜㻜 㻟㻘㻡㻜㻜 㻠㻘㻜㻜㻜

㞠用主労災䞉健康拠出
控除

㻱㼙㼜㼘㼛㼥㼑㼞 㻯㼛㼚㼠㼞㼕㼎㼡㼠㼕㼛㼚㼟 㼠㼛 㻭㼏㼏㼕㼐㼑㼚㼠
㼍㼚㼐 㻴㼑㼍㼘㼠㼔 㻼㼘㼍㼚㼟 㻱㼤㼏㼘㼡㼟㼕㼛㼚

㻟㻘㻝㻜㻜 㻟㻘㻞㻜㻜 㻟㻘㻢㻜㻜

相続財産䛾
㻮㼍㼟㼕㼟 㼟㼠㼑㼜㻙㼡㼜

㻮㼍㼟㼕㼟 㼟㼠㼑㼜㻙㼡㼜 㼛㼚 㻵㼚㼔㼑㼞㼕㼠㼑㼐 㻼㼞㼛㼜㼑㼞㼠㼥 㻞㻘㻟㻜㻜 㻞㻘㻡㻜㻜 㻞㻘㻤㻜㻜

主䛯䜛ఫ居䛾
䜻䝱䝢䝍䝹䝀イン䛾除外

㻿㼍㼘㼑 㼛㼒 㻼㼞㼕㼚㼏㼕㼜㼍㼘 㻾㼑㼟㼕㼐㼑㼚㼏㼑 㻯㼍㼜㼕㼠㼍㼘
㻳㼍㼕㼚 㻱㼤㼏㼘㼡㼟㼕㼛㼚

㻝㻘㻝㻜㻜 㻝㻘㻝㻜㻜 㻝㻘㻝㻜㻜

寄付控除 㻯㼔㼍㼞㼕㼠㼍㼎㼘㼑 㻯㼛㼚㼠㼞㼕㼎㼡㼠㼕㼛㼚 㻰㼑㼐㼡㼏㼠㼕㼛㼚 㻝㻘㻠㻜㻜 㻝㻘㻡㻜㻜 㻝㻘㻢㻜㻜

不動産税額控除 㻾㼑㼍㼘 㻼㼞㼛㼜㼑㼞㼠㼥 T㼍㼤 㻰㼑㼐㼡㼏㼠㼕㼛㼚 㻝㻘㻠㻜㻜 㻝㻘㻠㻜㻜 㻝㻘㻠㻜㻜

䜹䝣䜵テ䝸ア控除 㻯㼍㼒㼑㼠㼑㼞㼕㼍 㻼㼘㼍㼚 㻮㼑㼚㼑㼒㼕㼠㼟 㻱㼤㼏㼘㼡㼟㼕㼛㼚 㻝㻘㻜㻜㻜 㻝㻘㻜㻜㻜 㻝㻘㻞㻜㻜

生命保険䞉年金給付䛾
除外

㻸㼕㼒㼑 㻵㼚㼟㼡㼞㼍㼚㼏㼑 㼍㼚㼐 㻭㼚㼚㼡㼕㼠㼥 㻯㼛㼚㼠㼞㼍㼏㼠
㻼㼞㼛㼏㼑㼑㼐㼟 㻱㼤㼏㼘㼡㼟㼕㼛㼚

㻝㻘㻜㻜㻜 㻝㻘㻜㻜㻜 㻝㻘㻜㻜㻜

被㞠用者䛾事業経費䞉
雑経費控除

㻱㼙㼜㼘㼛㼥㼑㼑 㻮㼡㼟㼕㼚㼑㼟㼟 㼍㼚㼐 㻹㼕㼟㼏㼑㼘㼘㼍㼚㼑㼛㼡㼟
㻱㼤㼜㼑㼚㼟㼑 㻰㼑㼐㼡㼏㼠㼕㼛㼚

㻝㻘㻝㻜㻜 㻝㻘㻝㻜㻜 㻝㻘㻝㻜㻜

連
邦
所
得
税

法
䛻
規
定
さ

䜜
䛶
い
䛺
い

項
目

連
邦
所
得
税
法
䛻
規
定
さ
䜜
䛶
い
䜛
項
目

租税支出項目

出所㸧California Income Tax Expenditures

2㸧ࣇࣜ࢝ォࣝニ࢔州࡟おࡿࡅ租税支出の効果検証及びその௙組み

ᅗ表ࡣグ載஦㡯ࡢ租税支出㡯目ࡢ個ูࠊい࡚࠾࡟ࢺ࣮࣏租税支出ࣞࡢ州࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝

利ࠊ支出㢠㸦Amount㸧ࠊ概要㸦Description㸧ࠊࡣい࡚ࡘ࡟各租税支出㡯目ࠋࡿあ࡛ࡾ通ࡢ

用者࣭企業数㸦 Number of Tax Returns Affected㸧ࠊศᕸ㸦 Distribution㸧ࠊ議論

㸦Discussion㸧ࡀグ載࡚ࢀࡉいࠋࡿ支出㢠や利用࣭企業数ࠊศᕸࠊ議論ࡢ㡯目࠾࡟い࡚ࠊ

租税支出ࡢ経῭的࡞影響ࢆ示࡚ࡋいࠊࡀࡿFTB 是࡞政策的ࡢ租税案ࡿい࡚ࢀࡉ提案ࡣ࡛

非ࡣ࡟言及࡚ࡋい࡞いࡓࡲࠋ税㢠ୖࢆ回ࡢࡅࡔࡿ便益ࡀあ࡝࠿ࡓࡗうࢆ࠿示ࡓࠊࡣ࡜ࡇࡍ

いࢇ࡬困㞴࡛あࠊࡵࡓࡿ行࡚ࡗい࡞いࠊ࠾࡞ࠋ租税支出ࡢ効果ศ析ࠊࡣ࡟個人や企業ࡢ納

税申告書ࢆ利用࡚ࡋいࠋࡿ
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ᅗ表 記載事項ࡿࡅお࡟の個別項目ࢺ州租税支出ࣞポ࣮࢔ォࣝニࣇࣜ࢝

企業投資㸦Business Investment㸧࡟関ࡿࡍ租税支出ࡘ࡟い࡚ୖࠊグ㡯目ࢆ整理ࡢࡶࡓࡋ

ン࢖設備࣭ࠊ減価償༷ࠊ࡚ࡅศࡃࡁ大ࡣ租税支出ࡿࡍ関࡟企業投資ࠋࡿあ࡛ࡾ通ࡢᅗ表ࡀ

石油産業ࠊ投資補助金ࡿࡅ࠾࡟特定地域ࠊ研究開Ⓨࠊ特ู措置ࡿࡍ対࡟ᑠ規模企業ࠊࣛࣇ

補助金ࡢࡑࠊ௚特定産業補助金ࡢࡑࠊ௚࡟ศࡿࡅ஦ࡀ出来ࠋࡿ各租税支出ࡘ࡟い࡚ࠊ概要

㸦Description㸧ࠊ租税支出㢠㸦Amount㸧ࠊ適用人数࣭企業数㸦Number of Tax Returns

Affected㸧ࠊศᕸ㸦Distribution㸧ࠊ議論㸦Discussion㸧ࢆᅗ表࡚ࡵ࡜ࡲ࡟い࠾࡞ࠋࡿ租税支

出適用個人࣭企業ࡢศᕸࡀ掲載࡚ࢀࡉいࠕࡣࡢࡿ㞀害者対応支出᥍除ࠖࠕࠊ研究開Ⓨ費᥍

除ࠖࠕࠊప所得ఫ宅支出᥍除ࠖࡢ㸱࡛ࡳࡢࡘあࠊࡾᅗ表ࡣ࡟丸༳ࢆ付࡚ࡋいࠋࡿ

研究開Ⓨ費᥍除㸦12.35ࠊࡣࡢࡶ࡞ࡁ大ࡢ中࡛租税支出㢠ࡢࡇ 億ࠊࣝࢻ企業ศࠊࡳࡢ

2008 ᖺศ㸦௨ୗྠࡌ㸧㸧ࠊ経῭的資本減耗ࢆ超えࡿ減価償༷㸦5.5 億ࣝࢻ㸧࢚ࠊンࣉ࣮ࢱ

ン等㸦2.9࣮ࢰ࣭ࢬ࢖ࣛ 億ࠊࣝࢻ企業ศࡳࡢ㸧ࠊ研究࣭試験費ࡢ加㏿償༷㸦2.32 億ࣝࢻ㸧

௦ࡣࡃࡋࡶࠊ超過ศࡢࡽ࠿基礎経費ࡢ研究開Ⓨ費ࠊࡣ研究開Ⓨ費᥍除ࠋࡿい࡚ࡗ࡞࡜࡝࡞

替増加㢠税㢠᥍除࡟基࡙ࡃ制度࡛あ࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࠊࡾ州内࡛ 2,483 企業ࡀ利用࡚ࡋいࠋࡿ

経῭的資本減耗ࢆ超えࡿ減価償༷ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ特定ࡢ投資ࡘ࡟い࡚加㏿償༷ࢆ認ࡢࡶࡓࡵ

࡛あ࢚ࠋࡿン࣮ࢰ࣭ࢬ࢖ࣛࣉ࣮ࢱン等࢚ࠊࡣン࣮ࢰ࣭ࢬ࢖ࣛࣉ࣮ࢱン等ࡿࡅ࠾࡟㞠用所得

᥍除や売ୖ税㢠᥍除等࡛あࠋࡿ研究࣭試験費ࡢ加㏿償༷ࠊࡣ適格研究࣭試験費ࡘ࡟い࡚加

㏿償༷ࢆ認࡛ࡢࡶࡓࡵあࠋࡿ

࠙Descriptionࠚ租税支出ࡢ概要ࡘ࡟い࡚グ載

࠙Amountࠚ当ヱ㡯目ࡢ租税支出ࡢ࡝࡚ࡗࡼ࡟程度ࡢ支出ࡀあࢆ࠿ࡿグ載

࠙Number of Tax Returns Affectedࠚ租税支出࡚ࡗࡼ࡟影響࡚ࡅཷࢆいࡿ個人࣭企業数

࠙Distributionࠚ所得階層ู࣭業種ู等ࡢ租税支出㢠及び件数

࠙Discussionࠚ租税支出ࡢ効果࡟関ࡿࡍ議論



109

ᅗ表 Business Investment࡟関連すࡿ租税支出の概要

概要
租税支出額
䠄㻞㻜㻜㻤年䠅

人数䞉
企業数

ศ布 議論

研究䞉試験費䛾ຍ㏿
償༷

㻭㼏㼏㼑㼘㼑㼞㼍㼠㼑㼐 㻰㼑㼜㼞㼑㼏㼕㼍㼠㼕㼛㼚
㼛㼒 㻾㼑㼟㼑㼍㼞㼏㼔 㼍㼚㼐
㻱㼤㼜㼑㼞㼕㼙㼑㼚㼠㼍㼘 㻯㼛㼟㼠㼟

適格研究䞉研究費䜢ຍ㏿償༷䚹 㻞㻚㻟㻞億䝗䝹 － －
㻾㻒㻰䛿正䛾外部性䜢持䛳䛶い䜛䛯䜑䚸企業䛻委䛽䜛䛸投資水準䛜過小䛻䛺䜛
恐䜜䛜あ䜛こ䛸䛸䚸国内䛻䛚䛡䜛㻾㻒㻰䜢促進す䜛䛯䜑䛻本税制䛜措置さ䜜䛶い
䜛䚹そ䜜䛻䜘䛳䛶国内㞠用や産業㞟積䜢促進す䜛事䛜企図さ䜜䛶い䜛䚹

経῭的資本減耗䜢超
え䜛減価償༷

㻰㼑㼜㼞㼑㼏㼕㼍㼠㼕㼛㼚 㻭㼙㼛㼡㼚㼠㼟
㻮㼑㼥㼛㼚㼐 㻱㼏㼛㼚㼛㼙㼕㼏
㻰㼑㼜㼞㼑㼏㼕㼍㼠㼕㼛㼚

特定䛾物的資産䛻䛴い䛶ຍ㏿償༷䚹 㻡㻚㻡億䝗䝹 － －
ຍ㏿償༷䛻䜘䛳䛶䚸企業䛿投資費用䜢早期䛻回収す䜛事䛜出来䜛䚹本税制䛾
目的䛿䚸設備や建物䛸い䛳䛯資産へ䛾投資䜢促進す䜛事䚹こ䜜䜙䛾投資䛿供給
面及び需要面䛛䜙経῭䜢活性化させ䜛䚹

障害者対応支出控除
㻰㼕㼟㼍㼎㼘㼑㼐 㻭㼏㼏㼑㼟㼟
㻱㼤㼜㼑㼚㼐㼕㼠㼡㼞㼑 㻯㼞㼑㼐㼕㼠㼟

小規模企業䠄収益䛜㻝㻜㻜万䝗䝹以ୗ䛛䝣䝹䝍イ䝮㞠
用者数䛜㻟㻜人以ୗ䠅䛾障害者対応支出䛻䛴い䛶䚸
㻞㻡㻜䝗䝹䜎䛷㻡㻜％䜢所得控除䚹

㻡㻚㻟万䝗䝹
㻠㻞㻢人䞉㻝㻟㻣企

業 ○
本税制䛾目的䛿䚸連邦䛾障害者法䜢達成す䜛䛯䜑䛾支出䜢促進す䜛事䛻あ
䜛䚹

石油増進回収控除
㻱㼚㼔㼍㼚㼏㼑㼐 㻻㼕㼘 㻾㼑㼏㼛㼢㼑㼞㼥
㻯㼛㼟㼠㼟 㻯㼞㼑㼐㼕㼠

特定䛾石油増進回収費用䛻䛴い䛶䚸㻡％䜢控除䚹生
産量䛜㻡万バ䝺䝹䜢超え䜛企業䛿対象外䚹䜎䛯原油
価格䛜一定値䜢超え䜛場合䛿利用不可䚹

繰越額㻟㻥㻜万䝗䝹 㻝㻣人䞉㻝㻜企業 －
本税制䛾主䛯䜛目的䛿䚸特定䛾石油増進回収技術䛾利用䜢促進す䜛事䛻䜘䚸
石油䞉䜺䝇䛾輸入依存䛾ప減䛻䛴䛺䛜䜛䚹䜶䝛䝹䜼䞊䛾外需依存䛿䚸供給や
価格変動䛾䝸䝇䜽䜢高䜑䜛䚹

不良債権処理䛾費用
算入

㻭㼘㼘㼛㼣㼍㼚㼏㼑 㼒㼛㼞 㻮㼍㼐 㻰㼑㼎㼠㼟
㻰㼑㼐㼡㼏㼠㼕㼛㼚

㻡億䝗䝹以ୗ䛾資産䜢持䛴金融機関䛻䛴い䛶䚸不良
債権処理費用䜢所得控除可能䛻す䜛䚹

㻡㻜万䝗䝹 － － 中小金融機関䛜準備金䜢持䛴䝁䝇䝖䜢ప減させ䜛䚹

小規模企業㞠用控除
㻿㼙㼍㼘㼘 㻮㼡㼟㼕㼚㼑㼟㼟 㻴㼕㼞㼕㼚㼓
㻯㼞㼑㼐㼕㼠

特定䛾労働者䜢㞠用し䛯場合䛻䚸㻟㻘㻜㻜㻜䝗䝹䛾控除
䜢ཷ䛡䜙䜜䜛䚹

－ － －
特定䛾就業者䛾㞠用䛜増え䜜ば税制䛾効果䛜あ䛳䛯䛸ุ断䛷䛝䜛䛜䚸こ䛾税
制䛻䜘䛳䛶䛹䛾程度䛾㞠用䛜創出さ䜜䛯䛾䛛䛿不明䚹

小規模企業䛾䝇䝖ッ䜽
䜻䝱䝢䝍䝹収益䛾除
外

㻿㼙㼍㼘㼘 㻮㼡㼟㼕㼚㼑㼟㼟 㻿㼠㼛㼏㼗
㻯㼍㼜㼕㼠㼍㼘 㻳㼍㼕㼚 㻱㼤㼏㼘㼡㼟㼕㼛㼚

特定䛾小規模企業䛾株式䜢売༷し䛯場合䚸䜻䝱䝢䝍
䝹䝀イン䛾㻡㻜％䛜所得控除さ䜜䜛䚹

㻢㻢㻜万䝗䝹 不明 －
本税制䛿䚸新規䛚䜘び小規模䛾製造業㻯㻙㻯㼛㼞㼜䛻対す䜛長期投資䜢促進す䜛事
䛜目的䚹

研究䞉試験費䛾ຍ㏿
償༷

㻭㼏㼏㼑㼘㼑㼞㼍㼠㼑㼐 㻰㼑㼜㼞㼑㼏㼕㼍㼠㼕㼛㼚
㼛㼒 㻾㼑㼟㼑㼍㼞㼏㼔 㼍㼚㼐
㻱㼤㼜㼑㼞㼕㼙㼑㼚㼠㼍㼘 㻯㼛㼟㼠㼟

同ୖ 同ୖ － － 同ୖ

研究開発費控除
㻾㼑㼟㼑㼍㼞㼏㼔 㼍㼚㼐
㻰㼑㼢㼑㼘㼛㼜㼙㼑㼚㼠 㻱㼤㼜㼑㼚㼟㼑㼟
㻯㼞㼑㼐㼕㼠

基礎経費䛛䜙䛾超過ศ䚸䜒し䛟䛿代替増ຍ額税額
控除䚹

個人䛻䛴い䛶㻡㻘㻤㻜㻜万
䝗䝹䚸企業䛻䛴い䛶
㻝㻞㻚㻟㻡億䝗䝹

㻟㻘㻡㻣㻠個人䞉
㻞㻠㻤㻟企業 ○

䜹䝸䝣䜷䝹ニア䛾研究開発控除䛿䚸連邦政府䛾制度䛸組䜏合わせ䛶使わ䜜䛶
い䜛䚹㻾㻒㻰䜢促進す䜛理由䛿ୖ述䛾通䜚䛰䛜䚸䜹䝸䝣䜷䝹ニア䛷䛾㻾㻒㻰䜢促す事
䛷䚸㞠用䛾増ຍ䛸地域䛻䛚䛡䜛イ䝜䝧䞊䝅ョン䛾促進䛜期待䛷䛝䜛䚹

地域開発金融機関控
除

㻯㼛㼙㼙㼡㼚㼕㼠㼥 㻰㼑㼢㼑㼘㼛㼜㼙㼑㼚㼠
㻲㼕㼚㼍㼚㼏㼕㼍㼘 㻵㼚㼟㼠㼕㼠㼡㼠㼕㼛㼚㼟
㻯㼞㼑㼐㼕㼠

地域金融機関䛾特定䛾投資䛾㻞㻜％䛜控除さ䜜䜛䚹 㻞万䝗䝹 㻠㻞個人 － 本税制䛾目的䛿䚸経῭的䛻不利䛺地域䛻䛚䛡䜛投資䛾促進䛷あ䜛䚹

䜶ン䝍䞊䝥䝷イ䝈䝌䞊
ン等

㻱㼚㼠㼑㼞㼜㼞㼕㼟㼑 㼆㼛㼚㼑㼟 㼍㼚㼐
㻿㼕㼙㼕㼘㼍㼞 㻭㼞㼑㼍㼟

ほ䛸䜣䛹䛾䜶ン䝍䞊䝥䝷イ䝈䝌䞊ン等䛷䛿䚸一定䛾障
害者䜢㞠用し䛯場合䛾控除䛸売ୖ税額控除䛜措置
さ䜜䛶い䜛䚹

企業䛻䛴い䛶㻞㻚㻥億䝗
䝹䚸個人䛻䛴い䛶㻝㻚㻣㻡

億䝗䝹

㻞㻞㻘㻜㻤㻟個人䚸
㻡㻜㻡㻣企業

－
こ䛾税䛻䜘䛳䛶新䛯䛺㞠用や䝡䝆䝛䝇䛜生䜎䜜䛯場合䛻成ຌ䛰䛸言え䜛䛜䚸特
定地域䛷㞠用や䝡䝆䝛䝇䛜生䜎䜜䜛事䛻意味䛜あ䜛䛾出䜜ば䚸他地域䛷㞠
用䞉䝡䝆䝛䝇䛜減䛳䛯䛸し䛶䜒䚸こ䛾税制䛿正当化䛷䛝䜛䚹

石油増進回収控除
㻱㼚㼔㼍㼚㼏㼑㼐 㻻㼕㼘 㻾㼑㼏㼛㼢㼑㼞㼥
㻯㼛㼟㼠㼟 㻯㼞㼑㼐㼕㼠

同ୖ 同ୖ 同ୖ － 同ୖ

一定率䛾資源枯Ῥ所
得控除

㻼㼑㼞㼏㼑㼚㼠㼍㼓㼑 㻾㼑㼟㼛㼡㼞㼏㼑
㻰㼑㼜㼘㼑㼠㼕㼛㼚 㻭㼘㼘㼛㼣㼍㼚㼏㼑
㻰㼑㼐㼡㼏㼠㼕㼛㼚

資源枯Ῥ䜢防䛠䛯䜑䛻䚸所得䛛䜙一定率䜢控除す
䜛䚹控除率䛿資源䛾種類䛻䜘䛳䛶変わ䜛䚹

㻟㻘㻠㻜㻜億䝗䝹 － －
税制䛾目的䛿䚸納税者䛻石油䞉䜺䝇䞉そ䛾他鉱物資源䛾探索䞉開発䜢促す事䚹
資源䛾探索䞉開発䛿䚸高い䝸䝇䜽䜢伴う䛯䜑䚸本税制䛻䜘䛳䛶そ䜜䜢促し䛶い
䜛䚹

石油循環費用支出
㻯㼕㼞㼏㼡㼘㼍㼠㼕㼛㼚 㼛㼒 㻼㼑㼞㼕㼛㼐㼕㼏㼍㼘㼟
㻯㼛㼟㼠 㻱㼤㼜㼑㼚㼟㼕㼚㼓

石油循環䛻関す䜛設備䞉維持等䛻対す䜛支出䜢㻟年
間䛻渡䛳䛶ศ割支出䚹

㻞㻥万䝗䝹 － －
石油循環投資䜢促進す䜛䚹䛯䛰し䚸企業䛜他䛾投資䛛䜙石油循環投資へ䛾付
䛡替え䜢す䜛䛰䛡䛾場合䚸本税制措置䛿経῭活動䜢歪䜑䜛䚹

ప所得ఫ宅支出控除
㻸㼛㼣㻙㻵㼚㼏㼛㼙㼑 㻴㼛㼡㼟㼕㼚㼓
㻱㼤㼜㼑㼚㼟㼑㼟 㻯㼞㼑㼐㼕㼠

ప所得者向䛡䛾適ษ䛺賃貸ఫ宅䛻対す䜛費用䛾
控除䚹

個人䛻䛴い䛶㻞㻜㻜万䝗
䝹䚸企業䛻䛴い䛶
㻠㻘㻥㻜㻜万䝗䝹

㻟㻢㻢個人䞉
㻟㻞企業 ○

ప所得者䛻対す䜛十ศ䛺賃貸ఫ宅䜢供給す䜛事䛜目的䛷あ䜛䛯䜑䚸本税制䛻
䜘䛳䛶こ䜜䜙䛾ఫ宅䛜供給さ䜜䜜ば䚸税制䛿成ຌ䛸言え䜛䚹

䝰䞊䝅ョン䝢䜽チ䝱䞊
控除

㻹㼛㼠㼕㼛㼚 㻼㼕㼏㼠㼡㼞㼑 㻯㼞㼑㼐㼕㼠
䝰䞊䝅ョン䝢䜽チ䝱䞊作成䛾税額控除䚹特定䛾支出
䛾㻞㻜％䛜控除さ䜜䜛䚹

－ － －
映像企業䛜䜹䝸䝣䜷䝹ニア䛻留䜎䜛䚸䜒し䛟䛿䜹䝸䝣䜷䝹ニア䛻移転す䜛こ䛸䜢促
すこ䛸䛜目的䛰䛜䚸本税制䛾効果䛿不明䚹

そ䛾他
同種交換䜻䝱䝢䝍䝹
䝀イン䛾繰延

㻸㼕㼗㼑㻙㻷㼕㼚㼐 㻱㼤㼏㼔㼍㼚㼓㼑
㻯㼍㼜㼕㼠㼍㼘 㻳㼍㼕㼚 㻰㼑㼒㼑㼞㼞㼍㼘

同種交換䛻䜘䜛䜻䝱䝢䝍䝹䝀イン䞉䝻䝇䜢直䛱䛻䛿
所得䛻算入し䛺い䚹

㻝㻚㻡㻥億䝗䝹 － －
本税制䛾目的䛿䚸䝡䝆䝛䝇や投資資産䛾交換䜢促進す䜛事䛷あ䜚䚸本税制䛜
䛺䛛䜚せば䚸そうし䛯ྲྀ引䛾一部䛜行わ䜜䛺䛛䛳䛯事䛻䛺䜛䚹

石油
産業
補助金

そ䛾他
特定
産業
補助金

項目

減価
償༷

設備䞉
イン䝣䝷

小規模
企業䛻
対す䜛
特ู措
置

研究
開発

特定
地域䛻
䛚䛡䜛
投資
補助金
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㞀害者対応支出᥍除ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ産業ูࡢศᕸࡀ掲載࡚ࢀࡉいࠋࡿ利用企業数࣭᥍除㢠

ࠋࡿあ࡛࢔ࢣࢫࣝ࣊ࡣࡢ多いࡀ

ᅗ表 障害者対応支出控除の産業分ᕸ

産業
適用
企業数

控除額
䠄千䝗䝹䠅

食品サ䞊䝡䝇 㻣 㻜㻚㻥
䝦䝹䝇䜿ア 㻤㻣 㻝㻠㻚㻞
不動産 㻞㻞 㻝㻚㻣
そ䛾他 㻞㻝 㻝㻚㻠
合計 㻝㻟㻣 㻝㻤㻚㻞

研究開Ⓨ᥍除ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ産業ูࡼ࠾び཰入規模ูࡢศᕸࡀ掲載࡚ࢀࡉいࠋࡿ産業ู࡟

ࡀ᥍除㢠ࠊࡾ௚製造業や電機製品࡛あࡢࡑࡣࡢ多いࡀ利用企業数ࡢ研究開Ⓨ᥍除ࠊ࡜ࡿࡳ

最ࡶ大ࡁいࡣࡢ電機製品࡚ࡗ࡞࡜いࠋࡿ཰入ศᕸู࡜ࡿࡳ࡟཰益規模ࡢ大࡞ࡁ企業ࡢ利用

ࠋࡿ࠿ศࡀ஦ࡿい࡚ࡗ࡞ࡃ多ࡀ

ᅗ表 研究開発控除の産業分ᕸ

産業
適用
企業数

控除額
䠄百万䝗䝹䠅

食料品等 㻠㻟 㻝㻚㻝
化学関連製品 㻡㻥 㻣㻚㻤
医薬 㻟㻤 㻝㻠㻠㻚㻝
電機製品 㻠㻠㻡 㻡㻟㻝㻚㻠
そ䛾他製造業 㻡㻤㻝 㻥㻢㻚㻥
情報 㻝㻟㻜 㻝㻡㻣㻚㻜
そ䛾他 㻝㻝㻤㻣 㻞㻥㻢㻚㻞
合計 㻞㻠㻤㻟 㻝㻞㻟㻠㻚㻡

ᅗ表 研究開発控除の収入分ᕸ

収入規模
適用
企業数

控除額
䠄百万䝗䝹䠅

不明 㻝㻜㻢㻜 㻝㻟㻜㻚㻤
㻝㻜㻜㻜万䝗䝹未満 㻜 㻜㻚㻜
㻡㻜㻜㻜万䝗䝹以ୗ 㻝 㻜㻚㻝
㻝億䝗䝹以ୗ 㻜 㻜㻚㻜
㻡億䝗䝹以ୗ 㻞 㻜㻚㻝
㻝㻜億䝗䝹以ୗ 㻠 㻜㻚㻜
㻝㻜億䝗䝹超 㻝㻠㻝㻢 㻝㻝㻜㻟㻚㻢
合計 㻞㻠㻤㻟 㻝㻞㻟㻠㻚㻡
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ప所得ఫ宅支出᥍除ࡘ࡟い࡚ࡣ産業ศᕸࡀࡳࡢ掲載࡚ࢀࡉいࡢࡑࠋࡿ௚ࡢ産業ࡢ適用企

業数࣭᥍除㢠ࡀ大࡚ࡗ࡞ࡃࡁいࢀࡑࠊࡀࡿ௨外࡛ࡣ金融࣭保険ࡢ利用ࡀ多࡚ࡗ࡞ࡃいࡿ஦

ࠋࡿ࠿ศࡀ

ᅗ表 ప所得ఫ宅支出控除の産業分ᕸ

適用
企業数

控除額
䠄百万䝗䝹䠅

金融䞉保険 㻣 㻝㻚㻝
不動産 㻠 㻝㻚㻝
そ䛾他 㻞㻝 㻠㻣㻚㻜
合計 㻟㻞 㻠㻥㻚㻞

ճ࢞ࢩ࣑ン州

1㸧࣑シ࢞ン州࡟おࡿࡅ租税支出ࣞポ࣮ࢺの作成状況࡜主要࡞租税支出項目

州㈈務省㸦Departmentࠊࡣン州࡛࢞ࢩ࣑ of Treasury㸧ࡀ租税支出ࣞࢺ࣮࣏㸦Executive

Budget Appendix on Tax Credits, Deductions, and Exemptions㸧ࡢ作成ࢆ行࡚ࡗい࢞ࢩ࣑ࠋࡿ

ン州ࡢ租税支出ࣞ1980ࠊࡣࢺ࣮࣏ ᖺ࡟ 1979㸫1980 ᖺ度࡚ࡵࡌࡣࡀࢺ࣮࣏ࣞࡢ作成ࠋࡓࢀࡉ

当時ࠊࡣ管理࣭ண算省㸦Department of Management and Budget: DTMB㸧ࡀ担当࡚ࡋいࠊࡀࡓ

1991ᖺ࡟Ⓨ行ࡓࢀࡉ 1989-1990ᖺ度ࣞࡣࡽ࠿ࢺ࣮࣏㈈務省㸦Department of Treasury㸧ࡀ担

当࡚ࡋいࠋࡿ

3ࠊࡣ࡛ࢺ࣮࣏租税支出ࣞࡢン州࢞ࢩ࣑ 公ṇ性ࡢ税ࡀ第一ࠋࡿい࡚ࢀࡽࡆ掲ࡀ目的ࡢࡘ

࡛あࠋࡿ租税支出ࢆ検証ࠊࡣ࡜ࡇࡿࡍ水ᖹ的࣭垂直的公ᖹ性ࡢ確保ࠋࡿࡀ࡞ࡘ࡟第஧ࠊࡀ

㈈政規ᚊ࡛あࠋࡿ租税支出ࣞࠊࡣࢺ࣮࣏政策立案者ࡀ利用可能࡞情報ࢆ増やࡍ஦ࠋࡿ࡞࡟

第୕ࠊࡀ政治的࡞説明責任࡛あࠋࡿ租税支出ࣞࡢࢺ࣮࣏作成࡚ࡗࡼ࡟税制ࡼࡢ࡝ࡀう࡟設

計ࡢ࠿ࡁ࡭ࡿࢀࡉ議論ࢆ喚起ࡿࡍ஦ࡀ出来ࠊ州民ࡀ個々ࡢ租税支出࡟賛成࠿ࡿࡍ཯対ࡿࡍ

ࠋࡿ出来ࡀ࡜ࡇࡿࡍ࡟参考ᮦ料ࡢ࠿
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ᅗ表 ࢺン州の租税支出ࣞポ࣮࢞シ࣑

ࠊ௚地域ࡢࡑյࠊմ資産ࠊճ個人所得ࠊղ消費ࠊձ企業支援ࠊࡣ租税支出ࡢン州࢞ࢩ࣑

ն運輸ࡢࠊ 6 ࡣ租税支出ࡢン州࢞ࢩ࣑ࠋࡿい࡚ࢀࡉศ類࡟࣮ࣜࢦࢸ࢝ࢫ࣮࣋ࡢࡘ 2012 ᖺ

度ࡽ࠿ 2014 ᖺ度300ࠊ࡚ࡅ࠿࡟ 億ࣝࢻ強࡛᥎移࡚ࡋいࡃ஦ࡀ見込࡚ࢀࡲい࢝ࢫ࣮࣋ࠋࡿ

約ࠊࡾ消費࡛あࡀࡢいࡁ大ࡀ支出㢠ࡶ中࡛最ࡢ࣮ࣜࢦࢸ 150億࡚ࡗ࡞࡜ࣝࢻいࠋࡿḟい࡛

個人所得ࡢ約 80億ࠊࣝࢻ資産ࡢ約 70億࡜ࣝࢻ⥆い࡚いࠋࡿ企業࡟対ࡿࡍ租税支出ࡣᖺࡈ

2014ࠊࡀいࡁ大ࡀ変動ࡢ࡜ ᖺ度ࡘ࡟い࡚ࡣ 9 億ࣝࢻ程度ࡿ࡞࡜஦ࡀ見込࡚ࢀࡲいࠋࡿ

2012 ᖺ度࡜比較2011ࠊ࡜ࡿࡍ ᖺ࡟成立ࡓࡋ税制改革法ࠊ࡚ࡗࡼ࡟企業支援࡜個人所得ࡢ

租税支出ࡀ減少࡚ࡋいࠋࡿ

ᅗ表 㸧ࣝࢻン州の租税支出㸦単఩：千࢞シ࣑

2012年度 2013年度 2014年度
変化額

(2012-2014年度)

企業支援 2,596,650 782,100 911,100 129,000

消費関連 14,563,699 14,797,235 15,336,657 539,422

個人所得 8,585,425 7,595,392 7,814,931 219,539

資産 7,621,780 7,356,820 7,217,060 -139,760

௚地域ࡢࡑ 164,700 157,400 158,900 1,500

運輸 48,662 48,279 48,359 80

合計 33,580,916 30,737,226 31,487,007 749,781

注㸸四捨五入ࡾࡼ࡟合計ࡣ一⮴࡞ࡋい場合ࡀあࠋࡿ

出所㸧Executive Budget Appendix on Tax Credits, Deductions, and Exemptions

企業関連ࡢ租税支出࢘ࢲࢡ࢖ࣞࣈࢆンࡀࡢࡶࡓࡋḟࡢᅗ表࡛あࠋࡿ租税支出ࡢ規模ࡀ大

MEGA㸦Michiganࠊࡣࡢいࡁ Economic Growth Authority: ン経῭成長局㸧車載電池࢞ࢩ࣑
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᥍除࡛あ2014ࠊࡾᖺ度࡛ ࡢMEGAࠊḟい࡛ࠋࡿい࡚ࡗ࡞࡜ࣝࢻ2.9 2.5億ࠊࣝࢻ海外配当

᥍除ࡢ 2.1億࡜ࣝࢻ⥆い࡚いࠋࡿ

ᅗ表 㸧ࣝࢻン州の企業関連租税支出㸦単఩：千࢞シ࣑

2013ᖺ度 2014ᖺ度

㞀害者保険᥍除 9,100 9,300

ン団体࣭施設税㢠᥍除࢞ࢩ࣑ 26,700 27,400

ン試験費用税㢠᥍除࢞ࢩ࣑ 2,900 3,000

労災保険関連 1,200 1,200

保険業

ᑠ計 39,900 40,900

零⣽鉱泉 6,400 6,700

公᭷地 2,500 2,600石油ࢫ࢞税

ᑠ計 8,900 9,300

海外配当所得᥍除 196,100 211,800

国債所得᥍除 800 900

零⣽஦業௦替税㢠᥍除 9,400 10,200
法人所得税

ᑠ計 206,300 222,900

再開Ⓨ地༊ࢻ࣮ࣝ࢕ࣇン࢘ࣛࣈ 50,000 40,000

映画産業 25,000 5,000

MEGA関連 116,000 245,000

MEGAኴ陽ගⓎ電 11,000 21,000

MEGA多結晶ࢥࣜࢩン製造 24,000 26,000

MEGA車載電池 285,000 285,000

対象஦業ࡢ௚ࡢࡑ 16,000 16,000

ン஦業税࢞ࢩ࣑

ᑠ計 527,000 638,000

合計 782,100 911,100

出所㸧Executive Budget Appendix on Tax Credits, Deductions, and Exemptions

2㸧࣑シ࢞ン州࡟おࡿࡅ租税支出の効果検証及びその௙組み

ࡢࡶࡿい࡚ࢀࡉ計算ࡣ支出㢠㸦減཰㢠㸧ࡢ各㡯目ࠊࡣ࡛ࢺ࣮࣏租税支出ࣞࡢン州࢞ࢩ࣑

ࠋい࡞い࡚ࢀࡉ࡞ࡀ言及ࡣい࡚ࡘ࡟経῭的影響や効果検証ࡢࡑࠊࡢ
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մ民間機関࡟よࡿ分析

米国࡛ࠊࡣ非営利民間ࢩンࢱࢡンࢡや各種調査機関ࠊ࡚ࡗࡼ࡟連邦࣭州政府ࡢ各種ࡢ税

制ศ析ࣞࡀࢺ࣮࣏公表࡚ࢀࡉいࠕࠊࡣࢀࡇࠋ51ࡿ連邦制ࢆ᥇ࡿ米国࡛ࠊࡣ地方㈈政全般࡟

目配ࢆ࡜ࡇࡿࡍࡾ主ࣙࢩࢵ࣑ࡿࡓンࡓࡋ࡜政府組織ࡣᏑᅾ࡞ࡋい࣓࢝ࣜ࢔ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋࠋ

ࠊࡾあࡀ必要ࡿࡓあ࡟ࢱ࣮ࢹࡢ州政府࡟個々ࡣ࡟ࡵࡓࡿ᥈ࢆ全体像ࡢ租税支出ࡢ州政府ࡢ

ࠋࡿあ࡛ࡵࡓ52ࠖࡿ領域࡛あࡓࢀࡉク࡟࡝࡞研究機関ࡢ民間ࠊNPOࠊ研究者࡟主ࡣࢀࡑ

州政府ࡢࡽࢀࡇࠊࡣ調査機関ࡿࡼ࡟結果ࠊࢆ企業誘⮴ࡢ㝿ࡢ PR ᮦ料࡚ࡋ࡜用いࡿ場合

ン州࡛࢞ࢩ࣑ࠊࡾ࠾࡜ࡓ࡭述ࡶン州࡛ࠖ࢞ࢩ࣑ϩ.㸯.(2)州税ղࠕ本報告書࡟実㝿ࠋ多いࡶ

ン㸦Taxࣙࢩ࣮ࢹン࢘࢓ࣇࢫࢡࢵࢱࠊࡾࡼ࡟移行ࡢ࡬州法人所得税ࡽ࠿ン஦業税࢞ࢩ࣑ࡣ

Foundation 㸧ࡿࡼ࡟評価ࡀ大ࡃࡁ向ୖ53ࢆࢀࡇࠊࡋ企業誘⮴࢖࣏ࢫ࣮ࣝࢭࡢン࡚ࡋ࡜ࢺい

ࠋࡓࡁ࡛ࡀ࡜ࡇࡿࡍ確認ࡶ調査࡛࣮ࣗࣅࢱン࢖現地ࠊࡀ࡜ࡇࡿ

本報告書࡛ࠊࡣ民間機関ࡼࡢࡇࡿࡼ࡟うࡢࢺ࣮࣏ࣞ࡞中ࠊࡽ࠿特࡟企業向ࡅ優遇措置ࢆ

州ู࡟ศ析ࢬ࣒࢖ࢱ࣭ࢡ࣮࣮ࣚࣗࢽࡓࡋ社ࡢ調査54
”Explore the Data (Database for Incentive

Spending)”ศ析結果ࢺ࣮࣏ࣞࠋࡿࡆୖࡾྲྀࢆ全体ࡢ趣᪨ࢆ中ᮧ㸦2013㸧55࡟依ᣐ࡚ࡋ要約

ࠋࡿ࡞࡜ࡾ࠾࡜ࡢ௨ୗࡡ概ࠊ࡜ࡿࡍ

࣭2011ᖺ度࡛把握可能࡞企業向ࡅ優遇制度ࡣ 1,874種類ࠋ

࣭優遇制度ࣉࢵࢺࡢ 3 ௚ࡢࡇࠋࡿ減㢠࡛あࡢ㈈産税ࠊ減㢠ࡢ州法人税ࠊ減免ࡢ売ୖ税ࠊࡣ

ࠋࡿࡓわ࡟多岐࡝࡞債務保証ࠊ交付金ࠊ減㢠ࡢ㈈産税ࠊ供୚ࢫࣅ࣮ࢧࡢ無償ࠊࡶ࡟

࣭優遇措置ࠊࡣᖺ間 800 億ࡼ࠾࡟ࣝࢻびࠊうࡕ 750 億ࡀࣝࢻ税ࡢ優遇措置࡛あࡢࡇࠋࡿ規

模ࠊࡣ全米州ࡢ 2011ᖺ度ࡢ税཰㢠計ࡢ約 1割࡟相当ࠋࡿࡍ

࣭州ู規模ࡢ 1఩ࢫࢧ࢟ࢸࠊࡣ州ࡢ 191億2ࠊࣝࢻ఩࢞ࢩ࣑ࡣン州ࡢ 66.5億࡛ࣝࢻあࠋࡿ

࣭産業ูࡣ࡟製造業 256億ࠊࣝࢻ農業 82.2億ࠊࣝࢻ石油㺃ࢫ࢞㺃鉱業 25億ࡢࣝࢻ㡰࡛あࠋࡿ

ᅗ表 企業࡟対すࡿ優遇措置㸦上఩ 3఩、ニ࣮࣮ࣗࣚク࣭タࢬ࣒࢖社調査㸧

州ู 手法ู 産業ู

州ࢫࢧ࢟ࢸ 191億ࣝࢻ 売ୖ税ࡢ減免 514億ࣝࢻ 製造業 256億ࣝࢻ

ン州࢞ࢩ࣑ 66.5億ࣝࢻ 州法人税ࡢ減㢠 159億ࣝࢻ 農業 82.2億ࣝࢻ

州(注)ࢡ࣮࣮ࣚࣗࢽ 40.6億ࣝࢻ ㈈産税ࡢ減㢠 68億ࣝࢻ 石油㺃ࢫ࢞㺃鉱業 25億ࣝࢻ

㸦注㸧中ᮧ㸦2013㸧ࡤࢀࡼ࡟ 3఩ࢡ࣮࣮ࣚࣗࢽࡣ州࡚ࡗ࡞࡜いࠊࡀࡿṇ࢕ࣇࣝࢹࣛ࢕ࣇࡣࡃࡋ

ࠋࡿࢀ思わ࡜ࡿ㸧࡛あࣝࢻ州㸦48.4億࢔

㸦資料㸧中ᮧ玲子ࡿࡅ࠾࡟࣓࢝ࣜ࢔ࠕ租税競த࡜州税㈈政ࠖࠗ地方税࠘㸦2013ᖺ 2᭶㸧ࡾࡼ

51 租税支出ࢆศ析࡚ࡋいࡿ௦表的࡞機関ࠊ࡚ࡋ࡜Urban InstituteࠊNational Tax AssociationࠊTax

Foundationࡀ࡝࡞あࠋࡿ
52 中ᮧ玲子ࡿࡅ࠾࡟࣓࢝ࣜ࢔ࠕ租税競த࡜州税㈈政ࠖࠗ地方税࠘㸦2013ᖺ 2᭶㸧ࡾࡼ
53 法人所得税ࣛࡢン࢟ンࡣ࡛ࢢ全米 49఩ࡽ࠿㸵఩ࠊ法人税制全体࡛ࡶ 18఩ࡽ࠿ 12఩ୖ࡟昇
54 http://www.nytimes.com/interactive/2012/12/01/us/government-incentives.html
55 中ᮧ玲子ࡿࡅ࠾࡟࣓࢝ࣜ࢔ࠕ租税競த࡜州税㈈政ࠖࠗ地方税࠘㸦2013ᖺ 2᭶㸧
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ࡢ࡬州࣭自治体࣭企業関ಀ者ࠊࡣ社࡛ࢬ࣒࢖ࢱ࣭ࢡ࣮࣮ࣚࣗࢽࠊ࡟࡜ࡶࢆ結果ࡢࡽࢀࡇ

ࠋࡿい࡚ࡋ指摘ࢆⅬࡢ௨ୗࠊ交えࡶ結果࣮ࣗࣅࢱン࢖

○優遇措置࡚ࡗࡼ࡟企業誘⮴ࡓࡋࢆ地域࡛ࠊࡣ㞠用ࡣ少ࡶ࡜ࡃ࡞一時的࡟増加࡛ࡿࡍあࢁ

うࡣࢀࡑࠊࡀ௚ࡢ地域ࡢ㞠用ࡀ移転࡛ࡅࡔࡓࡋあࠊࡾ国全体ࡢ࡚ࡋ࡜㞠用ࡣ増え࡚い࡞

い可能性ࡀあࠋࡿ

○当ヱ地域ࡢ㞠用ࡀ増えࠊࡶ࡚ࡋ࡜ࡓ優遇措置࡟投ࡓࡌ金㢠࡟見合ࠊ࠿ࡢࡶࡓࡗ優遇措置

ࠋいࡋ㞴ࡣ検証ࠊ࠿ࡢࡓࡗ࠿࡞増えࡣ㞠用ࡤࢀࡅ無ࡀ

ḟ࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ࠊ࡟州࣭࢞ࢩ࣑ン州ࡢศ析結果ࠋࡿࡆୖࡾྲྀࢆ

㹟㸬࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝州

ᖺ間ࠊࡣ規模ࡢ企業優遇措置ࡿࡅ࠾࡟州࢔ࢽ࢛ࣝࣇࣜ࢝ 41.7 億࡛ࣝࢻあࠊࡾ全米第 4

఩ࡢ規模࡛あࠊ࠾࡞ࠋࡿ州ண算 ࡾࡓ当ࣝࢻ1 ࠋࡿ規模࡛あࡢࢺンࢭ5

人ཱྀ 1人当࡟ࡾࡓ換算࡜ࡿࡍ 全米ࡣࢀࡇࠊࡾあ࡛ࣝࢻ112 36఩࡟఩置ࠋࡿࡍ

優遇措置ࣉࢵࢺࡢࣉ࢖ࢱ 優遇措ࡢ州法人所得࣭個人所得税ࠊ税㢠᥍除ࡢ州法人税ࠊࡣ3

置ࠊ売ୖ税ࡢ減免ࡢ㡰࡛あࠊࡓࡲࠋࡿ優遇措置࡚ࡅཷࢆいࡿ産業ูࣉࢵࢺ 映ࠊ農業ࠊࡣ3

画産業ࠊඛ端ᢏ術業ࡢ㡰࡛あࠋࡿ

優遇措置ࣉ࢖ࢱࡢ 産業

州法人税ࡢ税㢠᥍除 22.9億ࣝࢻ 農業 2.08億ࣝࢻ

州法人所得࣭個人所得税ࡢ優遇措置 14.4億ࣝࢻ 映画産業 1.91億ࣝࢻ

売ୖ税ࡢ減免 3.86億ࣝࢻ ඛ端ᢏ術 1.05億ࣝࢻ

ࡀ研究開Ⓨ税㢠᥍除ࠊࡣู࡛࣒ࣛࢢࣟࣉ 12.7 億࡛ࣉࢵࢺ࡛ࣝࢻあࠊࡾḟい࡛ࢱࢽࣘࠊ

࣮ࣜ税制ࡿࡅ࠾࡟水㝿方式㸦Water's Edge Election㸧ࡀ 8億࢚ࠊࣝࢻン࣮ࢰ࣭ࢬ࢖ࣛࣉ࣮ࢱ

ンやࡢࡑ௚࣮ࢰࡢンࡿࡅ࠾࡟税㢠᥍除ࡀ 6.7億࡚ࡗ࡞࡜ࣝࢻいࠋࡿ

㹠㸬࢞ࢩ࣑ン州

ᖺ間ࠊࡣ規模ࡢ企業優遇措置ࡿࡅ࠾࡟ン州࢞ࢩ࣑ 66.5 億࡛ࣝࢻあࠊࡾ全米第 2 ఩ࡢ規

模࡛あࠊ࠾࡞ࠋࡿ州ண算 ࡾࡓ当ࣝࢻ1 ࠋࡿ規模࡛あࡢࢺンࢭ30

人ཱྀ 1人当࡟ࡾࡓ換算࡜ࡿࡍ 全米ࡣࢀࡇࠊࡾあ࡛ࣝࢻ672 5఩࡟఩置ࠋࡿࡍ

優遇措置ࣉࢵࢺࡢࣉ࢖ࢱ 㡰࡛あࡢ減㢠ࡢ州法人税ࠊ減㢠ࡢ㈈産税ࠊ減免ࡢ売ୖ税ࠊࡣ3

ࣉࢵࢺ産業ูࡿい࡚ࡅཷࢆ優遇措置ࠊࡓࡲࠋࡿ ࣮ࢠࣝࢿ࢚௦替ࠊ映画産業ࠊ製造業ࠊࡣ3

産業ࡢ㡰࡛あࠊࡾ特࡟製造業ࡢ優遇措置規模ࡀ大ࡁいࠋ
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優遇措置ࣉ࢖ࢱࡢ 産業

売ୖ税ࡢ減免 48.3億ࣝࢻ 製造業 15.6億ࣝࢻ

㈈産税ࡢ減㢠 10.2億ࣝࢻ 映画産業 0.771億ࣝࢻ

州法人税ࡢ減㢠 4.40億ࣝࢻ ௦替࣮ࢠࣝࢿ࢚産業 0.565億ࣝࢻ

補助金ࢆ除ࠊࡣู࡛࣒ࣛࢢࣟࣉࡃ売ୖ税ࡢ減免ࡀ 38.8 億࡛ࣝࢻᅽ倒的࡟大ࠊࡃࡁḟい

࡛製造業ࢆ対象ࡓࡋ࡜売ୖ税減免ୖ஌ࡏ措置ࡀ 9.2 億ࠊࣝࢻ製造業ࢆ対象ࡓࡋ࡜㈈産税ࡢ

減㢠ࡀ 3.56億ࡢࣝࢻ㡰ࡶ࡛ࡇࡇࠊࡾ࠾࡚ࡗ࡞࡜製造業ࡢ優遇ࡀ目立࡚ࡗいࠋࡿ

࡟調査࣮ࣗࣅࢱン࢖現地ࠊࡣい࡚ࡘ࡟調査結果ࡿࡼ࡟社ࢬ࣒࢖ࢱ࣭ࢡ࣮࣮ࣚࣗࢽࠊ࠾࡞

い࡞ࡀ売ୖ税࡜ࡶ࡜ࡶࠊい࡚ࡘ࡟᥍除ࡢ売ୖ税ࠊࡤ例えࠕࠊࡽ࠿ン州㈈務省࢞ࢩ࣑い࡚࠾

州ࡘ࡟い࡚ࡣ᥍除㢠࡛ࣟࢮࡣあ࡟ࡢࡿ対ࠊ࡚ࡋ売ୖ税ࡀᏑᅾ࡚ࡋ税㢠᥍除ࡀあࡿ州࡛ࠊࡣ

᥍除㢠ࡀ計ୖ࡚ࢀࡉいࡿ等࢕ࢹ࣮ࣜࢫ࣑ࠊン࡞ࢢ面ࡶあࡢ࡜ࠖࡿ指摘ࡶあࠋࡓࡗ

ン࢞ࢩ࣑ϩ.㸯.(2)州税ղࠕ本報告書ࠊࡣい࡚ࡘ࡟税㢠᥍除ࡿࡅ࠾࡟ン州࢞ࢩ࣑ࠊࡓࡲ

州࡚ࠖ࡟述࢞ࢩ࣑ࠊࡾ࠾࡜ࡓ࡭ン஦業税ࡽ࠿州法人所得税ࡢ࡬移行ࠊࡾࡼ࡟ᑠ規模஦業税

㢠᥍除ࢆ除ࠊࡁ大部ศࡀ廃Ṇࡓࢀࡉ㸦ࠊࡋࡔࡓ各税㢠᥍除ࡢ期間満了ࠊࡣ࡛ࡲ᥍除ࡅཷࢆ

ࠋ㸧ࡿࡁ࡛ࡀ࡜ࡇࡿࡅ⥆


